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I. WSTĘP 
 
1.1. PODSTAWA PRAWNA 
 
 

Ustawa z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2015 poz. 1777, 
ze zm.), określiła zasady oraz tryb przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji. 
Samorządy otrzymały podstawę prawną do podjęcia kompleksowych działań służących 
rewitalizacji obszarów zdegradowanych. 

Rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 
zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania 
na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, 
prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie programu rewitalizacji. 

Przygotowanie, koordynowanie i tworzenie warunków do prowadzenia rewitalizacji, 
a także jej prowadzenie w zakresie właściwości gminy, stanowią jej zadania własne wobec 
czego Gmina Stęszew przystąpiła do opracowania Programu Rewitalizacji miasta i gminy 
Stęszew na lata 2017-2026. W celu opracowania diagnoz służących: wyznaczeniu obszaru 
zdegradowanego i obszaru rewitalizacji, sporządzeniu albo zmianie gminnego programu 
rewitalizacji oraz ocenie aktualności i stopnia realizacji Programu Rewitalizacji dla miasta 
i gminy Stęszew. Burmistrz Gminy Stęszew zobowiązany jest przeprowadzić analizy, 
w których wykorzystuje obiektywne i weryfikowalne mierniki i metody badawcze 
dostosowane do lokalnych uwarunkowań. 

Projekt Programu Rewitalizacji miasta i gminy Stęszew na lata 2017-2026 został 
sporządzony zgodnie z przepisami zawartymi w Ustawie z dnia 9 października 2015 r. 
o rewitalizacji (Dz. U. 2015 poz. 1777, ze zm.). Jest zgodny również z „Wytycznymi 
w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020” Ministerstwa 
Rozwoju z dnia 2 sierpnia 2016 r. (MR/H 2014-2020/20(2)08/2016), co stanowi podstawę 
ubiegania się o dofinansowanie dla przedsięwzięć rewitalizacyjnych opisanych w tym 
dokumencie. Program został sporządzony według zasad zawartych w „Zasady 
programowania i wsparcia rewitalizacji w ramach WRPO 2014+”. Dokument ten określa 
zasady przygotowania projektów rewitalizacyjnych w ramach Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. „Zasady …” przedstawiają „miejsce” rewitalizacji 
w krajowych i regionalnych dokumentach strategicznych, wskazują na aspekty prawne 
rewitalizacji, definiują pojęcia związane z rewitalizacją. Wskazują również na najistotniejsze 
elementy, jakie powinny być uwzględnione w opracowywanych programach rewitalizacji, 
a także przedstawiają główne etapy prac, identyfikują podmioty zaangażowane w ich 
sporządzanie i realizację. „Zasady programowania i wsparcia rewitalizacji w ramach WRPO 
2014+” stanowią kompendium praktycznych i najistotniejszych wskazań dla przyszłych 
beneficjentów środków przeznaczonych na rewitalizację w ramach WRPO 2014+. 

 
 

1.2. METODA OPRACOWANIA GMINNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI 
 

 
Na podstawie przeprowadzonych analiz Burmistrz Gminy Stęszew sporządza 

diagnozę, która jest podstawą do wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji. Obszar gminy znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji 
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negatywnych zjawisk społecznych można wyznaczyć jako obszar zdegradowany 
w przypadku występowania na nim ponadto co najmniej jednego z następujących 
negatywnych zjawisk gospodarczych lub środowiskowych lub funkcjonalno-przestrzennych 
lub technicznych. Obszar zdegradowany może zostać podzielony na podobszary, w tym 
takie nieposiadające wspólnych granic pod warunkiem stwierdzenia na każdym 
z podobszarów występowania koncentracji negatywnych zjawisk społecznych oraz 
gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych. Obszar 
rewitalizacji natomiast stanowi całość lub część obszaru zdegradowanego cechującego się 
szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, na których gmina zamierza prowadzić 
rewitalizację. Niniejszy dokument zawiera opis cech i delimitacji obszaru 
zdegradowanego i rewitalizacji. Obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji został przyjęty 
Uchwałą Nr XXIV/255/2017 Rady Miejskiej Gminy Stęszew w sprawie wyznaczenia obszaru 
zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Miasta i Gminy Stęszew.  

Dla wyznaczonego obszaru rewitalizacji Burmistrz Gminy Stęszew sporządza 
Program Rewitalizacji (PR), w którym w szczególności zawiera: 

− szczegółową diagnozę obszaru rewitalizacji obejmującą analizę negatywnych 
zjawisk oraz lokalnych potencjałów występujących na terenie tego obszaru, 

− opis powiązań PR z dokumentami strategicznymi gminy, w tym strategią rozwoju 
gminy, studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminy oraz strategią rozwiązywania problemów społecznych, 

− opis wizji stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji, 
− cele rewitalizacji oraz odpowiadające im kierunki działań służących eliminacji 

lub ograniczeniu negatywnych zjawisk, 
− opis przedsięwzięć rewitalizacyjnych, w szczególności o charakterze społecznym 

oraz gospodarczym, środowiskowym, przestrzenno-funkcjonalnym 
lub technicznym, w tym: 
− listę planowanych podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych, wraz z ich 

opisami zawierającymi w odniesieniu do każdego przedsięwzięcia, 
− charakterystykę pozostałych dopuszczalnych przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych; 
− mechanizmy integrowania działań oraz przedsięwzięć rewitalizacyjnych, 
− szacunkowe ramy finansowania PR wraz z szacunkowym wskazaniem środków 

finansowych ze źródeł publicznych i prywatnych, 
− opis struktury zarządzania realizacją PR, wskazanie kosztów tego zarządzania 

wraz z ramowym harmonogramem realizacji programu, 
− system monitorowania i oceny PR, 
− określenie niezbędnych zmian w uchwałach, o których mowa w art. 21 ust. 1 

ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym 
zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego (Dz. U. z 2014 r. poz. 150 oraz 
z 2015 r. poz. 1322), 

− określenie niezbędnych zmian w uchwale o zasadach wyznaczania składu 
Komitetu Rewitalizacji, 

− wskazanie, czy na obszarze rewitalizacji ma zostać ustanowiona Specjalna 
Strefa Rewitalizacji wraz ze wskazaniem okresu jej obowiązywania, 

− wskazanie sposobu realizacji PR w zakresie planowania i zagospodarowania 
przestrzennego, w tym: 
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− wskazanie zakresu niezbędnych zmian w studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego gminy, 

− wskazanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
koniecznych do uchwalenia albo zmiany, 

− w przypadku wskazania konieczności uchwalenia miejscowego planu 
rewitalizacji, o którym mowa w art. 37f ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym – wskazanie granic 
obszarów, dla których plan ten będzie procedowany łącznie z procedurą 
scaleń i podziałów nieruchomości, a także wytyczne w zakresie ustaleń tego 
planu; 

− załącznik graficzny przedstawiający podstawowe kierunki zmian funkcjonalno-
przestrzennych obszaru rewitalizacji sporządzony na mapie w skali co najmniej 
1:5000 opracowanej z wykorzystaniem treści mapy zasadniczej, a w przypadku 
jej braku – z wykorzystaniem treści mapy ewidencyjnej w rozumieniu ustawy 
z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2015 r. poz. 
520, ze zm.). 

 
Program Rewitalizacji sporządzony zgodnie z założeniami ustawy z dnia 9 

października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2015 r. poz. 1777, ze zm.) oraz Wytycznych 
w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020 powinien odznaczać 
się następującym zestawem cech: 
 

 
Ryc. 1. Cechy programów rewitalizacji 

Źródło: opracowanie własne na podstawie „Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych 

na lata 2014 – 2020” 

 
Kompleksowość programu jest rozumiana jako ujęcie działań rewitalizacyjnych 

w oparciu o wszystkie aspekty rewitalizacji (społeczny i gospodarczy, przestrzenno-
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funkcjonalny, techniczny lub środowiskowy) powiązane z obszarem rewitalizacji i jego 
otoczeniem, a także z integracją działań pod względem finansowania z różnych źródeł. 
Na konstrukcję programu składa się wiele różnorodnych projektów, które powinny być 
wzajemnie powiązane i powinien zachodzić między nimi efekt synergii. 

 
Koncentracja programu rewitalizacji oznacza, że działania zawarte w programie 

dotyczą terenów o istotnym znaczeniu dla rozwoju gminy, które obejmują całość lub część 
obszaru zdegradowanego, i na których zdiagnozowano szczególną koncentrację 
negatywnych zjawisk kryzysowych 

 
Komplementarność przedsięwzięć/projektów dotyczy komplementarności pod 

względem: 
− przestrzennym, 
− problemowym, 
− proceduralno-instytucjonalnym, 
− międzyokresowym, 
− źródeł finansowania. 

Komplementarność została opisana szerzej w podrozdziale 9.1 Mechanizmy 
zapewniania komplementarności. 

 
Realizacja zasady partnerstwa i partycypacji odnosi się do aktywnego udziału 

interesariuszy w procesie rewitalizacji w gminie na każdym z etapów (diagnozowanie, 
programowanie, wdrażanie, monitorowanie). Program, który realizuje zasadę partnerstwa 
i partycypacji zawiera opis procesu przygotowania dokumentu, w którym przedstawiono 
udział interesariuszy, a także wybraną formę zarządzania programem, która realizuję zasadę 
udziały interesariuszy. 

 
 
 

II. DIAGNOZA NA POTRZEBY WYZNACZENIA OBSZARU 
ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU REWITALIZACJI 

 
 

W niniejszym rozdziale przedstawiono diagnozę, która obejmuje analizę negatywnych 
zjawisk oraz lokalnych potencjałów występujących na terenie Gminy Stęszew, a także 
sposób wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji wraz 
z przedstawieniem graficznym zasięgów przestrzennych danych obszarów na obszarze 
Gminy Stęszew. 

 
 

2.1. PODSTAWA PRAWNA I WYTYCZNE NIEZBĘDNE DO WYZNACZENIA 
OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I REWITALIZACJI 

 
 

Dla potrzeb opracowania diagnozy służącej wyznaczeniu obszaru zdegradowanego 
i obszaru rewitalizacji, na cele sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta 
i Gminy Stęszew na lata 2017-2026, określono listę potencjalnych wskaźników. Służą one 
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przedstawieniu przestrzennego zróżnicowania Miasta i Gminy Stęszew biorąc pod uwagę 
cechy wskazujące na kumulację negatywnych zjawisk.  

Podstawą stwierdzenia na danym obszarze stanu kryzysowego jest występowanie 
problemów o charakterze społecznym. Jeśli destrukcyjne procesy społeczne współwystępują 
z innymi problemami o charakterze gospodarczym, środowiskowym, przestrzenno–
funkcjonalnym lub technicznym to niezbędne jest prowadzenie działań naprawczych. 

Skalę negatywnych zjawisk powinny odzwierciedlać wskaźniki rozwoju opisujące 
powyższe sfery, które wskazują na niski poziom rozwoju lub dokumentują silną dynamikę 
spadku poziomu rozwoju, w odniesieniu do wartości dla całej jednostki.  

Wśród cech, jakie mogą być wzięte pod uwagę do wyznaczenia obszarów 
kryzysowych są:  

1. w sferze społecznej: 
− wysoki poziom bezrobocia, 
− wysoki poziom ubóstwa,  
− dużą przestępczość, 
− niski poziom edukacji lub kapitału społecznego, 
− niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym, 
− wysoki stopień obciążenia demograficznego. 

2. w sferze przestrzenno – funkcjonalnej: 
− niewystarczające wyposażenie w infrastrukturę techniczną i społeczną, 
− brak dostępu do podstawowych usług lub ich niską jakość, 
− niedostosowanie rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji 

obszaru, 
− niski poziom obsługi komunikacyjnej,  
− deficyt lub niską jakość terenów publicznych (w tym terenów rekreacji 

i wypoczynku, obiektów zabytkowych, udział terenów zieleni). 
3. w sferze gospodarczej: 

− niski stopień przedsiębiorczości, 
− słaba kondycję lokalnych przedsiębiorstw. 

4. w sferze środowiskowej: 
− przekroczenia standardów jakości środowiska, 
− obecność odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi bądź 

stanu środowiska. 
 
W niniejszej diagnozie zastosowano te wskaźniki, które możliwie dobrze oddają 

zróżnicowanie poszczególnych obszarów miasta i gminy Stęszew oraz te, które można 
odnieść do wyznaczonych jednostek przestrzennych. Wszystkie wartości odniesiono 
do wartości referencyjnej. Szczegółowe dane w tym zakresie zawierają kolejne rozdziały 
niniejszego opracowania. 

Wybrane do analizy stanu kryzysowego wskaźniki prezentują się następująco: 
1. Sfera społeczna: 

− Liczba osób pobierających zasiłki w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej 
jednostki analitycznej, 

− Liczba dzieci do lat 17 (włącznie) na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny 
w przeliczeniu na 1000 mieszkańców danej jednostki analitycznej, 

− Liczba osób otrzymujących zasiłek pielęgnacyjny w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców danej jednostki analitycznej, 
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− Liczba osób otrzymujących świadczenie pielęgnacyjne w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców danej jednostki analitycznej, 

− Udział ( %) kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych w danej jednostce 
analitycznej, 

− Liczba osób pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy w przeliczeniu na 
100 mieszkańców danej jednostki analitycznej, 

2. Sfera gospodarcza: 
− Spadek liczby podmiotów gospodarczych w latach 2012-2015 na 100 

mieszkańców danej jednostki analitycznej; 
3. Sfera przestrzenno-funkcjonalna: 

− Liczba obiektów ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków na 100 ha danej 
jednostki analitycznej; 

 
Dane niezbędne do opracowania powyższych wskaźników pozyskano w styczniu i na 

początku lutego 2017 r. od następujących jednostek: 
1. Powiatowego Urzędu Pracy we Poznaniu. 
2. Ośrodka Pomocy Społecznej w Stęszewie. 
3. Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu. 
4. Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew. 

 
Szczegółowa diagnoza obszaru rewitalizacji została opracowana zgodnie 

z przepisami zawartymi w Ustawie z dnia 9 października 2015 o rewitalizacji (Dz. U. 2015 
poz. 1777, ze zm.), jak i w „Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych 
na lata 2014 – 2020” Ministerstwa Rozwoju z dnia 2 sierpnia 2016 r. (MR/H 2014-
2020/20(2)08/2016). 

Obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji na terenie gminy Stęszew został przyjęty 
Uchwałą NR XXIV/255/2017 Rady Miejskiej Gminy Stęszew z dnia 24 kwietnia 2017 r. 
w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Miasta i Gminy 
Stęszew. 
 
 
2.2. WYZNACZENIE PORÓWNYWALNYCH JEDNOSTEK PRZESTRZENNYCH 

DO CELÓW ANALIZY WYSTĘPUJĄCYCH ZJAWISK 
 
 

Uzyskanie porównywalności wyników diagnozy wymaga przetwarzania danych 
w ramach możliwie podobnych do siebie jednostek przestrzennych. Powinny być to pewne 
całości pod względem funkcjonalnym, charakteryzujące się pewną spójnością społeczną 
i przestrzenną.  

Autorzy niniejszego opracowania dołożyli starań, aby przeprowadzona analiza 
w sposób możliwie trafny odzwierciedlała znane i powszechnie dostrzegane zróżnicowanie 
w przestrzeni społeczno-gospodarczej i infrastrukturalnej Miasta i Gminy Stęszew.  

Gmina Stęszew jest gminą miejsko-wiejską. Cechuje się więc zróżnicowaniem 
jakościowym i ilościowym występujących problemów w poszczególnych jej obszarach. 
Jednocześnie wytyczne regionalne w zakresie rewitalizacji, wyraźnie wskazują, 
że wydzielony obszar rewitalizacji nie może zajmować ponad 20 % powierzchni całkowitej 
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gminy oraz nie może koncentrować ponad 30 % mieszkańców. W związku z tym należało 
ocenić, które obszary wymagają najpilniejszej interwencji.  

Pozyskiwane dane (zwłaszcza ilościowe) od różnych dysponentów (jednostek gminy 
i zewnętrznych jednostek) służące wyznaczeniu - najpierw jednostek delimitacyjnych, 
a następnie obszaru, gdzie koncentrują się negatywne zjawiska, powinny spełniać warunki 
referencyjności i komplementarności, tzn. odnosić się do przestrzeni w sposób jednoznaczny 
do zaprezentowania. Dodatkowo wyznaczane jednostki, które poddawane są ilościowej 
i jakościowej ocenie powinny również odpowiadać istniejącym powiązaniom funkcjonalnym 
występującym w mieście Stęszew, jak i na obszarze wiejskim. 

Gmina posiada jednoznacznie zdefiniowane jednostki przestrzenno-funkcjonalne na 
obszarze wiejskim, czyli miejscowości i sołectwa. Natomiast miasto Stęszew nie posiada 
jednoznacznie zdefiniowanych jednostek przestrzenno-funkcjonalnych. Ze względu na liczbę 
ludności zamieszkującej miasto (blisko 40  % mieszkańców całej gminy Stęszew) zachodzi 
konieczność jego podziału na mniejsze jednostki. miasto Stęszew jest również 
zróżnicowanie pod względem struktury funkcjonalno-przestrzennej co predysponuje je do 
podziału na jednostki przestrzenne. Jednocześnie, aby pozyskiwane dane ilościowe od 
różnych podmiotów były spójne i porównywalne zdecydowano, że najwłaściwszym 
sposobem agregacji będzie ich podział: 

− według sołectw (dla obszaru wiejskiego gminy), 
− według ulic (dla miasta Stęszew). 

 
Analiza niezbędna do wykonania diagnozy służącej wyznaczeniu obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na obszarze wiejskim odbyła się w podziale na 
sołectwa, których w gminie Stęszew jest 21. Natomiast w mieście Stęszew, w procesie 
wyznaczania granic poszczególnych jednostek urbanistycznych powinny zostać 
wykorzystane różnego rodzaju źródła informacji przestrzennych, które w sumie pozwoliłyby 
zbudować podział możliwie intuicyjny i „naturalny” lub nawet „oczywisty” dla mieszkańca. 
Wyznaczenie jednostek analitycznych w mieście Stęszew spełnia zatem kilka podstawowych 
warunków: 

− odnosi się do istniejących powiązań funkcjonalno-przestrzennych, 
− obejmuje w obszarze jednostki możliwie całą zabudowę danej ulicy, by prezentować 

zjawiska w przejrzysty i łatwy do interpretacji (nie zawsze udało się tę zasadę 
zastosować ze względu na fakt, że niektóre ulice przebiegają przez dużą część 
miasta), 

− odnosi się do naturalnych granic (np. las, rzeka, obszar zabudowany), 
− odnosi się do dokumentów planistycznych gminy: Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego oraz istniejących i aktualnych miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego, będących obszarami o zdefiniowanej 
wizji rozwoju i spójnych przestrzennie, 

− każda z jednostek analitycznych nie przekracza 20 % łącznej powierzchni miasta, 
− każda z jednostek analitycznych nie przekracza 30 % ogółu mieszkańców. 

 
Aby wyznaczyć jednostki analityczne, posłużono się oprogramowaniem 

geoinformacyjnym (GIS) i za pomocą jego narzędzi, na podstawie danych pozyskanych od 
Powiatowego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Poznaniu stworzono 
spójną bazę danych obejmującą obszar całej gminy. Następnie tak stworzoną bazę danych 
poddano analizom mającym na celu wyodrębnienie z przestrzeni struktur, które umożliwiły 
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najpierw zaprezentowanie zebranych od różnych dysponentów danych odnosząc się do 
przestrzeni w sposób jednoznaczny, przy zachowaniu zasady że nie prezentuje się danych 
wrażliwych. Zasadniczo jednak chodzi o to, żeby wyodrębnić z przestrzeni takie części, 
w których kumulują się negatywne zjawiska, tzn. obszary zdegradowane.  

Liczbę ludności zamieszkującą wydzielone jednostki analityczne, a także 
ich powierzchnię wraz z przedstawieniem procentowego udziału poszczególnych wartości 
w ogólnej liczbie ludności i ogólnej powierzchni Gminy Stęszew przedstawiono w formie 
tabelarycznej, a także na następnych rycinach. 

 
Tabela 1. Liczba ludności oraz powierzchnia w podziale na jednostki analityczne 

Gminy Stęszew 

Nr Nazwa jednostki 
analitycznej 

Miejscowości 
wchodzące w skład 

jednostki analitycznej 

Liczba 
ludności 
ogółem 

Udział ( %) 
ludności 
obszaru 

w ogólnej 
liczbie 

ludności 

Powierzchnia 
obszaru (ha) 

Udział ( %) 
powierzchni 

obszaru 
w ogólnej 

powierzchni 
gminy 

1 Będlewo  Będlewo, Srocko, 
Będlewo - Leśniczówka 467 3,08 1577 9,01 

2 Dębno  Dębno, Debienko, 
Drogosłwaiec 978 6,46 801 4,58 

3 Drożdżyce Drożdżyce 155 1,02 446 2,55 
4 Jeziorki Jeziorki 471 3,11 772 4,41 

5 Łódź  Łódź, Łódź - 
Leśniczówka 214 1,41 591 3,38 

6 Mirosławki Mirosławki 130 0,86 210 1,20 

7 Modrze  
Modrze, Modrze - 

Smętówko, Modrze - 
Żydowo 

798 5,27 
1787 10,21 

8 Piekary Piekary 109 0,72 618 3,53 
9 Sapowice Sapowice, Antoninek 471 3,11 735 4,20 
10 Skrzynki Skrzynki 522 3,45 414 2,37 
11 Słupia Słupia 180 1,19 572 3,27 
12 Srocko Małe Srocko Małe 66 0,44 141 0,81 
13 Strykowo Strykowo, Strykówko 1468 9,69 1349 7,71 
14 Tomice Tomice, Rybojedzko 272 1,80 629 3,59 
15 Tomiczki Tomiczki 122 0,81 282 1,61 
16 Trzebaw Trzebaw, Górka 646 4,26 2284 13,05 
17 Twardowo Twardowo 54 0,36 117 0,67 
18 Witobel Witobel 747 4,93 777 4,44 
19 Wielkawieś  Wielkawieś, Krąplewo 462 3,05 785 4,49 
20 Wronczyn Wronczyn, Zaparcin 475 3,14 988 5,65 
21 Zamysłowo Zamysłowo 344 2,27 1058 6,05 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska Stęszew 112 0,74 86 0,49 

23 Stęszew - Centrum Stęszew 1057 6,98 43 0,25 

24 Stęszew - Chrobrego Stęszew 247 1,63 106 0,61 

25 Stęszew - Kórnicka Stęszew 611 4,03 73 0,42 
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Nr Nazwa jednostki 
analitycznej 

Miejscowości 
wchodzące w skład 

jednostki analitycznej 

Liczba 
ludności 
ogółem 

Udział ( %) 
ludności 
obszaru 

w ogólnej 
liczbie 

ludności 

Powierzchnia 
obszaru (ha) 

Udział ( %) 
powierzchni 

obszaru 
w ogólnej 

powierzchni 
gminy 

26 Stęszew - Kwiatowa Stęszew 536 3,54 55 0,31 

27 Stęszew - Osiedle Stęszew 2495 16,47 106 0,61 

28 Stęszew - PKP Stęszew 941 6,21 100 0,57 

suma 15150 100 17502 100 

Źródło: opracowanie własne 

 
 

 
Ryc. 2. Wyznaczone jednostki analityczne Gminy Stęszew 

Źródło: opracowanie własne 
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Ryc. 3. Liczba ludności danych jednostek analitycznych 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, stan na 31.12.2015 r. 

 
Ryc. 4. Powierzchnia danych jednostek analitycznych 

Źródło: opracowanie własne 
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Dalsza analiza prowadzona była w oparciu o wydzielone jednostki analityczne. Wyniki 

diagnozy obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji zaprezentowano w dalszych 
rozdziałach. 
 
 
2.3. ANALIZA SFERY SPOŁECZNEJ 
 
 
2.3.1. Dane podstawowe 
 

 
W celu ogólnego przedstawienia danych dotyczących ludności Gminy Stęszew 

odniesiono się do danych GUS, mimo że w części odbiegają one od statystyki prowadzonej 
przez Urząd Miejski Gminy Stęszew. Dzięki temu możliwe jest porównanie danych do 
informacji dotyczących powiatu poznańskiego, województwa wielkopolskiego i Polski.  

Zgodnie z danymi GUS, na koniec roku 2015 w Gminie Stęszew faktycznie 
zamieszkiwało 14 910 osób. Struktura ekonomiczna ludności, przedstawia się następująco:  

1) grupa ludności w wieku przedprodukcyjnym liczy 2 951 osób co stanowi 19,8  % 
ogólnej liczby mieszkańców, 

2) ludność w wieku produkcyjnym liczy 9 594 co stanowi 64,3  % liczby mieszkańców, 
3) ludność w wieku poprodukcyjnym liczy 2 365 co stanowi 15,9  % ogólnej liczby 

ludności. 
Wskaźniki obciążenia demograficznego przedstawiono w formie ryciny. 

Według danych na koniec roku 2015 wskaźniki obciążenia demograficznego w Gminie 
Stęszew wskazują na stosunkowo wyższy niż w powiecie poznańskim udział ludności 
w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku przedprodukcyjnym. Jeśli jednak porównać 
Gminę Stęszew do ogólnej sytuacji w województwie i Polsce wartości wskaźników wypadają 
korzystniej i świadczą o stosunkowo młodej strukturze społeczeństwa. Jest to korzystna 
sytuacja, która świadczy o dobrej sytuacji demograficznej, która jest również dobrym 
prognostykiem rozwojowym na przyszłość. 

Na poniższym wykresie w przypadku wskaźnika ludności w wieku nieprodukcyjnym 
na 100 osób w wieku produkcyjnym, Gmina Stęszew osiąga najniższą wartość w porównaniu 
do pozostałych jednostek. Świadczy to o niekorzystnej sytuacji demograficznej 
w najmłodszej i najstarszej grupie wiekowej w porównaniu do powiatu poznańskiego, 
województwa wielkopolskiego i Polski. Drugim z grupy wskaźników obciążenia 
demograficznego jest ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku 
przedprodukcyjnym. Wartość danego wskaźnika dla Gminy Stęszew jest bardziej korzystna 
niż dla województwa wielkopolskiego i Polski, ale mniej korzystna niż dla powiatu 
poznańskiego. W stosunku do powiatu widoczna jest duża różnica, która świadczy 
o wysokim udziale w liczbie ludności osób z najstarszej grupy wiekowej. Ostatnim z grupy 
wskaźników jest ludność w wieku poprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym. 
Podobnie jak w przypadku drugiego wskaźnika Gmina Stęszew osiąga lepszy wynik od 
województwa i Polski, natomiast gorszy od powiatu poznańskiego, który cechuje się 
stosukowo młodym przekrojem społeczeństwa. 

Liczba ludności w Gminie Stęszew w podziale na grupy ekonomiczne przedstawia się 
następująco: 

− ludność w wieku przedprodukcyjnym – 2 951 osób 
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− ludność w wieku produkcyjnym – 9 594 osób 
− ludność w wieku poprodukcyjnym – 2 365 osób 

 
Ryc. 5. Wskaźniki obciążenia demograficznego 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, stan na 31.12.2015 r. 
 

Wskaźniki demograficzne wskazują na korzystną sytuację demograficzną, jednak 
ważnym aspektem jest trend zmian w strukturze ekonomicznej ludności na przestrzeni 
ostatnich lat. W okresie od 2005 do 2015 roku zauważalny jest stały trend wzrostu 
mieszkańców w wieku poprodukcyjnym i spadek liczby ludności w wieku przedprodukcyjnym. 
Zjawisko to jest obecnie powszechne i zauważalne dla całego kraju, co świadczy 
o postępującym procesie starzenia się społeczeństwa. Wpływ na tę sytuację może mieć 
wiele czynników, tj. zwiększenie średniej długości życia, czy malejący od lat przyrost 
naturalny. W Polsce liczba ludności w wieku poprodukcyjnym zwiększyła się z 15,4 % 
w 2005 r. do 19,6  % w 2015 r. Jeśli chodzi o powiat poznański jest on specyficzny i cechuje 
się wysokim przyrostem ludności w ostatnich latach, wynikającym z napływu ludności przede 
wszystkim z miasta Poznania. Według danych GUS od roku 2005 do 2015 w powiecie 
poznańskim liczba mieszkańców zwiększyła się o około 27  % z 288 012 do 366 037 osób. 
W Gminie Stęszew ten przyrost liczby ludności jest dużo mniej dynamiczny niż 
w pozostałych częściach powiatu i w roku 2015 wyniósł 7,7  % w analogicznym okresie 
czasu z 13 845 do 14 910 osób. Jeśli chodzi o zmiany liczby ludności w wieku 
przedprodukcyjnym   poprodukcyjnym w Gminie Stęszew prezentują one podobny trend jak 
w całej Polsce. Dane szczegółowe w tym zakresie zaprezentowano w poniższej tabeli 
i wykresie. 
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Tabela 2. Liczba ludności w Gminie Stęszew w poszczególnych grupach wiekowych 
w latach 2005-2015 

Grupy ludności 
Liczba ludności w latach 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ludność w wieku 
przedprodukcyjnym 3 187 3 153 3 119 3 080 3 055 2 979 2 990 2 994 2 978 3 000 2 951 

Ludność w wieku 
produkcyjnym 

8 868 9 030 9 206 9 348 9 480 9 544 9 606 9 673 9 646 9 628 9 594 

Ludność w wieku 
poprodukcyjnym 

1 790 1 801 1 836 1 858 1 905 1 930 2 004 2 089 2 167 2 271 2 365 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 
Ryc. 6. Udział poszczególnych grup ludności Gminy Stęszew w latach 2005-2015 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  

 
W celu graficznego zobrazowania rozkładu wiekowego mieszkańców analizowanej 

jednostki przywołano dane GUS zgodnie ze stanem na rok 2015. Z analizy piramidy wieku 
wynika, że w przypadku kobiet największa liczba reprezentowana jest przez grupę wiekową 
35-39 lat, natomiast wśród mężczyzn jest to grupa 30-34 lat. W grupie osób najstarszych 
wyraźnie zaznacza się dominacja grupy kobiet nad liczbą mężczyzn, co wynika jeszcze 
z dużej śmiertelności mężczyzn w czasach II wojny światowej. W najmłodszych rocznikach 
udział kobiet i mężczyzn w strukturze ludnościowej jest wyrównany.  
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Ryc. 7. Piramida wieku mieszkańców Gminy Stęszew w roku 2015 

Źródło: www.polskawliczbach.pl 

 
Biorąc pod uwagę ogólne dane dotyczące ludności Gminy Stęszew przeanalizowano 

także poziom wykształcenia mieszkańców, który może mieć wpływ na możliwość podjęcia 
dobrej pracy, czy wpływać na aktywność społeczno-gospodarczą w lokalnym środowisku. 
Z analizy zebranych danych wynika, że ludność z wykształceniem gimnazjalnym lub niższym 
stanowi około 20,4 % ogółu mieszkańców. Kolejne 24,9 % posiada wykształcenie 
zasadnicze zawodowe. Osoby z wykształceniem wyższym stanowią 23 % ogółu ludności.  

 

 
Ryc. 8. Struktura wykształcenia mieszkańców Gminy Stęszew  

 (w wieku 13 lat i więcej) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS – Narodowy Spis Powszechny 2011 
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W celu zobrazowania dynamiki zmian w strukturze demograficznej ludności 

przeanalizowano migracje wewnętrzne na pobyt stały w gminie Stęszew. Powiat poznański 
cechuje się wysokim dodatnim saldem migracji. Liczba ludności stale rośnie, co jest 
wynikiem postępującej suburbanizacji w aglomeracji poznańskiej. Istnienie danego procesu 
potwierdza zmiana w liczbie ludności w gminie Stęszew w ostatnich latach. W latach  
2005-2015 liczba ludności w gminie wzrosła o blisko 7,7 % w stosunku do liczby 
mieszkańców w 2005 r. Poniższy wykres przedstawia natomiast saldo migracji w gminie 
Stęszew w latach 2005-2015, które pokazuje coroczny, znaczny napływ ludności na obszar 
dane jednostki. W badanej perspektywie czasowej największa napływ ludności był 
odnotowany w latach 2006-2007. Saldo migracji wewnętrznych w 2006 wyniosło 154. Od 
tego okresu notuje się systematyczny spadek tej wartości. W 2015 r. odnotowano najniższą 
wartość salda migracji: - 4. Może to świadczyć o zmniejszeniu atrakcyjności gminy jako 
miejsca zamieszkania dla ludności napływowej. 

 

 
Ryc. 9. Saldo migracji w Gminie Stęszew w latach 2005-2015 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
 
„Prognoza ludności na lata 2014-2050” opracowana przez Departament Badań 

Demograficznych i Rynku Pracy GUS (publikacja dostępna na stat.gov.pl) wskazuje na 
dalszy wzrost liczby ludności w powiecie poznańskim. W 2050 r. przewidywana liczba 
ludności powiatu poznańskiego wzrośnie o blisko 57,4 %, natomiast liczba ludności miasta 
Poznań spadnie o około 26,6 %.  

 
Dalsze szczegółowe dane dotyczące struktury ludności zostaną przedstawione 

w oparciu o ewidencję samorządu terytorialnego. Jednak w niniejszym opracowaniu 
wskazane zostały również dane GUS. Jest to niezbędne do sporządzenia porównania 
danych dla miasta z danymi dotyczącymi powiatu poznańskiego, województwa 
wielkopolskiego i Polski.  
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Liczba ludności zamieszkująca gminę Stęszew, według ewidencji gminnej wg stanu 
na 31.12.2015 wynosi 15 150 osób, w tym liczba osób zamieszkująca miasto Stęszew 
wynosi 5 999 osób, a obszar wiejski 9 151 osób. Liczba ludności w ostatnich latach 
systematycznie rośnie.  
 

Liczbę ludności obszaru gminy Stęszew przedstawiono w podziale na wybrane 
jednostki analityczne. Dane tabelaryczne pochodzą z ewidencji prowadzonej przez Urząd 
Miejski Gminy Stęszew. Pozyskano dane dotyczące ogólnej liczby ludności dla sołectw oraz 
dla ulic w mieście Stęszew wg stanu na koniec 2015 r. Gmina nie posiada danych 
dotyczących liczby ludności w podziale na ekonomiczne grupy wieku (wiek 
przedprodukcyjny, produkcyjny i poprodukcyjny). 

 
Tabela 3. Liczba ludności Gminy Stęszew w podziale na jednostki 

analityczne  

Nr Jednostka analityczna Liczba ludności 
ogółem 

Obszar wiejski 

1 Będlewo  467 

2 Dębno  978 

3 Drożdżyce 155 

4 Jeziorki 471 

5 Łódź  214 

6 Mirosławki 130 

7 Modrze  798 

8 Piekary 109 

9 Sapowice 471 

10 Skrzynki 522 

11 Słupia 180 

12 Srocko Małe 66 

13 Strykowo 1 468 

14 Tomice 272 

15 Tomiczki 122 

16 Trzebaw 646 

17 Twardowo 54 

18 Witobel 747 

19 Wielkawieś  462 

20 Wronczyn 475 

21 Zamysłowo 344 

Obszar miejski 

22 Stęszew - Bukowska 112 

23 Stęszew - Centrum 1 057 

24 Stęszew - Chrobrego 247 
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Nr Jednostka analityczna Liczba ludności 
ogółem 

25 Stęszew - Kórnicka 611 

26 Stęszew - Kwiatowa 536 

27 Stęszew - Osiedle 2 495 

28 Stęszew - PKP 941 

suma 15 150 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew, stan 

na dzień 31.12.2015 r. 

 
 
2.3.2. Samowystarczalność ekonomiczna ludności 
 

 
W celu oszacowania samowystarczalności ekonomicznej ludności, pozyskano dane 

z  Ośrodka Pomocy Społecznej w Stęszewie (OPS). OPS realizuje zadania z zakresu polityki 
społecznej na rzecz osób i rodzin, które nie są w stanie pokonać trudnej sytuacji, w jakiej się 
znalazły, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Głównym celem placówki 
jest zaspakajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie 
im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka, poprzez podejmowanie 
działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze 
środowiskiem. 

Według danych OPS za 2015 r. w Stęszewie ilość gospodarstw domowych 
korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej na opisywanym terenie wynosi 180, 
a liczba gospodarstw domowych - stałych beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej 
wynosi 135. Ponadto liczba osób pobierających zasiłki wynosi 1 156. Zebrano również dane 
dla osób otrzymujących świadczenia i zasiłki pielęgnacyjne. Szczegółowe dane w tym 
zakresie przestawiono w dalszej części opracowania. 

 
 

Tabela 4. Dane dotyczące korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej OPS 
w Stęszewie 

Nr Jednostka 
analityczna 

Liczba 
gospodarstw 
domowych 
korzystają-

cych ze 
środowisko-
wej pomocy 
społecznej 

Liczba osób 
ogółem 

pobierają-
cych zasiłki 

Liczba dzieci 
do 17 lat, na 
które rodzice 

otrzymują 
zasiłek 

rodzinny 

Liczba osób 
otrzymują-

cych zasiłek 
pielęgnacyjny 

Liczba osób 
otrzymują-

cych 
świadczenie 

pielęgnacyjne 

1 Będlewo  4 36 33 1 0 

2 Dębno  29 79 59 15 5 

3 Drożdżyce 0 7 4 3 0 

4 Jeziorki 10 46 32 8 5 
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Nr Jednostka 
analityczna 

Liczba 
gospodarstw 
domowych 
korzystają-

cych ze 
środowisko-
wej pomocy 
społecznej 

Liczba osób 
ogółem 

pobierają-
cych zasiłki 

Liczba dzieci 
do 17 lat, na 
które rodzice 

otrzymują 
zasiłek 

rodzinny 

Liczba osób 
otrzymują-

cych zasiłek 
pielęgnacyjny 

Liczba osób 
otrzymują-

cych 
świadczenie 

pielęgnacyjne 

5 Łódź  1 22 20 1 1 

6 Mirosławki 2 10 8 2 0 

7 Modrze  11 65 59 5 1 

8 Piekary 3 13 10 2 1 

9 Sapowice 2 39 28 8 1 

10 Skrzynki 4 40 31 6 3 

11 Słupia 3 16 14 2 0 

12 Srocko Małe 0 16 14 1 1 

13 Strykowo 23 113 84 18 4 

14 Tomice 3 9 5 3 1 

15 Tomiczki 0 11 7 3 1 

16 Trzebaw 9 73 58 8 2 

17 Twardowo 1 2 2 0 0 

18 Witobel 14 46 33 10 1 

19 Wielkawieś  5 38 28 8 2 

20 Wronczyn 4 54 46 6 2 

21 Zamysłowo 5 27 22 3 2 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - 
Bukowska 2 11 6 2 0 

23 Stęszew - Centrum 9 87 64 15 5 

24 Stęszew - 
Chrobrego 3 11 9 2 0 

25 Stęszew - 
Kórnicka 5 48 31 9 3 

26 Stęszew - 
Kwiatowa 3 48 34 10 2 

27 Stęszew - Osiedle 17 145 96 30 10 

28 Stęszew - PKP 7 38 27 9 2 
suma dla gminy 

miejsko – wiejskiej 
179 1 150 864 190 55 

Źródło: dane OPS w Stęszewie, stan na dzień 31.12.2015 

 
 

2.3.2.1. Wskaźnik - Liczba osób pobierających zasiłki w przeliczeniu na 100 
mieszkańców danej jednostki analitycznej 

 
 
Grupę wskaźników dotyczących samowystarczalności ekonomicznej ludności 

i gospodarstw domowych odzwierciedla wskaźnik dotyczący liczby osób pobierających 
zasiłki w przeliczeniu na 100 mieszkańców danego obszaru. Wskaźnik wyraźnie opisuje, 
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jaka część ludności w poszczególnych obszarach nie jest w stanie funkcjonować 
samodzielnie, bez pomocy zewnętrznej oferowanej przez OPS. 

Szczegółowe dane dotyczące przyznawania pomocy społecznej w 2015 r. 
opracowane na podstawie danych OPS w Stęszewie zaprezentowano w tabeli. Wartości 
gorsze niż średnia dla gminy miejsko-wiejskiej oznaczono tłem pomarańczowym, co 
predysponuje daną jednostkę do objęcia działaniami pomocowymi w zakresie badanego 
zjawiska. 

Według danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Stęszewie liczba osób pobierających 
zasiłki w 2015 r. wyniosła 1 150 osób, z czego 762 osoby zamieszkiwały obszar wiejski, 
natomiast 388 osób to mieszkańcy Miasta Stęszew. Średnia wartość danego wskaźnika 
wyniosła dla całej Gminy wyniosła 7,59, natomiast dla obszaru wiejskiego 8,33, a dla 
miejskiego 6,47. Świadczy to o koncentracji analizowanego negatywnego zjawiska na danym 
obszarze. Łącznie aż w 21 jednostkach analitycznych zbadano wartość gorszą wskaźnika 
liczby osób pobierających zasiłki w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej jednostki. Są to 
obszary predysponowane do podjęcia działań mających na celu eliminację bądź 
ograniczenie zjawiska braku samowystarczalności ekonomicznej rodzin zobrazowanej przez 
dany wskaźnik. Największa wartość dany wskaźnik osiąga w jednostce Srocko Małe – 24,24, 
natomiast najniższą w Tomicach – 3,31. 

 
 

Tabela 5. Liczba osób pobierających zasiłki w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej 
jednostki analitycznej 

Lp. Jednostka analityczna 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba osób 
pobierających 

zasiłki 

Liczba osób pobierających 
zasiłki w przeliczeniu na 
100 mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

1 Będlewo  467 36 7,71 

2 Dębno  978 79 8,08 

3 Drożdżyce 155 7 4,52 

4 Jeziorki 471 46 9,77 

5 Łódź  214 22 10,28 

6 Mirosławki 130 10 7,69 

7 Modrze  798 65 8,15 

8 Piekary 109 13 11,93 

9 Sapowice 471 39 8,28 

10 Skrzynki 522 40 7,66 

11 Słupia 180 16 8,89 

12 Srocko Małe 66 16 24,24 

13 Strykowo 1 468 113 7,70 

14 Tomice 272 9 3,31 

15 Tomiczki 122 11 9,02 

16 Trzebaw 646 73 11,30 

17 Twardowo 54 2 3,70 

18 Witobel 747 46 6,16 

19 Wielkawieś  462 38 8,23 
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Lp. Jednostka analityczna 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba osób 
pobierających 

zasiłki 

Liczba osób pobierających 
zasiłki w przeliczeniu na 
100 mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

20 Wronczyn 475 54 11,37 

21 Zamysłowo 344 27 7,85 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska 112 11 9,82 

23 Stęszew - Centrum 1 057 87 8,23 

24 Stęszew - Chrobrego 247 11 4,45 

25 Stęszew - Kórnicka 611 48 7,86 

26 Stęszew - Kwiatowa 536 48 8,96 

27 Stęszew - Osiedle 2 495 145 5,81 

28 Stęszew - PKP 941 38 4,04 
suma / średnia dla gminy miejsko 

– wiejskiej 
15 150 1 150 7,59 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew i Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Stęszewie 

 

 
Ryc. 10. Liczba osób pobierających zasiłki w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej 

jednostki analitycznej – rozkład przestrzenny kumulacji negatywnych zjawisk 
(jednostki analityczne powyżej średniej) 

Źródło: opracowanie własne 
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2.3.2.2. Wskaźnik – Liczba dzieci do lat 17 (włącznie) na które rodzice otrzymują 
zasiłek rodzinny w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej jednostki 
analitycznej 

 
 
W grupie wskaźników dotyczących samowystarczalności ekonomicznej ludności 

znalazł się również wskaźnik dotyczący liczby dzieci do lat 17 (włącznie) na które rodzice 
otrzymują zasiłek rodzinny w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej jednostki analitycznej. 
Wskazuje on na trudną sytuację ekonomiczną rodzin, która w szczególności dotyka dzieci. 
Liczbę dzieci, które korzystają z zasiłku rodzinnego przeliczono na 100 mieszkańców danej 
jednostki, aby uzyskać jak najbardziej wiarygodne wyniki przedstawiające rozkład 
negatywnego zjawiska.  

Liczba dzieci na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w gminie w roku 2015 
wyniosła 864, w obszarze wiejskim 597, a w obszarze miejskim 267. Na obszarze wiejskim 
opisywany wskaźnik osiąga wartość 6,52, natomiast w na obszarze miejskim 4,45. Średnia 
dla całej Gminy Stęszew osiąga wartość 5,70. Jednostki analityczne, które uzyskały wartości 
wskaźnika gorsze od średniej na gminy oznaczono tłem pomarańczowym. 

Szczegółowe dane w tym zakresie opracowane na podstawie informacji OPS 
w Stęszewie zaprezentowano w tabeli.  

 
Tabela 6. Liczba dzieci do lat 17 (włącznie) na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej jednostki analitycznej 

Lp. Jednostka analityczna 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba dzieci 
do lat 17 

(włącznie) na 
które rodzice 

otrzymują 
zasiłek 

rodzinny 

Liczba dzieci do lat 17 
(włącznie) na które rodzice 
otrzymują zasiłek rodzinny 

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

1 Będlewo  467 33 7,07 

2 Dębno  978 59 6,03 

3 Drożdżyce 155 4 2,58 

4 Jeziorki 471 32 6,79 

5 Łódź  214 20 9,35 

6 Mirosławki 130 8 6,15 

7 Modrze  798 59 7,39 

8 Piekary 109 10 9,17 

9 Sapowice 471 28 5,94 

10 Skrzynki 522 31 5,94 

11 Słupia 180 14 7,78 

12 Srocko Małe 66 14 21,21 

13 Strykowo 1 468 84 5,72 

14 Tomice 272 5 1,84 

15 Tomiczki 122 7 5,74 

16 Trzebaw 646 58 8,98 

17 Twardowo 54 2 3,70 

18 Witobel 747 33 4,42 
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Lp. Jednostka analityczna 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba dzieci 
do lat 17 

(włącznie) na 
które rodzice 

otrzymują 
zasiłek 

rodzinny 

Liczba dzieci do lat 17 
(włącznie) na które rodzice 
otrzymują zasiłek rodzinny 

w przeliczeniu na 100 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

19 Wielkawieś  462 28 6,06 

20 Wronczyn 475 46 9,68 

21 Zamysłowo 344 22 6,40 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska 112 6 5,36 

23 Stęszew - Centrum 1 057 64 6,05 

24 Stęszew - Chrobrego 247 9 3,64 

25 Stęszew - Kórnicka 611 31 5,07 

26 Stęszew - Kwiatowa 536 34 6,34 

27 Stęszew - Osiedle 2 495 96 3,85 

28 Stęszew - PKP 941 27 2,87 
suma / średnia dla gminy 

miejsko – wiejskiej 
15 150 864 5,70 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew i Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Stęszewie, stan na dzień 31.12.2015 

 

 
Ryc. 11. Liczba dzieci do lat 17 (włącznie) na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej jednostki analitycznej – rozkład 
przestrzenny kumulacji negatywnych zjawisk (jednostki analityczne powyżej średniej) 

Źródło: opracowanie własne 
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Według danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Stęszewie liczba dzieci do lat 17 
(włącznie), na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
wynosi przeciętnie 5,73. Jednostki analityczne, które charakteryzują się dużą liczbą dzieci 
korzystających z zasiłku rodzinnego (przekraczającą wartość referencyjną) zostały 
oznaczone tłem pomarańczowym. Dane jednostki charakteryzują się koncentracją badanego 
problemu w odniesieniu do analizy wewnątrzgminnej i są predysponowane do podjęcia 
działań w zakresie eliminacji bądź ograniczenia danego zjawiska. Opisywany wskaźnik 
największą wartość osiąga w jednostce analitycznej Srocko Małe i wynosi 21,21, natomiast 
najmniejszą w Tomicach 1,84. Dane zjawisko jest bardziej nasilone na obszarze wiejskim 
i obejmuje aż 17 sołectw. Natomiast na obszarze miejskim przekroczenie wskaźnika 
zanotowano w dwóch jednostkach analitycznych – Stęszew – Centrum oraz  
Stęszew – Kwiatowa. 

 
 

2.3.2.3. Liczba osób otrzymujących zasiłek pielęgnacyjny w przeliczeniu na 
1000 mieszkańców danej jednostki analitycznej 

 
 
Kolejne wskaźniki ze sfery społecznej dotyczą świadczeń i zasiłków pielęgnacyjnych. 

Pierwszy z nich odnosi się do liczby osób otrzymujących zasiłek pielęgnacyjny w przeliczeniu 
na 1000 mieszkańców danej jednostki analitycznej. Zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się 
w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia opieki 
i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji. Do zasiłku 
pielęgnacyjnego uprawnione są: niepełnosprawne dzieci, osoby niepełnosprawne powyżej 
16 roku życia legitymujący się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, osoby 
po 75 roku życia, osoby niepełnosprawne po 16 roku życia z umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku 
życia. Wysoka liczba osób, które korzystają z danego zasiłku świadczy o ich trudnej sytuacji 
życiowej, a także o zagrożeniu wykluczeniem społecznym ze względu na swoją 
niepełnosprawność.  

Szczegółowe dane w zakresie badanego zjawiska zostały opracowane na podstawie 
informacji OPS w Stęszewie i zaprezentowane w tabeli oraz na rycinie przedstawiającej jego 
rozkład przestrzenny. Liczba osób pobierających zasiłek pielęgnacyjny w Gminie Stęszew 
według stanu na koniec 2015 r. wyniosła 190, z czego 113 zamieszkuje obszar wiejski, a 77 
obszar miejski. Wartość wskaźnika dla danej jednostki analitycznej porównano ze średnią 
dla Gminy Stęszew. Te jednostki, które osiągnęły wartość gorszą od średniej dla gminy 
oznaczono tłem pomarańczowym. 

 
Tabela 7. Liczba osób otrzymujących zasiłek pielęgnacyjny w przeliczeniu na 1 000 

mieszkańców danej jednostki analitycznej 

Lp. Jednostka analityczna 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba osób 
otrzymujących 

zasiłek 
pielęgnacyjny 

Liczba osób otrzymujących 
zasiłek pielęgnacyjny 

w przeliczeniu na 1 000 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

1 Będlewo  467 1 2,14 

2 Dębno  978 15 15,34 
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Lp. Jednostka analityczna 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba osób 
otrzymujących 

zasiłek 
pielęgnacyjny 

Liczba osób otrzymujących 
zasiłek pielęgnacyjny 

w przeliczeniu na 1 000 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

3 Drożdżyce 155 3 19,35 

4 Jeziorki 471 8 16,99 

5 Łódź  214 1 4,67 

6 Mirosławki 130 2 15,38 

7 Modrze  798 5 6,27 

8 Piekary 109 2 18,35 

9 Sapowice 471 8 16,99 

10 Skrzynki 522 6 11,49 

11 Słupia 180 2 11,11 

12 Srocko Małe 66 1 15,15 

13 Strykowo 1 468 18 12,26 

14 Tomice 272 3 11,03 

15 Tomiczki 122 3 24,59 

16 Trzebaw 646 8 12,38 

17 Twardowo 54 0 0,00 

18 Witobel 747 10 13,39 

19 Wielkawieś  462 8 17,32 

20 Wronczyn 475 6 12,63 

21 Zamysłowo 344 3 8,72 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska 112 2 17,86 

23 Stęszew - Centrum 1 057 15 14,19 

24 Stęszew - Chrobrego 247 2 8,10 

25 Stęszew - Kórnicka 611 9 14,73 

26 Stęszew - Kwiatowa 536 10 18,66 

27 Stęszew - Osiedle 2 495 30 12,02 

28 Stęszew - PKP 941 9 9,56 
suma / średnia dla gminy 

miejsko – wiejskiej 
15 150 190 12,54 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew i Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Stęszewie 
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Ryc. 12. Liczba osób otrzymujących zasiłek pielęgnacyjny w przeliczeniu na 1 000 

mieszkańców danej jednostki analitycznej – rozkład przestrzenny kumulacji 
negatywnych zjawisk (jednostki analityczne powyżej średniej) 

Źródło: opracowanie własne 

 

Według danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Stęszewie liczba osób otrzymujących 
zasiłek pielęgnacyjny w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców w całej Gminie wynosi 
przeciętnie 12,54. Wszystkie jednostki analityczne, które charakteryzują się dużą 
(przekraczającą wartość referencyjną) liczbą osób pobierających zasiłek pielęgnacyjny, 
w odniesieniu do ogólnej liczby osób danej jednostki analitycznej, zaznaczono w tabeli tłem 
pomarańczowym. Świadczy to nasileniu problemu na danym obszarze. Koncentrację 
badanego zjawiska wykazano w 15 jednostkach analitycznych, w tym w 4 na obszarze 
Miasta Stęszew. Największą wartość dany wskaźnik osiąga w sołectwie Tomiczki i wynosi 
24,59. 

 
 

2.3.2.4. Liczba osób otrzymujących świadczenie pielęgnacyjne w przeliczeniu 
na 1 000 mieszkańców danej jednostki analitycznej 

 
 
Kolejny wskaźnikiem z badanej sfery społecznej dotyczy liczby osób otrzymujących 

świadczenie pielęgnacyjne w przeliczeniu na 1000 mieszkańców danej jednostki analitycznej 
Świadczenie pielęgnacyjne różni się od zasiłku pielęgnacyjnego zarówno wysokością 

otrzymywanej kwoty jak i uprawnionym do jego otrzymania. Świadczenie pielęgnacyjne 
przysługuje z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku 
z koniecznością opieki nad dzieckiem, uprawnionemu, jeśli nie podejmuje lub rezygnuje 
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z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad dzieckiem 
legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności. Do świadczenia pielęgnacyjnego 
uprawnione są: matka lub ojciec, inne osoby, na których ciąży obowiązek alimentacyjny lub 
opiekun faktyczny dziecka. Wysoka liczba osób, które korzystają z danego zasiłku świadczy 
o ich trudnej sytuacji życiowej, a także o zagrożeniu wykluczeniem społecznym ze względu 
na brak możliwości podjęcia pracy zarobkowej i pogorszeniu się sytuacji ekonomicznej 
świadczeniobiorcy i jej rodziny. Liczba osób świadczy jedynie ile z nich pobiera dane 
świadczenia, jednak problem dotyka całych rodzin, dlatego można stwierdzić, że liczba osób, 
które są w trudnej sytuacji życiowej jest większa. 

Szczegółowe dane w zakresie badanego zjawiska zostały opracowane na podstawie 
informacji OPS w Stęszewie i zaprezentowane w tabeli oraz na rycinie przedstawiającej jego 
rozkład przestrzenny. Liczba osób otrzymujących świadczenie pielęgnacyjne w Gminie 
Stęszew według stanu na koniec 2015 r. wyniosła 55, w tym 33 na obszarze wiejskim i 22 na 
obszarze miejskim. Wartość wskaźnika dla danej jednostki analitycznej porównano ze 
średnią dla Gminy Stęszew. Te jednostki, które osiągnęły wartość gorszą od średniej dla 
gminy oznaczono tłem pomarańczowym.  

 
Tabela 8. Liczba osób otrzymujących świadczenie pielęgnacyjne w przeliczeniu na 

1000 mieszkańców danej jednostki analitycznej 

Lp. Jednostka analityczna 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba osób 
otrzymującyc

h zasiłek 
pielęgnacyjny 

Liczba osób otrzymujących 
świadczenie pielęgnacyjne 

w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

1 Będlewo  467 0 0,00 

2 Dębno  978 5 5,11 

3 Drożdżyce 155 0 0,00 

4 Jeziorki 471 5 10,62 

5 Łódź  214 1 4,67 

6 Mirosławki 130 0 0,00 

7 Modrze  798 1 1,25 

8 Piekary 109 1 9,17 

9 Sapowice 471 1 2,12 

10 Skrzynki 522 3 5,75 

11 Słupia 180 0 0,00 

12 Srocko Małe 66 1 15,15 

13 Strykowo 1 468 4 2,72 

14 Tomice 272 1 3,68 

15 Tomiczki 122 1 8,20 

16 Trzebaw 646 2 3,10 

17 Twardowo 54 0 0,00 

18 Witobel 747 1 1,34 

19 Wielkawieś  462 2 4,33 

20 Wronczyn 475 2 4,21 

21 Zamysłowo 344 2 5,81 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska 112 0 0,00 



Green Key  Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017 - 2026 

 

33 

Lp. Jednostka analityczna 
Liczba osób 

ogółem 

Liczba osób 
otrzymującyc

h zasiłek 
pielęgnacyjny 

Liczba osób otrzymujących 
świadczenie pielęgnacyjne 

w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

23 Stęszew - Centrum 1 057 5 4,73 

24 Stęszew - Chrobrego 247 0 0,00 

25 Stęszew - Kórnicka 611 3 4,91 

26 Stęszew - Kwiatowa 536 2 3,73 

27 Stęszew - Osiedle 2 495 10 4,01 

28 Stęszew - PKP 941 2 2,13 
suma / średnia dla gminy miejsko 

– wiejskiej 
15 150 55 3,63 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew i Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Stęszewie 

 
Ryc. 13. Liczba osób otrzymujących świadczenie pielęgnacyjne w przeliczeniu na 
1 000 mieszkańców danej jednostki analitycznej – rozkład przestrzenny kumulacji 

negatywnych zjawisk (jednostki analityczne powyżej średniej) 
Źródło: opracowanie własne 

 

Według danych Ośrodka Pomocy Społecznej w Stęszewie liczba osób otrzymujących 
świadczenie pielęgnacyjne w przeliczeniu na 1 000 mieszkańców w całej Gminie wynosi 
przeciętnie 3,63. Wszystkie jednostki analityczne, które charakteryzują się dużą 
(przekraczającą wartość referencyjną) liczbą osób otrzymujących świadczenie 
pielęgnacyjne, w odniesieniu do ogólnej liczby osób danej jednostki analitycznej, zaznaczono 
w tabeli tłem pomarańczowym. Świadczy to nasileniu problemu na danym obszarze. 
Koncentrację badanego zjawiska wykazano w 15 jednostkach analitycznych, w tym w 4 na 
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obszarze miasta Stęszew. Dany wskaźnik największą wartość na obszarze wiejskim osiąga 
w sołectwie Srocko Małe 15,15, natomiast największą wartość na obszarze miejskim 
zanotowano w jednostce analitycznej Stęszew – Kórnicka. 

 
 

2.3.3. Problemy rynku pracy 
 
 
Zgodnie z danymi GUS stopa bezrobocia rejestrowanego w gminie Stęszew wyniosła 

na koniec 2015 roku 3,5% i była nieznacznie wyższa niż wskaźnik dla powiatu 
poznańskiego, a znaczenie niższa niż przeciętna wartość dla województwa wielkopolskiego 
i kraju, które na koniec 2015 roku wyniosły odpowiednio 6,1 % i 9,7 %. Analiza danych 
z okresu 2004-2015 pozwala stwierdzić, że stopa bezrobocia na terenie gminy Stęszew od 
lat utrzymuje się na poziomie niższym niż średnia dla województwa wielkopolskiego i Polski. 
Jednak w porównaniu do wartości bezrobocia w powiecie poznańskim stopa bezrobocia 
w gminie Stęszew utrzymuje się na nieco wyższym poziomie niż w powiecie poznańskim. 
Jeśli chodzi natomiast o trend zmian na przestrzeni badanego okresu, zauważalna jest 
podobna tendencja w zmiana jeśli chodzi o spadki i wzrost wielkości stopy bezrobocia we 
wszystkich analizowanych jednostkach.  

Dane o bezrobociu na poziomie gmin są szacowane w oparciu o stopę bezrobocia 
rejestrowanego dla powiatu oraz porównanie stosunku liczby bezrobotnych do ogółu 
ludności w wieku produkcyjnym w powiecie i mieście. Zjawisko zostało przedstawione 
w formie wykresu.  

 
Ryc. 14. Szacunkowa stopa bezrobocia rejestrowanego w latach 2004-2015 

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.polskawliczbach.pl  

 
W gminie Stęszew problem bezrobocia nie jest problemem dominującym, jednak 

istotne znaczenie może mieć struktura bezrobocia w danych jednostkach analitycznych, jeśli 
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chodzi o zróżnicowanie bezrobocia wg płci, w szczególności problem bezrobocia wśród 
kobiet, z pełnieniem obowiązków rodzinnych, które uniemożliwiają podjęcie zatrudnienia. 
Jeśli chodzi o strukturę bezrobocia istotny jest również czas w jakim dane osoby pozostają 
bez pracy. Bezrobocie długotrwałe jest przyczyną wykluczenia społecznego mieszkańców 
danych obszarów gminy, który jest ściśle opisany w z zależnością od pomocy społecznej, 
która została opisana w poprzedniej części diagnozy. 

 
 

2.3.3.1. Wskaźnik – Udział (%) kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych 
w danej jednostce analitycznej 

 
 
Pierwszym wskaźnikiem odnoszącym się do problemów rynku pracy jest udział 

bezrobotnych kobiet w ogóle osób bezrobotnych. Bezrobocie wśród kobiet wynika z ich 
większej bierności zawodowej, obowiązków rodzinnych, czy trudności w znalezieniu pracy 
które wpływają na większy odsetek kobiet jako osób bezrobotnych, co potwierdzają dane 
statystyczne. Wg danych Powiatowego Urzędu Pracy w Poznaniu około 56% osób 
bezrobotnych na koniec 2015 r. w gminie Stęszew to kobiety. Łącznie w gminie 
zarejestrowanych bezrobotnych kobiet jest 140, w tym na obszarze wiejskim 98, a na 
obszarze miejskim 42. Wartość wskaźnika dla danej jednostki analitycznej porównano ze 
średnią dla gminy Stęszew. Te jednostki, które osiągnęły wartość gorszą od średniej dla 
gminy oznaczono tłem pomarańczowym. 

 
Tabela 9. Udział (%) kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych w danej jednostce 

analitycznej 

Lp. Jednostka analityczna 

Liczba osób 
bezrobotnych 

(stan na 
31.12.2015) 

Liczba 
bezrobotnych 
kobiet (stan na 

31.12.2015) 

Udział (%) kobiet 
w ogólnej liczbie 

osób 
bezrobotnych 

w danej 
jednostce 

analitycznej 

1 Będlewo  10 5 50,00 

2 Dębno  18 11 61,11 

3 Drożdżyce 1 1 100,00 

4 Jeziorki 17 11 64,71 

5 Łódź  6 0 0,00 

6 Mirosławki 4 4 100,00 

7 Modrze  19 12 63,16 

8 Piekary 1 1 100,00 

9 Sapowice 6 5 83,33 

10 Skrzynki 14 8 57,14 

11 Słupia 1 1 100,00 

12 Srocko Małe 0 0 0,00 

13 Strykowo 28 16 57,14 

14 Tomice 1 0 0,00 

15 Tomiczki 2 1 50,00 
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Lp. Jednostka analityczna 

Liczba osób 
bezrobotnych 

(stan na 
31.12.2015) 

Liczba 
bezrobotnych 
kobiet (stan na 

31.12.2015) 

Udział (%) kobiet 
w ogólnej liczbie 

osób 
bezrobotnych 

w danej 
jednostce 

analitycznej 

16 Trzebaw 13 8 61,54 

17 Twardowo 0 0 0,00 

18 Witobel 7 0 0,00 

19 Wielkawieś  9 6 66,67 

20 Wronczyn 9 6 66,67 

21 Zamysłowo 3 2 66,67 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska 3 1 33,33 

23 Stęszew - Centrum 17 11 64,71 

24 Stęszew - Chrobrego 3 1 33,33 

25 Stęszew - Kórnicka 7 3 42,86 

26 Stęszew - Kwiatowa 9 6 66,67 

27 Stęszew - Osiedle 34 15 44,12 

28 Stęszew - PKP 9 5 55,56 
suma / średnia dla gminy miejsko – 

wiejskiej 
251 140 55,78 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew i Powiatowego 
Urzędu Pracy w Poznaniu 
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Ryc. 15. Udział (%) kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych w danej jednostce 

analitycznej – rozkład przestrzenny kumulacji negatywnych zjawisk (jednostki 
analityczne powyżej średniej) 

Źródło: opracowanie własne 

 
Wszystkie jednostki analityczne, które charakteryzują się dużym udziałem 

bezrobotnych kobiet w oznaczono w tabeli tłem pomarańczowym. Wskazuje to na 
koncentrację badanego zjawiska na danym obszarze. Wysokie wartości wskaźnik uzyskuje 
w 16 jednostkach analitycznych, w tym w dwóch na terenie miasta Stęszew. Dane jednostki 
analityczne są predysponowane do podjęcia działań ukierunkowanych na eliminację bądź 
ograniczenie badanego zjawiska. Największą wartość dany wskaźnik osiąga w sołectwach 
Drożdżyce, Mirosławki, Piekary, Słupia.  

 
 

2.3.3.2. Wskaźnik – Liczba osób pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej jednostki analitycznej 

 
 
Kolejnym ze wskaźników odnoszących się do problemów rynku pracy jest liczba osób 

pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy w przeliczeniu na 100 mieszkańców danej 
jednostki analitycznej. Osoby, które długotrwale pozostają bez pracy są narażone na 
wykluczenie społeczne i ważna jest eliminacja i przeciwdziałanie temu problemowi. Problem 
bezrobocia długotrwałego jest również ściśle powiązany z zależnością danych osób i ich 
rodzin od pomocy społecznej. Dlatego oddziaływanie danego zjawisk może dotknąć również 
członków rodzin osób długotrwale bezrobotnych. Na terenie gminy Stęszew na koniec 2015 
roku było 251 osób bezrobotnych z czego 95 osób pozostawało bez pracy dłużej niż 12 
miesięcy, w tym 68 na obszarze wiejskim i 27 na obszarze miejskim. Wartość wskaźnika dla 
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danej jednostki analitycznej porównano ze średnią dla gminy Stęszew. Te jednostki, które 
osiągnęły wartość gorszą od średniej dla gminy oznaczono tłem pomarańczowym. 

 
Tabela 10. Liczba osób pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy w przeliczeniu na 

100 mieszkańców danej jednostki analitycznej 

Lp. Wydzielona jednostka przestrzenna 

Liczba osób 
pozostających 

bez pracy ponad 
12 miesięcy (stan 
na 31.12.2015) 

Liczba osób 
ogółem (stan na 

31.12.2015) 

Liczba osób 
pozostających 

bez pracy ponad 
12 miesięcy 

w przeliczeniu na 
100 

mieszkańców 
danej jednostki 

analitycznej 

1 Będlewo  4 467 0,86 

2 Dębno  3 978 0,31 

3 Drożdżyce 1 155 0,65 

4 Jeziorki 6 471 1,27 

5 Łódź  4 214 1,87 

6 Mirosławki 2 130 1,54 

7 Modrze  9 798 1,13 

8 Piekary 0 109 0,00 

9 Sapowice 3 471 0,64 

10 Skrzynki 4 522 0,77 

11 Słupia 0 180 0,00 

12 Srocko Małe 0 66 0,00 

13 Strykowo 13 1 468 0,89 

14 Tomice 0 272 0,00 

15 Tomiczki 0 122 0,00 

16 Trzebaw 5 646 0,77 

17 Twardowo 0 54 0,00 

18 Witobel 1 747 0,13 

19 Wielkawieś  7 462 1,52 

20 Wronczyn 4 475 0,84 

21 Zamysłowo 2 344 0,58 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska 1 112 0,89 

23 Stęszew - Centrum 7 1 057 0,66 

24 Stęszew - Chrobrego 1 247 0,40 

25 Stęszew - Kórnicka 1 611 0,16 

26 Stęszew - Kwiatowa 3 536 0,56 

27 Stęszew - Osiedle 8 2 495 0,32 

28 Stęszew - PKP 6 941 0,64 
suma / średnia dla gminy miejsko – 

wiejskiej 
95 15 150 0,63 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew i Powiatowego 
Urzędu Pracy w Poznaniu 
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Ryc. 16. Liczba osób pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy w przeliczeniu na 

100 mieszkańców danej jednostki analitycznej – rozkład przestrzenny kumulacji 
negatywnych zjawisk (jednostki analityczne powyżej średniej) 

Źródło: opracowanie własne 

 
Według danych PUP liczba osób pozostających bez pracy 12 miesięcy i dłużej 

w przeliczeniu na 100 mieszkańców w całej Gminie wynosi przeciętnie 0,63. Wszystkie 
jednostki analityczne, które charakteryzują się dużą (przekraczającą wartość referencyjną) 
liczbą osób pozostających bez zatrudnienia ponad 12 miesięcy, w odniesieniu do ogólnej 
liczby osób danej jednostki analitycznej, zaznaczono w tabeli tłem pomarańczowym. 
Świadczy to nasileniu problemu na danym obszarze. Koncentrację badanego zjawiska 
wykazano w 15 jednostkach analitycznych, w tym w 3 na obszarze miasta Stęszew. 
Najgorszą wartość w stosunku do średniej dla gminy Stęszew dany wskaźnik osiąga 
w sołectwie Łódź i wynosi 1,87.  

 
 

2.4. ANALIZA SFERY GOSPODARCZEJ 
 
 

2.4.1. Klimat aktywności gospodarczej 
 
 
W celu przedstawienia danych dotyczących klimatu działalności gospodarczej 

na terenie gminy Stęszew powołano się na dane GUS z lat 2010-2015. Według danych 
za rok 2015 ilość podmiotów wpisanych do rejestru REGON w przeliczeniu na 10 tys. 
ludności wynosi 1 878,3. 
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W formie wykresu przestawiono proces przemian dotyczący pojawiania się na rynku 
nowych podmiotów gospodarki biorąc pod uwagę rejestr REGON, wykreślenia podmiotów, 
a także dane o liczbie działających podmiotów w przeliczeniu na 1 000 ludności. Analiza 
danych pozwala stwierdzić, że w sferze gospodarczej gminy Stęszew zauważalny od kilku lat 
jest systematyczny rozwój jeśli chodzi o liczbę nowo zarejestrowanych podmiotów. Liczba 
nowo powstałych firm z nadwyżką rekompensuje liczbę wykreślonych firm. Jednak od 4 lat 
widoczny jest wzrost liczby wykreślonych podmiotów gospodarczych co może świadczyć 
o trudnościach w utrzymaniu działalności na rynku.  

 

 
Ryc. 17. Podmioty gospodarki narodowej Gminy Stęszew – analiza wskaźnikowa 

za lata 2010-2015 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS  

 
Analiza wskaźników dotyczących podmiotów gospodarki narodowej na terenie gminy 

Stęszew została przeprowadzona także w oparciu o porównanie do wskaźników określonych 
dla powiatu poznańskiego, województwa wielkopolskiego i całego kraju. Porównując wartości 
danych wskaźników gmina Stęszew wypada nieco korzystniej od województwa 
wielkopolskiego i kraju. Jednak w porównaniu do powiatu poznańskiego, analizowana 
jednostka osiąga gorsze wartości. 

Przedstawione dane zobrazowano na rycinie. 
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Ryc. 18. Wskaźniki dotyczące podmiotów gospodarki narodowej – porównanie 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, stan na 31.12.2015 r. 
 

 
2.4.1.1. Wskaźnik - Spadek liczby podmiotów gospodarczych w latach 2012-

2015 na 100 mieszkańców danej jednostki analitycznej 
 
 
W świetle zebranych danych postanowiono przedstawić dynamikę zmian w ilości 

nowo powstałych i wyrejestrowanych podmiotów gospodarczych. W tym celu 
przeanalizowano różnicę pomiędzy liczbą nowo zarejestrowanych podmiotów 
gospodarczych, a liczbą wyrejestrowanych podmiotów gospodarczych. Daną różnicę 
przeliczono w stosunku do 100 mieszkańców danej jednostki analitycznej otrzymując 
wskaźnik ukazujący spadek liczby podmiotów gospodarczych w latach 2012-2015 na 100 
mieszkańców danej jednostki analitycznej. Wzięto pod uwagę liczbę mieszkańców ogółem 
ponieważ nie uzyskano danych dotyczących liczby mieszkańców w podziale na grupy 
ekonomiczne dla danych jednostek, w tym grupy mieszkańców w wieku produkcyjnym. 

Biorąc pod uwagę analizę wyników danych jednostek analitycznych stwierdza się 
największy spadek liczby podmiotów gospodarczych w jednostce analitycznej Słupia 
o wartości -0,56. Najmniejszy spadek liczby podmiotów gospodarczych odnotowano 
w jednostce analitycznej Stęszew – Bukowska o wartości 6,25, co świadczy o wzroście 
liczby podmiotów gospodarczych. W 10 jednostkach analitycznych wartość wskaźnika była 
gorsza niż średnia wartość dla całej gminny, w tym w 3 jednostkach na terenie miasta. 
Świadczy to o słabej kondycji lokalnych przedsiębiorstw i trudnościach w utrzymaniu na 
rynku działalności gospodarczej. 

Średnia wartość dla gminy Stęszew wyniosła 1,01. Jednostki analityczne, 
w odniesieniu do których przyjęta wartość wskaźnika była niższa od średniej gminnej, zostały 
uznane za będące w stanie kryzysowym. Oznaczono je w tabeli tłem pomarańczowym. 
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Tabela 11. Spadek liczby podmiotów gospodarczych w latach 2012-2015 na 100 
mieszkańców danej jednostki analitycznej 

Lp. Jednostka analityczna Liczba osób 
ogółem 

Liczba 
zarejestrowa-

nych 
podmiotów 

gospodarczych 
od osób 

fizycznych 
w latach  

2012-2015 

Liczba 
wyrejestro-

wanych 
podmiotów 

gospodarczych 
od osób 

fizycznych 
w latach  

2012-2015 

Spadek liczby podmiotów 
gospodarczych na 100 
mieszkańców w latach 

2012-2015 

1 Będlewo 467 24 7 3,64 

2 Dębno 978 48 27 2,15 

3 Drożdżyce 155 2 0 1,29 

4 Jeziorki 471 5 7 -0,42 

5 Łódź 214 5 4 0,47 

6 Mirosławki 130 3 0 2,31 

7 Modrze 798 23 14 1,13 

8 Piekary 109 4 1 2,75 

9 Sapowice 471 20 8 2,55 

10 Skrzynki 522 19 7 2,30 

11 Słupia 180 2 3 -0,56 

12 Srocko Małe 66 5 1 6,06 

13 Strykowo 1 468 24 23 0,07 

14 Tomice 272 9 6 1,10 

15 Tomiczki 122 7 3 3,28 

16 Trzebaw 646 14 10 0,62 

17 Twardowo 54 0 0 0,00 

18 Witobel 747 22 19 0,40 

19 Wielkawieś 462 18 11 1,52 

20 Wronczyn 475 11 5 1,26 

21 Zamysłowo 344 9 10 -0,29 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska 112 11 4 6,25 

23 Stęszew - Centrum 1 057 53 46 0,66 

24 Stęszew - Chrobrego 247 14 9 2,02 

25 Stęszew - Kórnicka 611 30 20 1,64 

26 Stęszew - Kwiatowa 536 9 7 0,37 

27 Stęszew - Osiedle 2 495 76 72 0,16 

28 Stęszew - PKP 941 30 20 1,06 
suma / średnia dla gminy 

miejsko – wiejskiej 
15 150 497 344 1,01 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew 

 



Green Key  Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017 - 2026 

 

43 

 
Ryc. 19. Spadek liczby podmiotów gospodarczych w latach 2012-2015 na 100 
mieszkańców danej jednostki analitycznej – rozkład przestrzenny kumulacji 

negatywnych zjawisk (jednostki analityczne powyżej średniej) 
Źródło: opracowanie własne 

 
 
2.5. ANALIZA SFERY PRZESTRZENNO-FUNKCJONALNEJ 

 
 

2.5.1. Uwarunkowania wynikające z posiadanych wartości historycznych 
 
 
W niniejszej diagnozie zebrano informacje dotyczące obiektów zabytkowych  

nieruchomych na terenie gminy Stęszew. Analiza zebranych danych pozwala stwierdzić, 
w obszarze centrum miasta Stęszew jest zlokalizowana największa liczba zabytków 
wpisanych do rejestru zabytków nieruchomych województwa wielkopolskiego. 

Miasto Stęszew posiada dobrze zachowany historyczny układ przestrzenny 
świadczący o kolejnych fazach jego rozwoju. W obszarze zabudowy wyróżnia się zabytkowy 
układ urbanistyczny centrum miasta. Wymieniony układ posiada predyspozycje do objęcia 
ochroną wymienionych założeń urbanistycznych, a także obiektów ujętych w wojewódzkiej 
ewidencji zabytków. Biorąc pod uwagę wysokie walory założenia urbanistycznego miasta, 
Wielkopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków wpisał do rejestru województwa 
wielkopolskiego pod numerem 690/Wlkp/A historyczny układ urbanistyczny miasta. 
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2.6.1.1. Wskaźnik – liczba obiektów ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków na 
100 ha danej jednostki analitycznej 

 
 
Jako istotny czynnik świadczący o tożsamości historycznej mieszkańców gminy 

Stęszew należy uznać liczbę obiektów zabytkowych ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków 
przypadającą na 100 ha powierzchni danej jednostki analitycznej. 

Obiekty są zauważalnymi „wizytówkami” jednostek przestrzennych, które odznaczają 
się na tle pozostałych. Zabytki stanowią najgłębszy wyraz pozostałości wcześniejszych 
pokoleń wśród wszystkich historycznych obiektów. Są zatem wielkowiekową spuścizną 
o najbardziej wartościowym znaczeniu. Historyczne założenia zachowane w pierwotnym 
i równocześnie dobrym stanie pozytywnie oddziałują na mieszkańców. W przypadku 
ich złego stanu zachowania i braku opieki nad nimi mogą stać się miejscami, które będą 
sprzyjały licznym patologiom społecznym (np. nieoświetlony park, czy też popadające w stan 
ruiny obiekty budowalne).  

Dlatego w myśl zasady wspólnego dbania o dziedzictwo kulturowe oraz 
niedopuszczenie do rodzenia się patologii społecznych (zgodnie z zasadą ex – ante) obiekty 
te powinny być utrzymywane, modernizowane i w dalszym etapie monitorowane. Zabytki 
nieruchome mogą być również obiektami użyteczności publicznej, które służą mieszkańcom 
gminy jako przestrzenie otwarte (np. parki) lub zamknięte (obiekty budowlane). 

W Gminnej Ewidencji Zabytków gminy Stęszew figurują 482 obiekty, z czego 261 na 
obszarze wiejskim, natomiast 421 w mieście Stęszew.  

Liczba obiektów zabytkowych ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków przypadająca 
na 100 ha w skali całej gminy miejsko-wiejskiej Stęszew wynosi 2,75, przy czym dla obszaru 
wiejskiego wynosi 1,54, natomiast dla miasta Stęszew jest wyższa i wynosi 39,98. 

Liczbę obiektów zabytkowych ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków przypadającą 
na 1 000 mieszkańców w ujęciu poszczególnych jednostek analitycznych, przedstawiono 
w tabeli. Tłem pomarańczowym oznaczono wartości wskazujące, że nagromadzenie 
obiektów zabytkowych jest wyższe niż przeciętna wartość dla gminy miejsko-wiejskiej. 
Zdaniem autorów niniejszego opracowania duża liczba obiektów zabytkowych może 
stanowić przyczynę wielu negatywnych zjawisk opisanych we wcześniejszej części 
opracowania. Najwyższa liczba obiektów zabytkowych ujętych w Gminnej Ewidencji 
Zabytków przypadająca na 100 ha występuje w jednostce przestrzennej Stęszew - Centrum 
(337,21).  

Obiekty zabytkowe posiadają dużą wartość historyczną i często stanowią także 
dziedzictwo kulturowe, które należy zachować dla przyszłych pokoleń. Poszczególne 
budynki mimo swej wartości historycznej są kosztowne ze względu niedostateczny stan 
techniczny, koszty ewentualnych remontów i bieżącego utrzymania takich obiektów. 
Większość z nich posiada niefunkcjonujące rozwiązania techniczne odbiegające od 
współczesnych norm, a także nie jest dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Zgodnie z wcześniej przedstawionymi danymi, w jednostce przestrzennej Stęszew - Centrum 
notuje się dużą liczbę wyrejestrowanych podmiotów gospodarczych. Znaczna część osób 
zamieszkujących ten obszar znajduje się w trudnej sytuacji finansowej, przez co zmuszona 
jest korzystać ze świadczeń pomocy społecznej, a mimo to nie jest w stanie ponosić kosztów 
najmu lokali komunalnych.  
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Tabela 12. Liczba obiektów ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków na 100 ha danej 
jednostki analitycznej 

Lp. Jednostka analityczna 
Powierzchnia 

(ha) 
liczba zabytków 
ujętych w GEZ 

Liczba obiektów ujętych 
w Gminnej Ewidencji 

Zabytków na 100 ha danej 
jednostki analitycznej 

1 Będlewo  1 577 36 2,28 

2 Dębno  801 0 0,00 

3 Drożdżyce 446 0 0,00 

4 Jeziorki 772 25 3,24 

5 Łódź  591 14 2,37 

6 Mirosławki 210 0 0,00 

7 Modrze  1 787 38 2,13 

8 Piekary 618 10 1,62 

9 Sapowice 735 34 4,63 

10 Skrzynki 414 3 0,72 

11 Słupia 572 1 0,17 

12 Srocko Małe 141 0 0,00 

13 Strykowo 1 349 42 3,11 

14 Tomice 629 4 0,64 

15 Tomiczki 282 1 0,35 

16 Trzebaw 2 284 17 0,74 

17 Twardowo 117 0 0,00 

18 Witobel 777 4 0,51 

19 Wielkawieś  785 11 1,40 

20 Wronczyn 988 15 1,52 

21 Zamysłowo 1 058 6 0,57 

Miasto Stęszew 

22 Stęszew - Bukowska 86 3 3,49 

23 Stęszew - Centrum 43 145 337,21 

24 Stęszew - Chrobrego 106 0 0,00 

25 Stęszew - Kórnicka 73 24 32,88 

26 Stęszew - Kwiatowa 55 0 0,00 

27 Stęszew - Osiedle 106 27 25,47 

28 Stęszew - PKP 100 22 22,00 
suma / średnia dla gminy 

miejsko – wiejskiej 
17 502 482 2,75 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew 
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Ryc. 20. Liczba obiektów ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków na 100 ha danej 

jednostki analitycznej – rozkład przestrzenny kumulacji negatywnych zjawisk 
(jednostki analityczne powyżej średniej) 

Źródło: opracowanie własne 

 
 

2.6. PODSUMOWANIE ANALIZY WSKAŹNIKOWEJ 
 
 
Podstawą do wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji jest 

przeprowadzenie rzetelnej i szczegółowej analizy odzwierciedlającej skalę i koncentrację 
najważniejszych problemów występujących na obszarze analizowanej jednostki. Dla 
poszczególnych jednostek analitycznych gminy Stęszew przeprowadzono analizę 
wskaźnikową, której celem jest zbadanie występowania stanu kryzysowego, który 
predysponuje dane jednostki do włączenia do obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji miasta i gminy Stęszew. 

 
Jako wskaźniki służące wyznaczeniu obszarów będących w stanie kryzysowym 

wybrane zostały: 
1. Sfera społeczna: 

− Liczba osób pobierających zasiłki w przeliczeniu na 100 mieszkańców 
danej jednostki analitycznej, 

− Liczba dzieci do lat 17 (włącznie) na które rodzice otrzymują zasiłek 
rodzinny w przeliczeniu na 1000 mieszkańców danej jednostki 
analitycznej, 
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− Liczba osób otrzymujących zasiłek pielęgnacyjny w przeliczeniu na 1000 
mieszkańców danej jednostki analitycznej, 

− Liczba osób otrzymujących świadczenie pielęgnacyjne w przeliczeniu na 
1000 mieszkańców danej jednostki analitycznej, 

− Udział (%) kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych w danej jednostce 
analitycznej, 

− Liczba osób pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy w przeliczeniu 
na 100 mieszkańców danej jednostki analitycznej, 

− Wielkość zaległości czynszowych w lokalach komunalnych przypadająca 
na 100 mieszkańców, 

2. Sfera gospodarcza: 
− Spadek liczby podmiotów gospodarczych w latach 2012-2015 na 100 

mieszkańców danej jednostki analitycznej, 
3. Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

− Liczba obiektów ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków na 100 ha danej 
jednostki analitycznej, 

 
Dane dotyczące analizy wskaźnikowej zestawiono w poniżej tabeli. 
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Tabela 13. Podsumowanie analizy wskaźnikowej na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Stęszew  

Lp. Jednostka analityczna 

SFERA SPOŁECZNA SFERA 
GOSPODARCZA 

SFERA 
PRZESTRZENNO-
FUNKCJONALNA 

Liczba osób 
pobierających zasiłki 
w przeliczeniu na 100 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

Liczba dzieci do lat 17 
(włącznie) na które 
rodzice otrzymują 
zasiłek rodzinny w 
przeliczeniu na 100 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

Liczba osób 
otrzymujących zasiłek 

pielęgnacyjny w 
przeliczeniu na 1000 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

Liczba osób 
otrzymujących 
świadczenie 

pielęgnacyjne w 
przeliczeniu na 1000 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

Udział (%) kobiet w 
ogólnej liczbie osób 

bezrobotnych w danej 
jednostce analitycznej 

Liczba osób 
pozostających bez 

pracy ponad 12 
miesięcy w 

przeliczeniu na 100 
mieszkańców danej 

jednostki analitycznej 

Spadek liczby 
podmiotów 

gospodarczych w latach 
2012-2015 na 100 

mieszkańców danej 
jednostki analitycznej 

Liczba obiektów ujętych 
w Gminnej Ewidencji 
Zabytków na 100 ha 

danej jednostki 
analitycznej 

1 Będlewo 7,71 7,07 2,14 0,00 50,00 0,86 3,64 2,28 

2 Dębno 8,08 6,03 15,34 5,11 61,11 0,31 2,15 0,00 

3 Drożdżyce 4,52 2,58 19,35 0,00 100,00 0,65 1,29 0,00 

4 Jeziorki 9,77 6,79 16,99 10,62 64,71 1,27 -0,42 3,24 

5 Łódź 10,28 9,35 4,67 4,67 0,00 1,87 0,47 2,37 

6 Mirosławki 7,69 6,15 15,38 0,00 100,00 1,54 2,31 0,00 

7 Modrze 8,15 7,39 6,27 1,25 63,16 1,13 1,13 2,13 

8 Piekary 11,93 9,17 18,35 9,17 100,00 0,00 2,75 1,62 

9 Sapowice 8,28 5,94 16,99 2,12 83,33 0,64 2,55 4,63 

10 Skrzynki 7,66 5,94 11,49 5,75 57,14 0,77 2,30 0,72 

11 Słupia 8,89 7,78 11,11 0,00 100,00 0,00 -0,56 0,17 

12 Srocko Małe 24,24 21,21 15,15 15,15 0,00 0,00 6,06 0,00 

13 Strykowo 7,70 5,72 12,26 2,72 57,14 0,89 0,07 3,11 

14 Tomice 3,31 1,84 11,03 3,68 0,00 0,00 1,10 0,64 

15 Tomiczki 9,02 5,74 24,59 8,20 50,00 0,00 3,28 0,35 

16 Trzebaw 11,30 8,98 12,38 3,10 61,54 0,77 0,62 0,74 

17 Twardowo 3,70 3,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 Witobel 6,16 4,42 13,39 1,34 0,00 0,13 0,40 0,51 

19 Wielkawieś 8,23 6,06 17,32 4,33 66,67 1,52 1,52 1,40 

20 Wronczyn 11,37 9,68 12,63 4,21 66,67 0,84 1,26 1,52 

21 Zamysłowo 7,85 6,40 8,72 5,81 66,67 0,58 -0,29 0,57 

22 Stęszew - Bukowska 9,82 5,36 17,86 0,00 33,33 0,89 6,25 3,49 

23 Stęszew - Centrum 8,23 6,05 14,19 4,73 64,71 0,66 0,66 337,21 

24 Stęszew - Chrobrego 4,45 3,64 8,10 0,00 33,33 0,40 2,02 0,00 

25 Stęszew - Kórnicka 7,86 5,07 14,73 4,91 42,86 0,16 1,64 32,88 

26 Stęszew - Kwiatowa 8,96 6,34 18,66 3,73 66,67 0,56 0,37 0,00 

27 Stęszew - Osiedle 5,81 3,85 12,02 4,01 44,12 0,32 0,16 25,47 

28 Stęszew - PKP 4,04 2,87 9,56 2,13 55,56 0,64 1,06 22,00 
Średnia dla Gminy  

Stęszew 
7,59 5,70 12,54 3,63 55,78 0,63 1,01 2,75 

Źródło: opracowanie własne na podstawie zebranych danych 
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III. WYZNACZENIE OBSZARU ZDEGRADOWANEGO I OBSZARU 
REWITALIZACJI  
 
 
Obszar gminy znajdujący się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji 

negatywnych zjawisk społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, 
niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczającego poziomu 
uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym, można wyznaczyć jako obszar 
zdegradowany w przypadku występowania na nim ponadto również negatywnych zjawisk:  

− gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej 
kondycji lokalnych przedsiębiorstw, lub  

− środowiskowych – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, 
obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 
środowiska, lub  

− przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia 
w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku 
dostępu do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań 
urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi 
komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych, lub  

− technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów 
budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu 
rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów 
budowlanych, w szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska. 
 
Identyfikacja potrzeb rewitalizacyjnych może także nastąpić na podstawie 

dokumentów strategicznych i planistycznych gminy (przyjętych uchwałą Rady Miejskiej, 
w tym strategii rozwoju, studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego), jeśli kwestie te są w nich w wystarczający sposób określone. 

W skład obszaru rewitalizacji mogą wejść dodatkowo obszary występowania 
problemów przestrzennych, takie jak tereny poprzemysłowe, powojskowe lub pokolejowe, 
jeżeli występują na nich negatywne zjawiska właściwe dla obszaru zdegradowanego, inne 
niż zjawiska społeczne. Uznanie ich za element obszaru rewitalizacji jest jednak możliwe 
wyłącznie w przypadku, gdy już na wczesnym etapie rewitalizacji można stwierdzić, że 
planowane tam działania przyczynią się do przeciwdziałania negatywnym zjawiskom 
społecznym na obszarze rewitalizacji. Gmina musi zatem udowodnić możliwość ścisłego 
powiązania funkcjonalnego tych terenów z zasadniczą częścią obszaru rewitalizacji tak, aby 
działania możliwe do przeprowadzenia na tych terenach dały się powiązać z celami 
społecznymi rewitalizacji. 

Obszar zdegradowany może być podzielony na podobszary, w tym podobszary 
nieposiadające ze sobą wspólnych granic, pod warunkiem stwierdzenia na każdym 
z podobszarów występowania koncentracji negatywnych zjawisk społecznych oraz 
gospodarczych, środowiskowych, przestrzenno-funkcjonalnych lub technicznych. 

Obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący 
się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, na którym z uwagi na istotne znaczenie 
dla rozwoju lokalnego miasto zamierza prowadzić rewitalizację, wyznacza się jako obszar 
rewitalizacji. Obszar rewitalizacji nie może być większy niż 20% powierzchni miasta 
oraz zamieszkały przez więcej niż 30% liczby mieszkańców miasta.  
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W celu opracowania charakterystyki wszystkich jednostek analitycznych położonych 

na terenie gminy Stęszew zebrano dane dotyczące w szczególności sytuacji społecznej 
mieszkańców opisywanego obszaru. Analizie poddano kwestie związane z koncentracją 
negatywnych zjawisk.  

Zebrane dane są rzetelne i porównywalne, ponieważ zostały pozyskane z instytucji 
bezpośrednio zajmujących się poszczególnymi kwestiami społecznymi: m.in. Urzędu 
Miejskiego Gminy Stęszew, Ośrodka Pomocy Społecznej w Stęszewie i Powiatowego 
Urzędu Pracy w Poznaniu.  

 
Procedura wyznaczenia obszaru zdegradowanego na terenie Gminy Stęszew 

została przeprowadzona w następujący sposób: 
1) Dokonano analizy wskaźnikowej wszystkim jednostek analitycznych, uwzględniając 

zweryfikowane, mierzalne i porównywalne dane dotyczące sfery społecznej, mając 
na uwadze, że jest ona podstawą do wskazania stanu kryzysowego.  

2) Z 6 wybranych wskaźników dotyczących sfery społecznej wartości mniej korzystne, 
niż średnia wartość dla gminy Stęszew (wartość referencyjna) stwierdzono wobec 6 
wskaźników dla jednostki analitycznej: Stęszew - Centrum. Kolejne z badanych 
jednostek analitycznych osiągnęły przekroczenie biorąc pod uwagę 6 wskaźników. 
Są nimi: Jeziorki, Wielkawieś i Wronczyn Dla pozostałych jednostek analitycznych 
ilość wykazanych negatywnych zjawisk społecznych jest mniejsza. 

3) Dalszą część analizy stanowiło zbadanie liczby przekroczeń wskaźników 
z pozostałych sfer poddanych analizie: gospodarczej i przestrzenno-funkcjonalnej. 
Jednostki analityczne, w których wartości co najmniej 1 z wskaźników z pozostałych 
sfer osiągnęły wartość gorszą od średniej dla gminy uznano za obszar zdegradowany 

4) Wobec czego za obszar zdegradowany uznano dwie jednostki analityczne: Stęszew 
– Centrum i Jeziorki. Występuje tu kumulacja negatywnych zjawisk o charakterze 
społecznym tj. problem bezrobocia, czy zależność od pomocy społecznej. Ponadto 
występuje na danym obszarze największa kumulacja problemów ze sfer 
gospodarczej, technicznej, środowiskowej oraz przestrzenno-funkcjonalnej. Łączna 
liczba przekroczonych wskaźników ze wszystkich sfer jest również największa co 
predysponuje obszar do objęcie kompleksową pomocą. 

 
Poniższa tabela przedstawia podsumowanie analizy wskaźnikowej na terenie Gminy 

Stęszew. 
Tabela 14. Podsumowanie analizy wskaźników na 

potrzeby wyznaczenia obszaru 
zdegradowanego i obszaru rewitalizacji  
na terenie Gminy Stęszew – łączna liczba 
negatywnych wskaźników 

Lp. Jednostka analityczna 
Łączna liczba 
negatywnych 
wskaźników 

1 Jeziorki 8 

2 Wielkawieś 6 

3 Wronczyn 6 

4 Stęszew – Centrum 8 
Źródło: Opracowanie własne 
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Łączna ilość mieszkańców wydzielonych jednostek analitycznych Stęszew – Centrum 
i Jeziorki wynosi 1528 osób. Liczba ludności całej gminy Stęszew wynosi 15150 osób. Liczba 
osób zamieszkałych na terenie obszaru zdegradowanego stanowi około 10,09% ogólnej 
liczby ludności gminy Stęszew.  

Powierzchnia obszaru zdegradowanego gminy Stęszew wynosi 815 ha, przy 
całkowitej powierzchni miasta wynoszącej 17502 ha, co oznacza, że powierzchnia 
proponowanego obszaru zdegradowanego stanowi 4,66% powierzchni gminy.  

 
Procedura wyznaczenia obszaru rewitalizacji na terenie gminy Stęszew została 

przeprowadzona w następujący sposób: 
1) Kierując się zasadą, że obszar rewitalizacji może obejmować nie więcej niż 20% 

powierzchni gminy Stęszew i dotyczyć nie więcej 30% ludności, stwierdzono, 
że wyznaczony obszar zdegradowany gminy Stęszew obejmuje teren wymagający 
najpilniejszej interwencji spełniający wymagane progi. 

2) Wobec powyższego wskazano, że obszar rewitalizacji gminy Stęszew w pełni 
pokrywa się z obszarem zdegradowanym.  

3) Wyznaczony obszar rewitalizacji gminy Stęszew obejmuje jednostki analityczne 
Stęszew – Centrum i Jeziorki, które stanowią: Podobszar rewitalizacji Stęszew – 
Centrum oraz Podobszar rewitalizacji Jeziorki. 

 
 

Tak wyznaczony obszar rewitalizacji spełnia wymagane kryteria, tj.  
− obejmuje mniej niż 20% powierzchni gminy Stęszew, a dokładnie 4,66% 

powierzchni gminy (około 17 502 ha), 
− dotyczy mniej niż 30% mieszkańców gminy Stęszew, a dokładnie 10,09 % 

mieszkańców (15 150 osób).  
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Ryc. 21. Obszar zdegradowany gminy Stęszew 

Źródło: opracowanie własne 
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Ryc. 22. Obszar rewitalizacji gminy Stęszew 

Źródło: opracowanie własne 
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IV. POGŁĘBIONA DIAGNOZA OBSZARU REWITALIZACJI  
 
 
Na bazie przeprowadzonej analizy na potrzeby wyznaczenia obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji konieczne jest przeprowadzenie pogłębionej 
diagnozy obszaru rewitalizacji. 

Gminę Stęszew podzielono na jednostki analityczne, które umożliwiły 
przeprowadzenie analizy wewnątrzgminnej wskazującej obszar, na których występuje 
koncentracja różnorodnych problemów i jest potrzeba przeprowadzenia kompleksowych 
działań rewitalizacyjnych. Obszar wiejski został podzielony na 21 jednostek analitycznych, 
które zostały utworzone z istniejących sołectw. Natomiast miasto Stęszew ze względu na 
fakt, że nie posiada jednoznacznie zdefiniowanego podziału na jednostki przestrzenno-
funkcjonalne, na potrzeby niniejszego opracowania zostało podzielone na 7 jednostek 
analitycznych. Jednostki wydzielono w ten sposób, aby były spójne wewnętrznie i odmienne 
od sąsiednich.  

Dla każdej z jednostek analitycznych wskazano jaka część mieszkańców gminy 
Stęszew zamieszkuje ten obszar oraz jaki udział w powierzchni ogólnej miasta zajmuje dana 
jednostka.  

Pozyskane dane posłużyły do przeprowadzenia analizy wewnątrzgminnej 
w poszczególnych sferach. Najważniejszą rolę przywiązano do sfery społecznej ze względu 
na charakter rewitalizacji. Poniżej dokonano pogłębionej analizy obszaru rewitalizacji.  

Do obszaru rewitalizacji włączono 2 jednostki analityczne, które tworzą Podobszar 
rewitalizacji Stęszew – Centrum oraz Podobszar rewitalizacji Jeziorki.  

 
Podobszar rewitalizacji Stęszew – Centrum – jest to jednostka obejmująca 

historyczną część miasta Stęszew. Dana jednostka jest centrum administracyjnym miasta, 
jak i gminy, w którym mieszczą się najważniejsze instytucje tj. Urząd Miejski Gminy Stęszew, 
Ośrodek Pomocy Społecznej, czy Dom Kultury. Wydzielona jednostka zajmuje 43 ha, czyli 
0,25 % powierzchni całkowitej gminy Stęszew, a także jest zamieszkana przez 1 057 osób 
co stanowi 6,98 % mieszkańców gminy. 

W opisywanej jednostce analitycznej wykazano szereg problemów natury społecznej. 
W ramach sfery społecznej przeanalizowano wskaźniki obrazujące problematykę bezrobocia 
oraz zależności od pomocy społecznej. We wszystkich 6 przeanalizowanych wskaźnikach 
obszar Stęszew – Centrum otrzymano wartości gorsze od średniej dla gminy Stęszew, co 
jednoznacznie predysponuje obszar do objęcia kompleksową pomocą w zakresie 
rewitalizacji. 

W danej jednostce wykazano negatywne zjawisko w postaci liczby osób 
pobierających zasiłki w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Wartość danego wskaźnika 
osiągnęła 8,23 %. Rzeczywista liczba osób, która pobiera zasiłki za pośrednictwem Ośrodka 
Pomocy Społecznej wyniosła 87 osób. Świadczy to o zależności mieszkańców danego 
obszaru od pomocy zewnętrznej i braku samowystarczalności ekonomicznej. Świadczy to 
o potrzebie przeprowadzenia działań na rzecz ograniczenia tego problemu. 

Kolejnym ze zbadanych problemów społecznych była liczba dzieci do lat 17 
(włącznie) na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny. W przeliczeniu na 100 mieszkańców 
jednostka analityczna Stęszew – Centrum osiągnęła wartość gorszą od średniej dla Gminy, 
która wyniosła 6,05 %. Łączna liczba dzieci na które rodzice pobierają zasiłek to 64. 
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Świadczy to o problemie, który dotyka tak naprawdę całe rodziny. Dany wskaźnik potwierdza 
trudną sytuacje ekonomiczną rodzin, które korzystają ze wsparcia pomocy społecznej. 

Jednym z problemów społecznych wykazanych na obszarze rewitalizacji jest również 
liczba osób pobierających zasiłek pielęgnacyjny, czy otrzymujących świadczenie 
pielęgnacyjne. Osoby, które korzystają z tej formy pomocy zazwyczaj nie mogą podjąć 
pracy, ze względu na konieczność opiekowania się osobą niesamodzielną, czy 
niepełnosprawną. Taka sytuacji prowadzi do wykluczenia społeczna opiekunów. Dlatego 
ważne jest stworzenie instytucji opieki zastępczej. W danej jednostce z zasiłku 
pielęgnacyjnego i świadczeń pielęgnacyjnych korzysta łącznie 20 osób. 

Kolejnym zbadanym aspektem były problemy dotyczące rynku pracy. W ramach 
analizy negatywnych zjawisk z tego zakresu opisano bezrobocie wśród kobiet, a także 
problem bezrobocia długotrwałego. Wszystkie gminy z powiatu poznańskiego cechują się 
niskim poziomem bezrobocia w porównaniu do innych regionów kraju, jednakże poziom 
bezrobocia w Gminie Stęszew jest gorszy od średniej dla powiatu poznańskiego. Pierwszym 
ze obliczonych wskaźników był udział kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych w danej 
jednostce analitycznej, który w jednostce Stęszew – Centrum wyniósł 64,71 %. Świadczy to 
o trudnościach w znalezieniu pracy dla kobiet. Drugim z grupy wskaźników opisujących 
problem bezrobocia był wskaźnik – liczby osób pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców, który w analizowanej jednostce wyniósł 0,66 %. 

O kumulacji negatywnych zjawisk o charakterze społecznym w jednostce analitycznej 
Stęszew - Centrum świadczy uzyskanie wśród 6 badanych wskaźników, aż 6 przekroczeń 
wartości referencyjnej wskazujących na stan kryzysowy.  

Analizowana jednostka posiada również duży potencjał rozwojowy przede wszystkim 
ze względu na swoje administracyjne położenie i wysokie walory historyczne i zabytkowe. 
Dana jednostka stanowi historyczne centrum miasta Stęszew. Świadczy o tym zbadana 
liczba obiektów zabytkowych wpisanych do GEZ. Wartość wskaźnika liczby obiektów ujętych 
w Gminnej Ewidencji Zabytków na 100 ha w jednostce Stęszew – Centrum wyniosła 337,21. 
Jest to najwyższy wynik spośród wszystkich jednostek analitycznych w gminie. Obiekty 
zabytkowe posiadają dużą wartość historyczną i stanowią również dziedzictwo kulturowe, 
które należy zachować dla przyszłych pokoleń. Koncentracja obiektów zabytkowych 
świadczy o starej tkance zabudowy, w której poszczególne budynki są kosztowne 
w eksploatacji ze względu na niedostateczny stan techniczny, czy niefunkcjonujące, 
przestarzałe rozwiązania techniczne. Takie obiekty nie są również dostosowane do potrzeb 
osób niepełnosprawnych i posiadają wiele barier architektonicznych. Dlatego konieczna jest 
interwencja w zakresie kompleksowych remontów danych obiektów i ich najbliższego 
otoczenia. 

Na obszarze jednostki Stęszew – Centrum zbadano również problemy ze sfery 
gospodarczej. W tym celu wykorzystano wskaźnik obrazujący kondycję lokalnych 
przedsiębiorstw – spadek liczby podmiotów gospodarczych na 100 mieszkańców w latach 
2012-2015. Wartość danego wskaźnika na obszarze wyniosła 0,66 i jest gorsza od średniej 
dla gminy wynoszącej 1,01. Świadczy to o trudności w utrzymaniu własnej działalności 
gospodarczej w centrum Stęszewa w przeciągu ostatnich kilku lat.  

Konieczne będą zatem działania skierowane do potencjalnych przedsiębiorców, 
którzy będą chcieli założyć działalność gospodarczą na danym terenie, a także do osób 
prowadzących działalność w centrum Stęszewa. Odpowiednie zagospodarowanie 
przestrzeni, czy przygotowanie obiektów pod działalność gospodarczą może dodatkowo 
ożywić tę część miasta pod względem zarówno społecznym, jak i gospodarczym. Do 
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rozwiązania problemów społecznych i gospodarczych mogą się przyczynić różnego rodzaju 
działania miękkie, aktywizujące lokalną społeczność i przedsiębiorców. 

 
Podobszar rewitalizacji Jeziorki – jest to jednostka analityczna, którą tworzy 

sołectwo Jeziorki. Sołectwo tworzy miejscowość Jeziorki. Opisywana jednostka posiada 
bogatą historię. Pierwsze wzmianki o wsi pochodzą z 1387 r. Obecny kształt wsi i większość 
z jej historycznej zabudowy pochodzi z XIX w. z okresu okupacji niemieckiej. 

Jednostka analityczna Jeziorki zajmuje obszar 772 ha co stanowi 4,41 % powierzchni 
gminy Stęszew. Jest zamieszkana przez 471 osób, które stanowią 3,11 % mieszkańców 
gminy. Sołectwo jest położone w północno-zachodniej części Gminy Stęszew. Graniczy 
również z sąsiednią gminą Buk 

W analizowanej jednostce wykazano szereg problemów natury społecznej. W ramach 
sfery społecznej przeanalizowano wskaźniki obrazujące problematykę bezrobocia oraz 
zależności od pomocy społecznej. Spośród wszystkich 6 przeanalizowanych wskaźników 
obszar Jeziorek uzyskał przekroczenia w każdym z nich, co jednoznacznie predysponuje 
obszar do objęcia kompleksową interwencją w zakresie rewitalizacji. 

W Jeziorkach wykazano negatywne zjawisko w postaci liczby osób pobierających 
zasiłki w przeliczeniu na 100 mieszkańców, którego wartość wyniosła 9,77 %. Średnia dla 
gminy Stęszew osiągnęła 7,59 %. Rzeczywista liczba osób, która pobiera zasiłki za 
pośrednictwem Ośrodka Pomocy Społecznej wyniosła 46. Świadczy to o zależności 
mieszkańców danego obszaru od pomocy zewnętrznej i braku samowystarczalności 
ekonomicznej oraz o potrzebie przeprowadzenia kompleksowych działań ukierunkowanych 
na poprawę sytuacji życiowej rodzin korzystających z pomocy. 

Drugim wskaźnikiem opisującym zależność mieszkańców od pomocy społecznej była 
liczba dzieci do lat 17 (włącznie) na które rodzice otrzymują zasiłek rodzinny. W przeliczeniu 
na 100 mieszkańców jednostka analityczna Jeziorki osiągnęła wartość gorszą od średniej dla 
gminy Stęszew (5,70 %), która wyniosła 6,79 %. Natomiast rzeczywista liczba dzieci, na 
które otrzymują zasiłek rodzinny to 32. Świadczy to o problemie, który dotyka całe rodziny 
i potwierdza trudną sytuacje życiową rodzin, które korzystają z finansowego wsparcia 
pomocy społecznej. 

Kolejnym z problemów społecznych wykazanych na obszarze rewitalizacji jest 
również liczba osób pobierających zasiłek pielęgnacyjny, a także otrzymujących świadczenie 
pielęgnacyjne. Osoby, które korzystają z tych formy pomocy w większości nie mogą podjąć 
pełnoetatowej pracy, ze względu na konieczność opiekowania się osobą niesamodzielną, 
czy niepełnosprawną. Prowadzi to do wykluczenia społecznego opiekunów osób 
niepełnosprawnych, a także do problemów ekonomicznych ich rodzin. Dlatego ważna jest 
interwencja w tym zakresie i stworzenie możliwości powrotu do pracy dla tych osób. 
W sołectwie Jeziorki z zasiłku pielęgnacyjnego i świadczeń pielęgnacyjnych korzysta łącznie 
13 osób. 

Problemy w sferze społecznej zbadano również pod kątem rynku pracy. W ramach 
analizy negatywnych zjawisk z tego zakresu opisano bezrobocie wśród kobiet, a także 
bezrobocia długotrwałego. Pierwszym z rozpatrywanych wskaźników był udział kobiet 
w ogólnej liczbie osób bezrobotnych w danej jednostce analitycznej. W analizowanej 
jednostce jego wartość wyniosła 64,71 %. Świadczy to o trudnościach w znalezieniu pracy 
przez kobiety z obszaru rewitalizacji. Wartość wskaźnika dla całej gminy Stęszew wyniosła 
55,78 %. Drugim z grupy wskaźników opisujących problem bezrobocia był wskaźnik – liczby 
osób pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy w przeliczeniu na 100 mieszkańców, który 
w analizowanej jednostce wyniósł 1,27 %.  
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Koncentracja negatywnych zjawisk w sferze społecznej w jednostce analitycznej 
Jeziorki została opisana za pomocą 6 badanych wskaźników, wśród których uzyskano 
6 wyników gorszych od średniej wartości dla całej gminy Stęszew wskazujących na stan 
kryzysowy. 

Jeziorki posiadają również duży potencjał rozwojowy oparty przede wszystkim na 
swoim dziedzictwie historycznym w postaci licznych obiektów zabytkowych i bogatej historii 
miejscowości, która nie jest odpowiednio wykorzystana. względu na swoje administracyjne 
położenie i wysokie walory historyczne i zabytkowe. Dana jednostka cechuje starą 
zabudową, o czym świadczy zbadana liczba obiektów zabytkowych wpisanych do GEZ. 
Wartość wskaźnika liczby obiektów ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków na 100 ha 
w jednostce Jeziorki wyniosła 3,24. Łączna liczba obiektów zabytkowych wynosi 25. 
Posiadają one dużą wartość historyczną i stanowią również dziedzictwo kulturowe, które 
należy zachować dla przyszłych pokoleń. Koncentracja obiektów zabytkowych świadczy 
o starej tkance zabudowy, w której poszczególne budynki są kosztowne w eksploatacji ze 
względu na niedostateczny stan techniczny, czy niefunkcjonujące, przestarzałe rozwiązania 
techniczne. Takie obiekty nie są również dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych 
i posiadają wiele barier architektonicznych. Dlatego konieczna jest interwencja w zakresie 
kompleksowych remontów danych obiektów i ich najbliższego otoczenia. Najcenniejszymi 
obiektami w Jeziorkach są: Pałac Tiedemanna z XIX w. oraz neogotycki Kościół w Jeziorkach 
z XIX w. 

Obszar jednostki Jeziorki cechuje się również problemami ze sfery gospodarczej. 
W tym celu wykorzystano wskaźnik obrazujący kondycję lokalnych przedsiębiorstw – Spadek 
liczby podmiotów gospodarczych na 100 mieszkańców w latach 2012-2015. Wartość danego 
wskaźnika na danym obszarze wyniosła -0,42 i jest gorsza od średniej dla Gminy 
wynoszącej 1,01. Świadczy to o trudności w utrzymaniu własnej działalności gospodarczej 
w sołectwie Jeziorki w przeciągu ostatnich lat.  

Zachodzi zatem konieczność wsparcia lokalnych przedsiębiorców oraz osoby, które 
chciałyby założyć działalność gospodarczą na danym terenie. W tym celu zostaną 
przeprowadzone odpowiednio ukierunkowanie działania miękkie, promujące i wspierające 
przedsiębiorczość. Jednak najważniejsza będzie interwencja w zakresie zbadanych 
problemów w sferze społecznej. W tym celu planuje się wykorzystanie lokalnego potencjału 
rozwoju. Zagospodarowanie przestrzeni i odpowiednie wykorzystanie istniejącej  
infrastruktury pozwoli ożywić obszar rewitalizacji pod kątem społecznym i gospodarczym. 
Dodatkowym elementem rewitalizacji będzie również zachowanie i promocja dziedzictwa 
historycznego Jeziorek w postaci licznych obiektów zabytkowych oraz bogatej historii wsi. 
 

Podsumowując, wyznaczony obszar rewitalizacji gminy Stęszew obejmuje jednostki 
analityczne Stęszew - Centrum i Jeziorki. 

Wyznaczony obszar rewitalizacji spełnia wymagane kryteria, tj. obejmuje mniej niż 
20 % powierzchni gminy Stęszew, a dokładnie 4,66 % powierzchni miasta, a także dotyczy 
mniej niż 30 % mieszkańców gminy Stęszew, a dokładnie 10,09 % mieszkańców. 
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V. WIZJA STANU OBSZARU PO PRZEPROWADZONEJ 
REWITALIZACJI 
 
 
Wizja stanu obszaru rewitalizacji odpowiada na pytania dotyczące stanu docelowego, 

do którego dąży się w wyniku działań rewitalizacyjnych:  
− Co chcemy osiągnąć do 2026 r.? 
− Do jakiego stanu rozwoju obszaru rewitalizacji dążymy? 

 
Wizja obszaru po przeprowadzonej rewitalizacji przedstawia się następująco: 
 

Obszar rewitalizacji gminy Stęszew (Stęszew – Centrum, Jeziorki) w 2026 r. jest 

miejscem: 

 

− atrakcyjnym do życia i integrującym lokalną społeczność 

 

− zachęcającym do prowadzenia działalności gospodarczej przyczyniającej się 

do rozwoju rynku pracy i lokalnej przedsiębiorczości 

 

− wykorzystującym lokalny potencjał rozwoju i dbającym o dziedzictwo 

kulturowe i historyczne 

 
− o wysokiej jakości infrastrukturze technicznej i społecznej przyczyniającej się 

rozwoju społeczno-gospodarczego obszaru rewitalizacji 

 
− obszarem współpracy wszystkich interesariuszy rewitalizacji 

 
Osiągnięcie stanu obszaru rewitalizacji w 2026 r. przedstawionego w powyższej wizji 

będzie możliwe dzięki realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych ukierunkowanych na wyjście 
ze zdiagnozowanej sytuacji kryzysowej i wykorzystanie lokalnego potencjału rozwoju danego 
obszaru. Rewitalizacja będzie prowadzona kompleksowo we wszystkich sferach, w których 
wymagane jest wsparcie, poprzez realizacje skoncentrowanych terytorialnie działań na rzecz 
lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki  

 
 
 

VI. CELE REWITALIZACJI I KIERUNKI DZIAŁAŃ 
 
 

Działania rewitalizacyjne dla gminy Stęszew będą prowadzone w oparciu 
o wyznaczone cele rewitalizacji wynikające ze zbadanych problemów oraz z  lokalnych 
uwarunkowań i potrzeb mieszkańców obszaru rewitalizacji. Wszystkie cele i przypisane do 
nich kierunki działań są również pochodną wizji stanu obszaru po przeprowadzonej 
rewitalizacji. Zakładana interwencja jest ukierunkowana przede wszystkim na eliminację lub 
ograniczenie występowania negatywnych zjawisk. Cele rewitalizacji są również zgodne 
z założeniami powiązanych dokumentów strategicznych i planistycznych gminy Stęszew. 
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Nadrzędnym celem rewitalizacji jest: 
 
 

Wyprowadzenie ze stanu kryzysowego obszaru rewitalizacji 

Gminy Stęszew poprzez ukierunkowane działania zmierzające do 

eliminacji lub ograniczenia skoncentrowanych terytorialnie 

problemów 

 
 

W następnej tabeli określono pozostałe 2 cele szczegółowe i odpowiadające im 
kierunki działań, które odnoszą się do zidentyfikowanych problemów opisanych w diagnozie 
obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. 

 
Tabela 15. Zestawienie celów szczegółowych rewitalizacji i odpowiadających im 

kierunków działań 

Cel 1: Aktywizacja mieszkańców 
obszaru rewitalizacji 

Cel 2: Zagospodarowanie przestrzeni i 
obiektów na rzecz ożywienia 

społeczno-gospodarczego obszaru 
rewitalizacji 

Kierunki działań 

1.1 Aktywizacja społeczno-zawodowa 
mieszkańców obszaru rewitalizacji 

2.1 Zagospodarowanie przestrzeni 
publicznych na rzecz ożywienia społeczno-

gospodarczego obszaru rewitalizacji 

1.2 Rozwój przedsiębiorczości poprzez 
wsparcie w zakładaniu nowej działalności 

gospodarczej 

2.2 Zachowanie i promocja lokalnego 
dziedzictwa historycznego 

1.3 Prowadzenie działań na rzecz aktywizacji 
społecznej i integracji mieszkańców poprzez 

budowę tożsamości regionalnej 
 

Źródło: opracowanie własne. 
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VII. OPIS POWIĄZAŃ Z DOKUMENTAMI STRATEGICZNYMI 
I PLANISTYCZNYMI 
 
 

7.1. POWIĄZANIA ZE ZAKTUALIZOWANĄ STRATEGIĄ ROZWOJU 
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO DO 2020 ROKU. 
WIELKOPOLSKA 2020 

 
 

Strategia jest narzędziem stymulowania i projektowania rozwoju województwa 
wielkopolskiego z perspektywą do 2020 roku. Strategia zawiera diagnozę  
społeczno-gospodarczą, a także określa wizję rozwoju województwa, cele oraz system 
realizacji strategii. W strategii określono wizję rozwoju województwa, która brzmi 
następująco: 
„Wielkopolska 2020 roku – w wyniku stopniowego osiągania celów strategii ma być regionem 
inteligentnym, innowacyjnym i spójnym, gdzie: 

− efektywnie wykorzystywany jest potencjał wewnętrzny, 
− podmioty rozwoju ściśle współpracują, co skutkować powinno wartością dodaną, 
− istnieje klimat dla innowacji we wszystkich sferach funkcjonowania regionu, 
− konkurencyjność budowana jest na wzajemnie korzystnych powiązaniach 

funkcjonalnych między ośrodkami wzrostu a ich otoczeniem, co generuje korzystne 
procesy dyfuzyjne i absorpcyjne, 

− priorytetem i fundamentem rozwoju jest edukacja oraz budowa na jej podstawie 
kreatywnych kapitałów, intelektualnego i innowacyjnego, 

− jednym z głównych priorytetów jest zielony aspekt rozwoju, 
− mieszkańcy wykazują wysoką aktywność zawodową, gospodarczą i społeczną, 
− gospodarka i życie społeczne są otwarte na świat, co wzmacnia ich konkurencyjność, 
− wszystkie aspekty rozwoju uwzględniają zasadę włączenia społecznego, 
− każdy mieszkaniec ma dostęp do podstawowych standardów usług społecznych, 
− przestrzeń województwa pozbawiona jest barier dla mobilności mieszkańców, 
− sytuacja demograficzna sprzyja zastępowalności pokoleniowej, 
− polityka kieruje się większą otwartością na nowe i nowych, 
− istotny wpływ na rozwój regionu wywiera sprawowane w stylu koncyliacyjnym 

zdecydowane przywództwo regionalne.” 
Do osiągnięcia założonej wizji rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 roku 

określono cel generalny, który brzmi następująco: „Efektywne wykorzystanie potencjałów 
rozwojowych na rzecz wzrostu konkurencyjności województwa, służące poprawie jakości 
życia mieszkańców w warunkach zrównoważonego rozwoju”. Uszczegółowieniem celu 
generalnego jest dziewięć celów strategicznych, które wskazano poniżej: 

− Cel strategiczny 1: Poprawa dostępności i spójności komunikacyjnej regionu, 
− Cel strategiczny 2: Poprawa stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie jego 

zasobami, 
− Cel strategiczny 3 Lepsze zarządzanie energią, 
− Cel strategiczny 4 Zwiększanie konkurencyjności metropolii poznańskiej i innych 

ośrodków wzrostu w województwie, 
− Cel strategiczny 5 Zwiększenie spójności województwa, 
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− Cel strategiczny 6 Wzmocnienie potencjału gospodarczego regionu, 
− Cel strategiczny 7 Wzrost kompetencji mieszkańców i zatrudnienia, 
− Cel strategiczny 8 Zwiększanie zasobów oraz wyrównywanie potencjałów 

społecznych województwa, 
− Cel strategiczny 9 Wzrost bezpieczeństwa i sprawności zarządzania regionem. 

Część z powyższych celów strategii rozwoju województwa wpisuje się w założenia 
i cele rewitalizacji założone w Programie Rewitalizacji miasta i gminy Stęszew na lata 2017-
2026. Wszystkie cele PR są ściśle powiązane z celem strategicznym 5: Zwiększenie 
spójności województwa. Jego uszczegółowieniem są cele operacyjne. Poniżej 
przedstawiono cele operacyjne, które wpisują są ściśle powiązane z LPR: 

− Cel operacyjny 5.1. Wsparcie ośrodków lokalnych, 
− Cel operacyjny 5.2 Rozwój obszarów wiejskich, 
− Cel operacyjny 5.3. Aktywizacja obszarów o najniższym stopniu rozwoju 

i pogarszających się perspektywach rozwojowych, 
− Cel operacyjny 5.4. Wsparcie terenów wymagających restrukturyzacji, odnowy 

i rewitalizacji, 
− Cel operacyjny 5.5. Zwiększenie dostępności do podstawowych usług publicznych. 

W szczególności cel operacyjny 5.4 wskazuje na konieczność tworzenia programów 
odnowy zdegradowanych obszarów. Wskazano również kierunek realizacji działań, który 
zakłada tworzenie kompleksowych, zintegrowanych programów rewitalizacji. Diagnoza 
obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji gminy Stęszew wykazała konieczność 
prowadzenia rewitalizacji na wyznaczonym obszarze i stała się również podstawą do 
opracowania PR. Założeniem PR jest wyprowadzenie obszaru rewitalizacji ze stanu 
kryzysowego i w pełni wpisuje się w realizację celu 5 strategii rozwoju województwa. 

Kolejnymi z celów ściśle powiązanych z realizacją wszystkich celów rewitalizacji są 
cele: 6, 7 i 8 SRWW. Podsumowując, osiągnięcie celów rewitalizacji ma prowadzić do 
ożywienia społecznego i gospodarczego obszaru rewitalizacji, ze szczególnym 
uwzględnieniem ograniczenia lub eliminacji zbadanych problemów społecznych. Środkiem 
do realizacji zamierzeń będą odpowiednio ukierunkowane przedsięwzięcia i projekty. 
Poszczególne z nich będą przeciwdziałać bezrobociu, ograniczać problem braku 
samowystarczalności ekonomicznej ludności, wspierać rynek pracy czy lokalną 
przedsiębiorczość.  

Wsparciem dla działań miękkich będą projekty i przedsięwzięcia o charakterze 
infrastrukturalnym, gospodarczym, czy przestrzenno-funkcjonalnym. Odpowiedniej jakości 
infrastruktura techniczna, społeczna, czy zagospodarowanie zdegradowanych przestrzeni 
prowadzi do ożywienia społeczno-gospodarczego dysfunkcyjnego obszaru. Rewitalizacja 
gminy Stęszew ma stworzyć warunki do rozwoju społeczno-gospodarczego obszaru 
rewitalizacji. Prowadzi to do wyrównania poziomu rozwoju obszarów objętych wsparciem 
w stosunku do pozostałych części gminy, co daje efekt w postaci osiągnięcia 
zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego całej jednostki. Cele 6 i 7 strategii 
rozwoju województwa wpisują się bezpośrednio we wszystkie cele programu rewitalizacji, 
a w szczególności cel strategiczny 1, którego osiągnięcie ma doprowadzić do aktywizacji 
społeczno-zawodowej mieszkańców obszaru rewitalizacji. Natomiast cel 6 jest ściśle 
powiązany z projektami infrastrukturalnymi i przestrzenno-funkcjonalnymi, których realizacji 
będzie przebiegać w myśl ograniczenia ingerencji i poprawy stanu środowiska naturalnego. 
Dane projekty wynikają z celów strategicznego nr 2 przedmiotowego PR. 
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Podsumowując wszystkie powiązania opisywanych dokumentów, w szczególności na 
poziomie celów strategicznych można stwierdzić, że Program Rewitalizacji miasta i gminy 
Stęszew na lata 2017-2026 wpisuje się w wizję rozwoju i cele województwa wielkopolskiego 
do 2020 roku określoną w Strategii Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 2020 roku. 
 
 
7.2. POWIĄZANIA Z PLANEM ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO  
 
 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego jest jednym 
z trzech dokumentów – obok Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego do 2020 r. 
i Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego, które współdecydują o przyszłości 
regionu. Plan zawiera wskazania dla działań w przestrzeni, których realizacja jest 
wypełnieniem zadań określonych przez Strategię. Stanowi też ważne źródło informacji dla 
podejmowania decyzji planistycznych i inwestycyjnych, opartych o priorytety programów 
operacyjnych. PZPWW zawiera diagnozę, która obejmuje analizę uwarunkowań i czynników 
zagospodarowania przestrzennego, oraz część kierunkową, w której sformułowane są cele 
polityki przestrzennej w ujęciu ogólnym, a także określone zostały kierunki i zasady rozwoju 
zagospodarowania przestrzennego. 

W PZPWW określono główny cel, którym jest zrównoważony rozwój przestrzenny 
regionu jako jedna z podstaw wzrostu poziomu życia mieszkańców. Odnośnie do celu 
głównego określono dwa cele szczegółowe: 

− Dostosowanie przestrzeni do wyzwań XXI wieku poprzez: 
− Poprawę stanu środowiska i racjonalne gospodarowanie zasobami 

przyrodniczymi,  
− Wzrost spójności komunikacyjnej oraz powiązań z otoczeniem,  
− Wzrost znaczenia i zachowanie dziedzictwa kulturowego,  
− Poprawę jakości rolniczej przestrzeni produkcyjnej,  
− Przygotowanie i racjonalne wykorzystanie terenów inwestycyjnych,  
− Wzmocnienie regionotwórczych funkcji Poznania – miasta o charakterze 

europola o znaczeniu krajowym oraz Kalisza i Ostrowa Wielkopolskiego jako 
dwubiegunowego układu miejskiego o znaczeniu ponadregionalnym,  

− Wielofunkcyjny rozwój ośrodków regionalnych i lokalnych,  
− Restrukturyzację obszarów o ograniczonym potencjale rozwojowym; 

− Zwiększenie efektywności wykorzystania potencjałów rozwojowych województwa 
poprzez: 

− Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw,  
− Wzrost udziału nauki i badań w rozwoju regionu,  
− Wzmocnienie gospodarstw rolnych oraz gospodarki żywnościowej,  
− Zwiększenie udziału usług turystycznych i rekreacji w gospodarce regionu. 

Założenia PR wpisują się w powyższe cele. Pierwszy z celów szczegółowych 
PZPWW jest powiązany w szczególności z przedsięwzięciami i projektami o charakterze 
infrastrukturalnym i przestrzenno-funkcjonalnym, które wynikają z celu strategicznego nr 2 
PR. Wspomniane przedsięwzięcia i projekty rewitalizacyjne są ukierunkowane na ożywienie 
społeczno-gospodarcze obszaru rewitalizacji, na którym zdiagnozowano koncentrację 
różnorodnych problemów, przede wszystkim społecznych. Natomiast cel szczegółowy 2 
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PZPWW wskazuje na efektywne wykorzystanie potencjałów rozwojowych. Potencjał rozwoju 
był brany pod uwagę przy określaniu konkretnych przedsięwzięć i projektów 
rewitalizacyjnych, które wykorzystują lokalne zasoby do podniesienie poziomy rozwoju 
społeczno-gospodarczego prowadzącego do wyjścia z sytuacji kryzysowej obszaru 
rewitalizacji. 

Podsumowując można stwierdzić, że określone w Programie Rewitalizacji miasta 
i gminy Stęszew cele i wynikające z nich przedsięwzięcia i projekty wpisują się w cele 
i założenia Planu zagospodarowania przestrzennego województwa wielkopolskiego.  

 
 

7.3. POWIĄZANIA Z STRATEGIĄ ROZWOJU GMINY STĘSZEW NA LATA 
2016 - 2026 

 
 
Strategia Rozwoju Gminy Stęszew na lata 2016-2026 stanowi podstawowy dokument 

wyznaczający Wizję, Misję oraz główne osie priorytetowe i cele, których realizacja jest 
niezbędna dla zapewnienia równomiernego rozwoju gminy. Głównym celem tworzenia 
strategii jest diagnoza stanu istniejącego danej jednostki oraz wypracowanie na jej podstawie 
priorytetowych kierunków rozwoju społeczno-gospodarczego. Strategia umożliwia 
zbudowanie bazy do efektywnego zarządzania gminą, a także możliwości ubiegania się 
o zewnętrzne źródła finansowania, przede wszystkim środki Unii Europejskiej. 

Wizja ujęta w Strategii brzmi następująco:  
„Gmina Stęszew rozwija nowoczesną infrastrukturę przy jednoczesnym zachowaniu 

dbałości o środowisko naturalne, dzięki temu sprzyja realizacji aspiracji i potrzeb 
mieszkańców poprzez tworzenie warunków do rozwoju gospodarczego, a także budowania 
relacji międzyludzkich składających się na lokalny kapitał społeczny”.  

W niniejszej Strategii wyznaczono cel główny, który brzmi następująco: 
„Zrównoważony rozwój społeczno-gospodarczy gminy”. Określono również cztery priorytety, 
do których sformułowano 4 cele szczegółowe. Natomiast do celów przypisano są 
poszczególne zadania do realizacji. Poniżej zaprezentowano priorytety, cele szczegółowe 
wraz z zadaniami, które są powiązane z założeniami niniejszego PR: 

− 1. Priorytet: Środowisko naturalne i jego zasoby: 
− Cel szczegółowy 4. Podniesienie efektywności energetycznej w porównaniu 

do 2013 r. o 10% do roku 2020 r. oraz o 15% do roku 2040 r. poprzez 
wykorzystanie rozwiązań technologicznych umożliwiających zwiększenie 
efektywności energetycznej, 

− 2. Priorytet: Kapitał Społeczny na terenie gminy Stęszew: 
− Cel szczegółowy 1. Zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego na 

terenie gminy poprzez realizację projektów aktywizacji społecznej i zawodowej 
osób z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym (przy współpracy OPS , 
lokalnych NGO i podmiotów zewnętrznych), 

− Cel szczegółowy 3. Poprawa uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu 
społecznym gminy poprzez dostosowanie infrastruktury do potrzeb osób 
niepełnosprawnych oraz wdrożenie programów aktywizacji zawodowej 
i społecznej adresowanych do osób niepełnosprawnych i ich rodzin, 

− Cel szczegółowy 4. Integracja środowisk lokalnych poprzez wzrost udziału 
organizacji społecznych i mieszkańców w realizacji zadań własnych gminy 
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w tym w szczególności zadań z dziedziny edukacji, rekreacji, opieki nad 
osobami starszymi i integracji osób niepełnosprawnych, 

− Cel szczegółowy 5. Poprawa szans rozwojowych i zawodowych dzieci oraz 
młodzieży z terenów gminy Stęszew poprzez wsparcie uczniów w rozwijaniu 
kluczowych kompetencji na rynku pracy w zakresie matematyki, informatyki, 
nauk przyrodniczych, przedsiębiorczości oraz języków obcych, a także zajęć 
z doradztwa zawodowego, 

− 3. Priorytet: Infrastrukturalne wyzwania gminy Stęszew: 
− Cel szczegółowy 1. Poprawa stanu dróg lokalnych poprzez budowę, 

przebudowę ,remonty dróg gminnych, powiatowych, wojewódzkich i krajowych 
oraz budowę drogi ekspresowej S-5, 

− Cel szczegółowy 3. Zwiększenie atrakcyjności rekreacyjnej gminy Stęszew 
poprzez budowę, rozbudowę infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, 
turystycznej oraz rozwój sieci ścieżek rowerowych i szlaków turystycznych, 

− Cel szczegółowy 5. Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez budowę , 
modernizację infrastruktury edukacyjnej, 

− 4. Priorytet: Rozwój gospodarczy gminy Stęszew: 
− Cel szczegółowy 1. Poprawa wizerunku gminy Stęszew jako miejsca do 

prowadzenia inwestycji poprzez promocję Specjalnej Strefy Ekonomicznej na 
terenie gminy oraz realizację programów wsparcia dla przedsiębiorców 
inwestujących na terenie gminy Stęszew, 

− Cel szczegółowy 2. Podniesienie konkurencyjności przedsiębiorstw poprzez 
stworzenie atrakcyjnych warunków do inwestowania i prowadzenia biznesu, 

− Cel szczegółowy 3. Zwiększenie atrakcyjności terenów turystycznych 
i rekreacyjnych położonych na terenie gminy Stęszew poprzez wsparcie 
rozwoju działalności gospodarczej profilowanej na turystykę i rekreację, 
rozbudowę infrastruktury rekreacyjnej i turystycznej oraz promocję walorów 
turystycznych gminy, 

− Cel szczegółowy 6. Promocja przedsiębiorczości na terenie gminy Stęszew 
poprzez wsparcie szkoleniowe dla osób zakładających firmy na terenie gminy 
oraz prowadzenie stałych konsultacji władz gminy z przedsiębiorcami. 

 
W Strategii Rozwoju Gminy Stęszew na lata 2016-2026 określono priorytety i cele 

szczegółowe. Priorytety nr 2, 3 i 4 są bezpośrednio powiązane z celami określonymi w PR.  
Przytoczone powyżej zapisy strategii rozwoju znajdują swoje odzwierciedlenie 

w zaproponowanych w PR projektach i przedsięwzięciach rewitalizacyjnych. Dlatego można 
stwierdzić, że realizacja i wdrożenie założeń procesu rewitalizacji ujętego w programie jest 
zgodne z wizją rozwoju gminy Stęszew określonej w Strategii Rozwoju Gminy Stęszew na 
lata 2016-2026. 

 
 

7.4. POWIĄZANIA Z GMINNĄ STRATEGIĄ ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
SPOŁECZNYCH NA OBSZARZE GMINY STĘSZEW NA LATA 2008-2017  

 
 
Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na obszarze gminy 

Stęszew na lata 2008-2017 nastawiona jest na rozszerzenie i pogłębianie form pracy 
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socjalnej, współpracę z różnymi instytucjami i organizacjami pozarządowymi zajmującymi się 
pomocą społeczną w gminie oraz instytucjami działającymi w szerszym obszarze między 
innymi takie jak: edukacja, polityka zdrowotna, bezpieczeństwo, pomoc niepełnosprawnym, 
zapobieganie wykluczeniu społecznemu itp. W dokumencie określono misję, która brzmi 
następująco:  

„Zapewnienie mieszkańcom gminy Stęszew warunków sprzyjających osobistemu 
rozwojowi oraz przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu poprzez 
stworzenie sprawnego systemu umożliwiającego osobom i rodzinom przezwyciężanie 
trudnych sytuacji życiowych”. 

Wyznaczono również cele strategiczne, do których przypisano poszczególne cele 
szczegółowe, a są to: 

− Cel strategiczny 1: Systematyczna analiza istniejących problemów społecznych: 
− Ocena stanu potrzeb społecznych, 
− Ocena możliwości skutecznego reagowania na pojawiające się kwestie 

społeczne, 
− Cel strategiczny 2: Wsparcie rodzin z dziećmi a w szczególności zapobieganie 

patologiom w rodzinie: 
− Wspomaganie rodziców w pełnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych 

prowadzące do utrzymania dziecka w rodzinie, w szczególności: 
� pomoc rodzinom niewydolnym wychowawczo w przezwyciężaniu 

problemów opiekuńczo-wychowawczych poprzez odtworzenie bądź 
wzmocnienie ich funkcji, 

� zapewnienie dzieciom i młodzieży odpowiednich warunków do życia i 
rozwoju zgodnie z ich potrzebami i przysługującymi im prawami, 

� pomoc młodzieży w życiowym usamodzielnieniu poprzez nabycie 
umiejętności społecznych, umożliwiających im prawidłową adaptacje 
społeczna oraz integracje ze środowiskiem, 

− Zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym częściowo lub 
całkowicie opieki rodziców z zachowaniem priorytetu prorodzinnych form 
opieki zastępczej: 

� zagwarantowanie dzieciom i młodzieży właściwych warunków 
opiekuńczo - wychowawczych poprzez umieszczanie w prorodzinnych 
formach opieki najbardziej zbliżonych do środowiska rodzinnego lub 
formach instytucjonalnych odpowiednio do diagnozy dziecka, na czas 
kryzysu rodziny naturalnej, 

� reintegracja rodziny poprzez ponowne podjęcie funkcji opiekuńczo-
wychowawczych przez rodzinę naturalną dziecka, po przezwyciężeniu 
problemów życiowych stanowiących przyczynę umieszczenia dziecka 
poza rodzina oraz odtworzenie i wzmocnienie funkcji rodziny 
naturalnej. 

− Aktywne rozwiązywanie sytuacji kryzysowej w rodzinie: 
� objęcie opieką psychologiczną i pedagogiczną rodziny, w której 

występuje kryzys, 
� wsparcie instytucjonalne rodziny pozostającej w kryzysie, 

− Cel strategiczny 3: Budowa systemu wsparcia na rzecz osób i rodzin znajdujących 
się w stanie ubóstwa m.in. z uwagi na brak pracy ze szczególnym uwzględnieniem 
ich aktywizacji i przedsięwzięć ograniczających skutki życia w biedzie: 
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− Monitoring socjalny – wypracowanie form postępowania wobec osób 
w sytuacji kryzysowej długotrwałego pozostawania bez pracy, 

− Rozwijanie aktywnych form pomocy skierowanych do osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym, długotrwale bezrobotnych, w tym szczególnie do 
kobiet, 

− Podejmowanie działań na rzecz poprawy sytuacji bytowej osób i rodzin 
żyjących w biedzie, 

− Cel strategiczny 4: Rozwijanie zintegrowanego systemu wsparcia na rzecz osób 
starszych i niepełnosprawnych, zapewniającego im właściwą opiekę: 

− Zapewnienie odpowiednich form opieki osobom wymagającym pomocy, 
− Zwiększenie dostępności usług opiekuńczych i pielęgnacyjnych osobom 

starszym i niepełnosprawnym, 
− Usprawnianie osób starszych i niepełnosprawnych, 
− Aktywizacja rodzin na rzecz zapewnienia opieki osobom najbliższym, 
− Podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków 

niepełnosprawności, 
− Aktywizacja osób upośledzonych i chorych psychicznie, 

− Cel strategiczny 5: Budowa zintegrowanego systemu profilaktyki i rozwiązywania 
problemów uzależnień na terenie gminy 

− Zapobieganie powstawaniu nowych problemów uzależnień, 
− Zmniejszanie rozmiarów problemów, które aktualnie występują, 
− Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z problemami już 

istniejącymi. 
 

Wszystkie powyżej przytoczone cele strategiczne są powiązane z celami rewitalizacji. 
Działania zaplanowane w niniejszym PR są ukierunkowane na przeciwdziałanie bezrobociu, 
ubóstwu, czy wykluczeniu społecznemu. Przedsięwzięcia i projekty rewitalizacyjne mają na 
celu również integrację lokalnej społeczności, czy promocję i wzmacnianie rodzin z obszaru 
rewitalizacji w ich prawidłowym funkcjonowaniu. Cele strategiczne określone w analizowanej 
SRPS są powiązane przede wszystkim z celem 1 PR, czyli aktywizacją społeczno-
zawodową mieszkańców obszaru rewitalizacji. Również pozostałe cele rewitalizacji, które 
dotyczą stworzenia warunków sprzyjających ożywieniu społeczno-gospodarczemu obszaru 
rewitalizacji są powiązane celami SRPS. Nowoczesna infrastruktura społeczna i techniczna, 
a także modernizacja zdegradowanych przestrzeni wyznaczonego obszaru rewitalizacji 
wpływa na skuteczność i trwałość pozytywnych przemian społecznych i ograniczenie 
zbadanych problemów społecznych. 

Podsumowując można stwierdzić, że określone w Programie Rewitalizacji miasta 
i gminy Stęszew na lata 2017-2026 cele i wynikające z nich przedsięwzięcia oraz projekty 
wpisują się w cele i założenia Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na 
obszarze gminy Stęszew na lata 2008-2017. 
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7.5. POWIĄZANIA ZE STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY STĘSZEW 

 
 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest 

podstawowym dokumentem planistycznym wyznaczającym kierunki polityki przestrzennej 
gminy Stęszew. Zostało opracowane w oparciu o uwarunkowania i potrzeby lokalne, 
z uwzględnieniem założeń dokumentów planistycznych na szczeblu wojewódzkim. Obecnie 
obowiązujące studium zostało podjęte Uchwałą Nr XIX/179/2016 Rady Miejskiej Gminy 
Stęszew z dnia 22 listopada 2016 r. Na przestrzeni ostatnich lat dokument był aktualizowany 
w zależności od potrzeb i zmian zachodzących w zagospodarowaniu przestrzennym Gminy. 
Najważniejsze zmiany, które zostały również zaznaczone w tekście ujednoliconym studium 
dotyczyły miejscowości Sapowice, Piekary i Łódź. 

Założenia studium dotyczące kierunków polityki przestrzennej gminy Stęszew na 
obszarze rewitalizacji są zgodne z celami programu rewitalizacji i wynikającymi z nich 
projektów i przedsięwzięć. Założone projekty i przedsięwzięcia nie stoją w sprzeczności 
z określonym w studium przeznaczeniem danych terenów, a tym samym są kontynuacją 
polityki przestrzennej gminy Stęszew.  

 
 
 

VIII. PRZEDSIĘWZIĘCIA I PROJEKTY REWITALIZACYJNE 
 
 

8.1. GŁÓWNE PROJEKTY REWITALIZACYJNE  
 
 
Lista projektów głównych ukierunkowanych na osiągnięcie celów rewitalizacji 

prezentuje się następująco: 
1. Aktywizacja społeczna osób biernych zawodowo oraz innych grup zagrożonych 

wykluczeniem 
2. Upowszechnianie wiedzy na temat lokalnego dziedzictwa kulturowego 

i historycznego 
3. Uczeń – Mistrz. Wsparcie indywidualnego podejścia ucznia 
4. Rozwój i wspieranie potencjału gospodarczego mieszkańców obszaru rewitalizacji 
5. Animacja lokalna przeciwdziałaniem wykluczeniu społecznemu 
6. Utworzenie świetlicy środowiskowej w Stęszewie 
7. Ożywienie społeczno-gospodarcze terenów nad rzeką Samicą Stęszewską 
8. Utworzenie ścieżki kulturalno-historycznej w Stęszewie 
9. Zagospodarowanie „Zielonego Zakątka” w Stęszewie 
10. Zagospodarowanie skweru przy placu Kościuszki w Stęszewie na rzecz ożywienia 

społeczno-gospodarczego 
11. Utworzenie świetlicy środowiskowej w Jeziorkach 
12. Zagospodarowanie terenu w Jeziorkach na rzecz aktywizacji lokalnej społeczności 

 
Poniżej został przedstawiony szczegółowy opis zaplanowanych projektów 

rewitalizacyjnych w postaci kart projektowych. Zawarto w nich informację dotyczące 
powiązań z celami i kierunkami działań, zakres realizowanych zadań, a także prognozowane 
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rezultaty wraz ze sposobem ich oceny i zmierzenia. Wskazano również lokalizację danego 
projektu, okres realizacji, szacunkową wartość i potencjalne źródła finansowania. 
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KARTA PROJEKTU NR 1 

Nazwa projektu Aktywizacja społeczna osób biernych zawodowo oraz innych grup zagrożonych wykluczeniem 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 1: Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.1 Aktywizacja społeczno-zawodowa mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.3 Prowadzenie działań na rzecz aktywizacji społecznej i integracji mieszkańców poprzez budowę 
tożsamości regionalnej 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew, OPS, organizacje pozarządowe 
Lokalizacja Obszar rewitalizacji Gminy Stęszew 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt obejmuje realizację zajęć, warsztatów i szkoleń o charakterze edukacyjnym ukierunkowanych 
na eliminację zbadanych problemów społecznych. W szczególności będą prowadzone działania 
dotyczące nauki obsługi komputera, smartfonów, nauki języków obcych, czy nabycia nowych 
kompetencji społecznych. Poszczególne zajęcia mogą być prowadzone przez ekspertów 
zewnętrznych. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 100 000 

Okres realizacji projektu 2019-2026 

Prognozowane rezultaty 

Projekt zakłada przeprowadzenie kompleksowej interwencji dla osób bezrobotnych, a także osób 
korzystających z pomocy społecznej w celu ich aktywizacji zawodowej i społecznej. Zadania zawarte 
w projekcie są nastawione na podnoszenie umiejętności uczestników, które pozwolą im na wyjście 
z trudnej sytuacji życiowej, znalezienie lepszej pracy, czy naukę kompetencji społecznych.  

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 

Wskaźnik/i produktu: 
− Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem 

w programie – 30 os. 
Wskaźnik/i rezultatu: 

− Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, które uzyskały 
kwalifikacje po opuszczeniu programu – 20 os. 

Potencjalne źródło finansowania 
− WRPO 2014+, 
− środki własne Gminy Stęszew, 
− środki prywatne – ewentualnie w przypadku uczestnictwa w projekcie podmiotów prywatnych. 
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KARTA PROJEKTU NR 2 

Nazwa projektu Upowszechnianie wiedzy na temat lokalnego dziedzictwa kulturowego i historycznego 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 1: Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.3 Prowadzenie działań na rzecz aktywizacji społecznej i integracji mieszkańców poprzez budowę 
tożsamości regionalnej 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew, Dom Kultury w Stęszewie, Muzeum Regionalne w Stęszewie 
Lokalizacja Obszar rewitalizacji Gminy Stęszew 

Zakres realizowanych zadań Projekt przewiduje organizację zajęć i warsztatów ukierunkowanych na promocję lokalnego 
dziedzictwa kulturalnego. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 90 000 

Okres realizacji projektu 2019-2026 

Prognozowane rezultaty 

Projekt zakłada realizację zajęć budujących tożsamość lokalną mieszkańców obszaru rewitalizacji. 
W diagnozie wykazano potrzebę aktywizacji lokalnej społeczności i przeprowadzenia działań 
ukierunkowanych przede wszystkim na włączenie społeczne osób zagrożonych wykluczeniem. Takie 
działanie sprzyja integracji społecznej. Poza tym w diagnozie wykazano wysoką koncentrację 
obiektów zabytkowych na obszarze rewitalizacji, które świadczą o bogatej historii danych terenów i są 
dziedzictwem historycznym, które warto zachować i promować wśród lokalnej społeczności aby 
podnosić świadomość lokalnej społeczności. Projekt jest również powiązany z realizacją projektu 
głównego nr 7 i 8, który mógłby być miejscem realizacji zadań zawartych w projekcie. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 
Wskaźnik/i produktu: 

− Liczba zorganizowanych wydarzeń w ramach projektu (rocznie) – 10 szt. 
Potencjalne źródło finansowania − środki własne Gminy Stęszew. 

 
 

KARTA PROJEKTU NR 3 

Nazwa projektu Uczeń – Mistrz. Wsparcie indywidualnego podejścia ucznia 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 1: Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.3 Prowadzenie działań na rzecz aktywizacji społecznej i integracji mieszkańców poprzez budowę 
tożsamości regionalnej 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew, Zespół Ekonomiczno - Administracyjny Szkół 
Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew – Centrum: Szkoła Podstawowa w Stęszewie,  



Green Key  Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017 - 2026 

 

71 

Podobszar rewitalizacji Jeziorki: Zespół Szkolno Przedszkolny w Jeziorkach 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt przewiduje organizację zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży szkolnej w charakterze 
zajęć wyrównawczych, a także dodatkowych zajęć dla uzdolnionych uczniów. Dodatkowym 
elementem projektu jest wyposażenie w nowoczesny sprzęt dydaktyczny i ICT pracowni szkolnych. 
Wielkość zakupionych środków trwałych w projekcie stanowi mniej niż 30 % wartości całego projektu. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 200 000 

Okres realizacji projektu 2019-2022 

Prognozowane rezultaty 

Dany projekt zakłada wsparcie nauczania w szkołach z obszaru rewitalizacji. W diagnozie wykazano 
problemy natury społecznej związanej z bezrobociem i zależnością od pomocy społecznej, w tym 
wysoki odsetek dzieci na które rodzice pobierają zasiłek rodzinny. Świadczy to o trudnej sytuacji 
ekonomicznej danych rodzin i potrzebie wsparcia ich w wyjściu z trudnej sytuacji życiowej. Dlatego 
jednym z działań jest zapobieganie pogłębianiu danych problemów społecznych dzięki 
odpowiedniemu kształceniu już na początkowym etapie nauczania. Wysoka jakość nauczania 
i odpowiednio ukierunkowane zajęcia pozwolą na kształcenie kompetencji kluczowych niezbędnych 
w dorosłym życiu już na początkowym etapie nauczania. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 

Wskaźnik/i produktu: 
− Liczba uczniów objętych wsparciem w zakresie rozwijania kompetencji kluczowych 

w programie– 80 os. 
− Liczba szkół, których pracownie przedmiotowe zostały doposażone w programie – 2 szt. 

Wskaźnik/i rezultatu: 
− Liczba uczniów, którzy nabyli kompetencje kluczowe po opuszczeniu programu – 60 os. 
− Liczba szkół, w których pracownie przedmiotowe wykorzystują doposażenie do prowadzenia 

zajęć edukacyjnych – 2 szt. 

Potencjalne źródło finansowania − WRPO 2014+, 
− środki własne gminy Stęszew. 
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KARTA PROJEKTU NR 4 

Nazwa projektu Rozwój i wspieranie potencjału gospodarczego mieszkańców obszaru rewitalizacji 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 1: Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.1 Aktywizacja społeczno-zawodowa mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.2 Rozwój przedsiębiorczości poprzez wsparcie w zakładaniu nowej działalności gospodarczej 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 
Lokalizacja Obszar rewitalizacji gminy Stęszew 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt dotyczy wsparcia dla osób chcących założyć własną działalność gospodarczą w zakresie: 
− diagnozę kompetencji zawodowych w zakresie prowadzenia działalności gospodarczej, 
− szkolenia i doradztwo przygotowujące do rozpoczęcia działalności gospodarczej, 
− wsparcie merytoryczne dla osób już prowadzących działalność gospodarczą poprzez 

prowadzenie doradztwa i szkoleń. 
W ramach projektu przewiduje się zatrudnienie ekspertów zewnętrznych. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 80 000 

Okres realizacji projektu 2018-2020 

Prognozowane rezultaty 

W ramach projektu przewiduje się przeprowadzenie działań promujących przedsiębiorczość, a także 
podnoszenie aktywności gospodarczej. Działanie wynika ze zbadanych problemów natury 
gospodarczej w postaci spadku liczby podmiotów gospodarczych. Zarówno w Stęszewie – Centrum 
jak i w Jeziorkach zauważalny jest trudna sytuacja jeśli chodzi o utrzymanie działalności 
gospodarczej. Celem realizacji danego zadania jest wzrost liczby podmiotów gospodarczych, a także 
poprawa ich kondycji, co może pozytywnie wpłynąć na ożywienie społeczno-gospodarcze. Pośrednim 
efektem może być również wzrost liczby nowych miejsc pracy, co wpływa na ograniczenie problemu 
bezrobocia. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 

Wskaźnik/i produktu: 
− Liczba osób objętych wsparciem aktywizacji zawodowej w programie – 30 os. 

Wskaźnik/i rezultatu: 
− Odsetek przedsiębiorców pozytywnie oceniających wsparcie rozwojowe otrzymane po 

utworzeniu działalności gospodarczej w ramach programu – 75 % 

Potencjalne źródło finansowania − WRPO 2014+, 
− środki własne gminy Stęszew. 
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KARTA PROJEKTU NR 5 

Nazwa projektu Animacja lokalna przeciwdziałaniem wykluczeniu społecznemu 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 1: Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.1 Aktywizacja społeczno-zawodowa mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.3 Prowadzenie działań na rzecz aktywizacji społecznej i integracji mieszkańców poprzez budowę 
tożsamości regionalnej 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew, OPS 
Lokalizacja Obszar rewitalizacji gminy Stęszew 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt zakłada przeprowadzenie działań animacyjno-edukacyjnych z zakresu reintegracji społecznej 
mieszkańców obszaru rewitalizacji zagrożonych wykluczeniem społecznym i wykluczonych 
społecznie. W ramach projektu przewiduje się następujące działania: 

− zatrudnienie animatorów społeczności lokalnej, 
− przeprowadzenie warsztatów aktywizacji społecznej, 
− organizacja imprez, spotkań, wydarzeń mających na celu integracje lokalnej społeczności 

Animatorzy będą odpowiedzialni za przygotowanie i realizację warsztatów, a także pozostałych 
działań animacyjno-edukacyjnych. 
Miejsce prowadzonych zajęć będzie zależeć od programu warsztatów ustalonych przez animatorów. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 200 000 

Okres realizacji projektu 2017-2026 

Prognozowane rezultaty 

Projekt jest odpowiedzią na zdiagnozowane problemy społeczne za pomocą wybranych wskaźników 
rozwoju. Wskazują one na wysoką koncentrację takich problemów jak bezrobocie, czy zależność od 
pomocy OPS. Świadczy to o konieczności przeciwdziałania wykazanym negatywnym zjawiskom. 
Animacja lokalna ma na celu wsparcie rodzin w trudnej sytuacji życiowej i nabycie przez ich członków 
niezbędnych umiejętności, które pozwolą im na polepszenie swojej sytuacji ekonomicznej, czy na 
lepsze funkcjonowanie w społeczeństwie. Projekt jest również powiązany z realizacją innych 
projektów głównych nr: 7, 8, 9, 10 i 12 . Miejsca realizacji wymienionych projektów mogą być 
wykorzystane do realizacji działań animacyjnych. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 

Wskaźnik/i produktu: 
− Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym objętych wsparciem 

w programie – 40 os. 
Wskaźnik/i rezultatu: 

− Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym poszukujących pracy po 
opuszczeniu programu – 20 os. 
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Potencjalne źródło finansowania − WRPO 2014+, 
− środki własne gminy Stęszew. 

 
 

KARTA PROJEKTU NR 6 

Nazwa projektu Utworzenie świetlicy środowiskowej w Stęszewie 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 1: Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.1 Aktywizacja społeczno-zawodowa mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.3 Prowadzenie działań na rzecz aktywizacji społecznej i integracji mieszkańców poprzez budowę 
tożsamości regionalnej 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 
Lokalizacja Podobszar rewitalizacji gminy Stęszew – Szkoła Podstawowa w Stęszewie 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt zakłada zapewnienie odpowiednich warunków do nauki oraz zorganizowanie opieki dla dzieci 
ze środowisk zagrożonych, poprzez organizację zajęć pozaszkolnych promujące indywidualne 
zdolności dzieci, spotkania z ciekawymi ludźmi, wycieczki, zajęcia sportowe. Projekt wykorzystuje 
istniejącą infrastrukturę na obszarze Szkoły Podstawowej w Stęszewie. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 150 000 

Okres realizacji projektu 2018-2026 

Prognozowane rezultaty 

Projekt dotyczy utworzenia świetlicy środowiskowej w Stęszewie. Dane działanie jest odpowiedzią na 
zbadane problemy w postaci zależności od pomocy społecznej rodzin. Świadczy to o trudnej sytuacji 
ekonomicznej i trudnościach w wychowaniu dzieci w danych rodzinach. Dlatego ważne jest wsparcie 
dla dzieci z środowisk zagrożonych, tak aby przeciwdziałać problemom społecznym w przyszłości, tj. 
bezrobocie, zależność od pomocy społecznej. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 
Wskaźnik/i produktu: 

− Liczba uczniów korzystających z usług świetlicy środowiskowej – 30 os. 

Potencjalne źródło finansowania − WRPO 2014+, 
− środki własne gminy Stęszew. 
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KARTA PROJEKTU NR 7 

Nazwa projektu Ożywienie społeczno-gospodarcze terenów nad rzeką Samicą Stęszewską 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 2: Zagospodarowanie przestrzeni i obiektów na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 
2.1 Zagospodarowanie przestrzeni publicznych na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 
Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew – Centrum: tereny nad rzeką Samicą Stęszewską 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt obejmuje zagospodarowanie terenów położonych nad rzeką Samicą Stęszewską, w tym: 
− budowę mostu dla ruchu pieszego i rowerowego, 
− budowę promenady, 
− budowę chodników i dróg rowerowych wzdłuż rzeki, 
− montaż małej architektury, 
− montaż tablic informacyjno-edukacyjnych związanych z historią miasta i lokalnie występującą 

fauną i florą, 
− nasadzenia roślin i krzewów. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 880 000 

Okres realizacji projektu 2020-2026 

Prognozowane rezultaty 

Projekt dotyczy zagospodarowania terenów nadrzecznych na rzecz aktywizacji podobszaru 
rewitalizacji Stęszew – Centrum. Zamierzonym efektem realizacji inwestycji jest ożywienie  
społeczno-gospodarcze wybranego obszaru. W obrębie danej inwestycji są zlokalizowane 
najważniejsze instytucje w mieście tj. Urząd Miejski, Dom Kultury, Ochotnicza Straż Pożarna. 
Natomiast sąsiadujące tereny nadrzeczne nie są odpowiednio zagospodarowane. Posiadają one 
wysoki potencjał rozwoju. Odpowiednie zagospodarowanie tych obszarów pozwoli na ożywienie 
społeczno-gospodarczego danego podobszaru rewitalizacji. Atrakcyjna przestrzeń publiczna może 
wpłynąć na poprawę warunków życia mieszkańców poprzez utworzenie nowego miejsca spotkań, 
rekreacji i wypoczynku mieszkańców. Zwiększona liczba uczestników przestrzeni wpływa również na 
ożywienie gospodarcze, dzięki zwiększeniu dostępności do lokalnych przedsiębiorców ulokowanych 
w granicach realizacji danego zadania. Projekt jest również powiązany z projektem nr 2 i 5 i być 
miejscem realizacji zadań zawartych w przytoczonych projektach. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 
Wskaźnik/i produktu: 

− Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją – 1,2 ha 
Wskaźnik/i rezultatu: 
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− Ludność mieszkająca na obszarach objętych zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów 
miejskich – 1 057 os 

Potencjalne źródło finansowania − WRPO 2014+, 
− środki własne gminy Stęszew. 

 
 

KARTA PROJEKTU NR 8 

Nazwa projektu Utworzenie ścieżki kulturalno-historycznej w Stęszewie 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 2: Zagospodarowanie przestrzeni i obiektów na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 
2.1 Zagospodarowanie przestrzeni publicznych na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 
2.2 Zachowanie i promocja lokalnego dziedzictwa historycznego 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew, Muzeum Regionalne w Stęszewie 
Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew - Centrum 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt obejmuje zagospodarowanie terenu pod kątem utworzenia ścieżki kulturalno-historycznej. 
W ramach realizacji zadania przewiduje się: 

− montaż tablic informacyjno-edukacyjnych o historii i obiektach zabytkowych Stęszewa, 
− montaż elementów małej architektury, 
− nasadzenia drzew i krzewów, 
− remont dróg i chodników 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 2 000 000 

Okres realizacji projektu 2023-2026 

Prognozowane rezultaty 

Projekt dotyczy utworzenia ścieżki historyczno-kulturalnej w jednostce Stęszew – Centrum. Celem 
projektu jest promocja i zachowanie dziedzictwa kulturowego w postaci licznych obiektów 
zabytkowych ulokowanych wzdłuż ścieżki, a także budowanie tożsamości lokalnej mieszkańców 
i ożywienie gospodarcze obszarów ulokowanych wzdłuż ścieżki. Najważniejsze obiekty zabytkowe, 
jakie są zlokalizowane wzdłuż planowanego ciągu to Kościół p.w. Świętej Trójcy, Rynek, Muzeum 
Regionalne, czy Sanktuarium Matki Bożej Stęszewskiej. Promocja lokalnego dziedzictwa wśród 
mieszkańców zwiększa ich poczucie lokalnej tożsamości. Budowa ścieżki zwiększy także dostępność 
do danych obszarów, w tym do przedsiębiorców ulokowanych wzdłuż ulic objętych projektem. Jest to 
wsparcie dla lokalnej przedsiębiorczości. Projekt jest również powiązany z realizacją projektów 
głównych nr 2 i 5. Zadania zawarte w wymienionych projektach będą mogły być realizowane 
w obszarze tworzonej ścieżki. 
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Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 

Wskaźnik/i produktu: 
− Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją – 1,2 ha 

Wskaźnik/i rezultatu: 
− Ludność mieszkająca na obszarach objętych zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów 

miejskich – 1 057 os 

Potencjalne źródło finansowania − środki UMWW, 
− środki własne gminy Stęszew. 

 
 

KARTA PROJEKTU NR 9 

Nazwa projektu Zagospodarowanie „Zielonego Zakątka” w Stęszewie 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 2: Zagospodarowanie przestrzeni i obiektów na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 
2.1 Zagospodarowanie przestrzeni publicznych na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 
Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew – Centrum: dz. nr 1033 

Zakres realizowanych zadań 
Projekt obejmuje zagospodarowanie skweru położonego na dz. nr 1033 naprzeciwko budynku Urzędu 
Miejskiego Gminy Stęszew. W ramach projektu przewiduje się montaż małych elementów 
architektury, nasadzenie drzew i roślin. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 20 000 

Okres realizacji projektu 2018-2020 

Prognozowane rezultaty 

Projekt obejmuje zagospodarowanie skweru przed budynkiem Urzędu Miejskiego. Dany teren jest 
niewykorzystany i brakuje na nim odpowiedniej infrastruktury. Odpowiednie zagospodarowanie tego 
obszaru może przyczynić się do ożywienia społecznego danego obszaru. Zrewitalizowany skwer 
może stać nowym miejscem spotkań i integracji społecznej dla lokalnej społeczności. Skwer może 
stać się również miejscem realizacji innych projektów głównych o charakterze miękkim nr 1, 2 i 5. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 
Wskaźnik/i produktu: 

− Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją – 0,2 ha 
Wskaźnik/i rezultatu: 
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− Liczba zorganizowanych wydarzeń na zrewitalizowanym obszarze – 3 szt. (rocznie) 
Potencjalne źródło finansowania − środki własne gminy Stęszew. 

 
 

KARTA PROJEKTU NR 10 

Nazwa projektu 
Zagospodarowanie skweru przy placu Kościuszki w Stęszewie na rzecz ożywienia społeczno-

gospodarczego 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 2: Zagospodarowanie przestrzeni i obiektów na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 
2.1 Zagospodarowanie przestrzeni publicznych na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 
Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew – Centrum: Plac Kościuszki, dz. nr 1052 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt dotyczy kompleksowego zagospodarowania Placu Kościuszki obejmującego realizację 
następujących zadań: 

− wymiany starych elementów placu zabaw i uzupełnienie w nowoczesne urządzenia, 
− montaż elementów siłowni zewnętrznej, 
− nasadzenia drzew i krzewów, 
− remont nawierzchni dróg i chodników. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 178 000 

Okres realizacji projektu 2020-2024 

Prognozowane rezultaty 

Projekt obejmuje dotyczy kompleksowego zagospodarowania obszaru Placu Kościuszki, w tym 
modernizacji placu zabaw i utworzenia siłowni zewnętrznej. Plac funkcjonował dotychczas jako 
miejsce spotkań i rekreacji dla lokalnej społeczności, szczególnie jego najmłodszej części. Jednak 
zachodzi potrzeba przekształcenia danego obszaru i dostosowania go do potrzeb osób znajdujących 
w różnym wieku, w tym dla osób starszych. Zamierzonym efektem jest ożywienie przestrzeni placu 
pod kątem społecznym i gospodarczym. Rozbudowana i zmodernizowana infrastruktura może 
zachęcić większą liczbę mieszkańców obszaru do korzystania z danej przestrzeni. Wpływa to na 
zwiększenie integracji lokalnej społeczności. Zwiększenie liczby osób korzystającej z Placu to również 
wsparcie dla okolicznych przedsiębiorców, co wpływa również na eliminację problemu ich słabej 
kondycji wykazanej w diagnozie. Projekt jest również powiązany z realizacją działań miękkich ujętych 
w projektach nr 2 i 5. Plac może się stać miejscem organizacji różnorodnych zajęć opisanych 
w wymienionych projektach. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku Raport z realizacji projektu 
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do celów rewitalizacji 

Wskaźniki realizacji projektu 

Wskaźnik/i produktu: 
− Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją – 0,2 ha 

Wskaźnik/i rezultatu: 
− Liczba zorganizowanych wydarzeń na zrewitalizowanym obszarze – 3 szt. (rocznie) 

Potencjalne źródło finansowania − środki własne gminy Stęszew. 
 
 

KARTA PROJEKTU NR 11 

Nazwa projektu Utworzenie świetlicy środowiskowej w Jeziorkach 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 1: Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.1 Aktywizacja społeczno-zawodowa mieszkańców obszaru rewitalizacji 
1.3 Prowadzenie działań na rzecz aktywizacji społecznej i integracji mieszkańców poprzez budowę 
tożsamości regionalnej 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 
Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Jeziorki: świetlica wiejska w Jeziorkach 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt zakłada zapewnienie odpowiednich warunków do nauki oraz zorganizowanie opieki dla dzieci 
ze środowisk zagrożonych, poprzez organizację zajęć pozaszkolnych promujące indywidualne 
zdolności dzieci, spotkania z ciekawymi ludźmi, wycieczki, zajęcia sportowe. Projekt wykorzystuje 
istniejącą infrastrukturę w postaci świetlicy wiejskiej w Jeziorkach. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 20 000 

Okres realizacji projektu 2020-2026 

Prognozowane rezultaty 

Projekt dotyczy utworzenia świetlicy środowiskowej w Jeziorkach. Dane działanie jest odpowiedzią na 
zbadane problemy w postaci zależności od pomocy społecznej rodzin. Świadczy to o trudnej sytuacji 
ekonomicznej i trudnościach w wychowaniu dzieci w danych rodzinach. Dlatego ważne jest wsparcie 
dla dzieci z środowisk zagrożonych, tak aby przeciwdziałać problemom społecznym w przyszłości, tj. 
bezrobocie, zależność od pomocy społecznej. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 
Wskaźnik/i produktu: 

− Liczba uczniów korzystających z usług świetlicy środowiskowej – 25 os. 

Potencjalne źródło finansowania − WRPO 2014+, 
− środki własne gminy Stęszew. 
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KARTA PROJEKTU NR 12 

Nazwa projektu Zagospodarowanie terenu w Jeziorkach na rzecz aktywizacji lokalnej społeczności 

Zgodność z celami strategicznymi i kierunkami 
działań 

Cel 2: Zagospodarowanie przestrzeni i obiektów na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 
2.1 Zagospodarowanie przestrzeni publicznych na rzecz ożywienia społeczno-gospodarczego 
obszaru rewitalizacji 

Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 
Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Jeziorki: dz. nr 21/1 

Zakres realizowanych zadań 

Projekt dotyczy kompleksowego zagospodarowania terenu położonego na dz. nr 21/1 w Jeziorkach, 
obejmującego realizację następujących zadań: 

− modernizację istniejącego placu zabaw wraz z doposażeniem w nowe urządzenia, 
− montaż elementów siłowni zewnętrznej, 
− montaż elementów małej architektury, 
− nasadzenia drzew i roślin, 
− remont chodników w obrębie rewitalizowanego terenu. 

Szacunkowa wartość projektu  
(przybliżony koszt w zł) 340 000 

Okres realizacji projektu 2023-2026 

Prognozowane rezultaty 

Projekt zakłada kompleksowego zagospodarowania terenu położonego na działce nr 21/1 
w Jeziorkach na rzecz aktywizacji społecznej mieszkańców. W Jeziorkach brakuje miejsc spotkań 
i rekreacji dla mieszkańców. Wspomniany obszar prezentuje wysoki potencjał rozwoju. Obecnie 
istnieje tam plac zabaw, którego wyposażenie jest niewystarczające i duży obszar, który może zostać 
lepiej zagospodarowany. Lokalizacja danej działki jest również korzystna i znajduje się w samym 
centrum miejscowości, co świadczy o dobrej dostępności obszaru dla jak największej liczby osób. 
Zrewitalizowana atrakcyjna przestrzeń publiczna może stanowić nowe miejsce spotkań i integracji 
lokalnej społeczności, która wpływa pozytywnie na poprawę jakości życia mieszkańców podobszaru 
rewitalizacji Jeziorki. Projekt jest również ściśle powiązany z realizacją projektów głównych nr 2 i 5, 
których zadania mogą zostać przeprowadzone na zrewitalizowanym obszarze. 

Sposób oceny i zmierzenia rezultatów w stosunku 
do celów rewitalizacji Raport z realizacji projektu 

Wskaźniki realizacji projektu 

Wskaźnik/i produktu: 
− Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją – 0,16 ha 

Wskaźnik/i rezultatu: 
− Ludność mieszkająca na obszarach objętych zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów 

miejskich – 471 os 
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Potencjalne źródło finansowania − WRPO 2014+/PROW, 
− środki własne gminy Stęszew 
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8.2. CHARAKTERYSTYKA POZOSTAŁYCH PRZEDSIĘWZIĘĆ 

REWITALIZACYJNYCH 
 
 
Lista pozostałych przedsięwzięć rewitalizacyjnych przedstawia się następująco: 
1. Poprawa efektywności energetycznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych 
2. Modernizacja boiska sportowego w Stęszewie 
3. Doposażenie świetlicy wiejskiej w Jeziorkach 
4. Budowa systemu monitoringu miejskiego w Stęszewie 
5. Przebudowa dróg i ulic gminnych w Stęszewie 
 
Poniżej została przedstawiona charakterystyka pozostałych przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych w postaci kart przedsięwzięć. Zawarto w nich informację w postaci 
syntetycznego opisu realizacji danych zadań. Wskazano również tam gdzie to możliwe 
lokalizację danego projektu, okres realizacji, szacunkową wartość i potencjalne źródła 
finansowania. 
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KARTA PRZEDSIĘWZIĘCIA NR 1 

Nazwa projektu Poprawa efektywności energetycznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych 
Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 

Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew – Centrum: ul. Rynek 22, ul. Poznańska 8 

Charakterystyka przedsięwzięcia 
Przedsięwzięcie obejmuje kompleksową termomodernizację wielorodzinnych budynków 
mieszkalnych, w których mieszczą się lokale komunalne. Celem działania jest poprawa warunków 
bytowych mieszkańców danych budynków 

Szacunkowa wartość projektu 250 000 
Okres realizacji projektu 2020-2021 

Potencjalne źródło finansowania − WRPO 2014+, 
− środki własne gminy Stęszew 

 

 

KARTA PRZEDSIĘWZIĘCIA NR 2 

Nazwa projektu Modernizacja boiska sportowego w Stęszewie 
Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 

Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew – Centrum: dz. nr 1238/2 i 1239/2 

Charakterystyka przedsięwzięcia 

Przedsięwzięcie obejmuje wymianę ogrodzenia, remont nawierzchni boiska, wyposażenie boiska 
w bramki, siatki, elementy małej architektury, nasadzenia drzew i roślin. Dane działanie ma na celu 
rozwój istniejącej infrastruktury rekreacyjno-wypoczynkowej na obszarze rewitalizacji. Realizacja 
inwestycji jest wsparciem pozytywnych przemian społecznych dzięki stworzeniu atrakcyjnego miejsca 
spotkań i spędzania wolnego czasu dla mieszkańców. 

Szacunkowa wartość projektu 80 000 
Okres realizacji projektu 2019-2021 

Potencjalne źródło finansowania − środki własne gminy Stęszew. 
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KARTA PRZEDSIĘWZIĘCIA NR 3 

Nazwa projektu Doposażenie świetlicy wiejskiej w Jeziorkach 
Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 

Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Jeziorki: świetlica wiejska w Jeziorkach 

Charakterystyka przedsięwzięcia 

Przedsięwzięcie dotyczy doposażenia w odpowiedni sprzęt świetlicy wiejskiej w Jeziorkach. 
W ramach przedsięwzięcia przewiduje się uzupełnienie systemu nagłośnienia, sprzęt AGD, 
kuchenny, zakup mebli. Sprzęt pozwoli na efektywniejsze korzystanie ze świetlicy wiejskiej 
i prowadzenie różnorodnych zajęć ukierunkowanych na aktywizacje lokalnej społeczności 

Szacunkowa wartość projektu 35 000 
Okres realizacji projektu 2017-2018 

Potencjalne źródło finansowania − UMWW, 
− środki własne gminy Stęszew. 

 

 

KARTA PRZEDSIĘWZIĘCIA NR 4 

Nazwa projektu Budowa systemu monitoringu miejskiego w Stęszewie 
Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 

Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew - Centrum 

Charakterystyka przedsięwzięcia 

Przedsięwzięcie obejmuje budowę systemu monitoringu w podobszarze rewitalizacji Stęszew – 
Centrum. W ramach inwestycji planuje się montaż kamer i wyposażenie miejsca obsługi kamer – 
studia wizyjnego. Celem realizacji przedsięwzięcia jest poprawa poziomu bezpieczeństwa 
publicznego co znacząco wpływa na poprawę jakości życia mieszkańców. 

Szacunkowa wartość projektu 100 000 
Okres realizacji projektu 2017-2018 

Potencjalne źródło finansowania − środki własne gminy Stęszew. 
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KARTA PRZEDSIĘWZIĘCIA NR 5 

Nazwa projektu Przebudowa dróg i ulic gminnych w Stęszewie 
Podmiot/y realizujące Gmina Stęszew 

Lokalizacja Podobszar rewitalizacji Stęszew - Centrum 

Charakterystyka przedsięwzięcia 

Przedsięwzięcie obejmuje wymianę nawierzchni asfaltowych, remonty i budowę chodników, 
przebudowę infrastruktury technicznej, wymianę oświetlenia ulicznego na energooszczędne, montaż 
elementów małej architektury, nasadzenia drzew i roślin. Przedsięwzięcie ma na celu poprawę 
dostępności przestrzennej i poziomy bezpieczeństwa w ruchu drogowym na obszarze rewitalizacji. 

Szacunkowa wartość projektu 8 000 000 
Okres realizacji projektu 2020-2026 

Potencjalne źródło finansowania − NPPDL, 
− środki własne gminy Stęszew. 
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IX. MECHANIZMY INTEGROWANIA DZIAŁAŃ 
REWITALIZACYJNYCH 

 
 

W niniejszym rozdziale przedstawiono mechanizmy integrowania działań 
rewitalizacyjnych. Opisano mechanizmy zapewniania komplementarności między 
poszczególnymi projektami rewitalizacyjnymi oraz pomiędzy działaniami podmiotów 
i funduszy na obszarze rewitalizacji. Przedstawiono również syntetyczny opis działań 
zapewniających włączenie mieszkańców, przedsiębiorców oraz innych podmiotów i grup 
aktywnych na terenie gminy w proces rewitalizacji.  

 
 

9.1. MECHANIZMY ZAPEWNIANIA KOMPLEMENTARNOŚCI 
 
 
Zachowanie komplementarności projektów rewitalizacyjnych w różnych wymiarach 

jest koniecznym wymogiem dla wspierania projektów w ramach RPO WM. Poszczególne 
wymiary zostały przedstawione w grafice poniżej 

 
 

Ryc. 23. Wymiary komplementarności projektów rewitalizacyjnych 
Źródło: opracowanie własne na podstawie „Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na 

lata 2014 - 2020" 

 
Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017-2026 jest 

komplementarny pod względem przestrzennym, problemowym, proceduralno-
instytucjonalnym, międzyokresowym i źródeł finansowania. Szczegółowy opis 
komplementarności LPR dla poszczególnych wymiarów został przedstawiony poniżej. 
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9.1.1. Komplementarność przestrzenna 
 
 
Komplementarność przestrzenna została zachowana dzięki skupieniu się wszystkich 

zaplanowanych działań na obszarze rewitalizacji. Projekty główne wzajemnie się dopełniają 
i oddziałują na obszar we wszystkich sferach, w których wykazano stan kryzysowy. 
Przywracają zdegradowanym obszarom dawne funkcje lub nadają nowe, których założonym 
efektem jest ich ożywienie społeczno-gospodarcze. Projekty wzajemnie się dopełniają 
i oddziałują na obszar we wszystkich aspektach rewitalizacji. Łączą również przestrzenie 
zdegradowane nowymi powiązaniami funkcjonalnymi. Obszary niezagospodarowane 
i zdewastowane zostają wykorzystane na cele aktywizacji społeczno-gospodarczej jak np. 
tereny nad rzeką Samicą Stęszewską. Projekty społeczne, kulturalne, gospodarcze są ściśle 
powiązane z projektami typowo infrastrukturalnymi czy przestrzenno-funkcjonalnymi co daje 
efekt synergii zaplanowanych działań. Rewitalizacja jest kompleksowym procesem 
społeczno-gospodarczym, dlatego wszystkie działania zawarte w programie są zintegrowane 
i razem mają na celu wyprowadzenie obszaru rewitalizacji z sytuacji kryzysowej. 
Szczegółowo efekt synergii i powiązań z poszczególnymi projektami został ujęty w opisie 
każdego z projektów i przedsięwzięć. 

 
 

9.1.2. Komplementarność problemowa 
 
 
Komplementarność problemowa projektów i przedsięwzięć rewitalizacyjnych również 

została zachowana. Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017-2026 
obejmuje wszystkie zbadane sfery rewitalizacji wyrażone w działaniach rewitalizacyjnych, 
a są to sfera społeczna, gospodarcza i przestrzenno-funkcjonalna. Prawidłowo prowadzona 
rewitalizacja odnosi do wszystkich z wymienionych sfer i dopiero wtedy prowadzi do 
skutecznej rewitalizacji obszaru znajdującego się w sytuacji kryzysowej. Projekty zawarte 
w PR wzajemnie dopełniają się tematycznie i oddziałują na wszystkie zdiagnozowane 
problemy. Powiązania pomiędzy projektami zostały wskazane w opisach poszczególnych 
z nich. Realizacja projektów ze sfery społecznej przyczyniających się do aktywizacji 
społeczno-zawodowej mieszkańców jest wspierana przez inwestycję poprawiające warunki 
bytowe mieszkańców, czy tworzące i modernizujące infrastrukturę na rzecz rozwoju 
społeczno-gospodarczego. Takie zintegrowanie działań rewitalizacyjnych zapobiega 
fragmentacji działań i skupianiu się tylko na aspektach społecznych (rewitalizacja 
„społeczna”) lub wyłącznie na aspektach pozaspołecznych (rewitalizacja „techniczna”), które 
są błędnym założeniem ponieważ rewitalizacja zawsze jest działaniem kompleksowym 
oddziałującym na wszystkie aspekty rewitalizacji.  

 
 

9.1.3. Komplementarność proceduralno-instytucjonalna 
 
 
Komplementarność proceduralno-instytucjonalna polega na wypracowaniu systemu 

zarządzania i oceny programu rewitalizacji. W ramach realizacji Program Rewitalizacji dla 
miasta i gminy Stęszew na lata 2017-2026 utworzono system zarządzania i oceny 
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efektywności wdrażanych działań. Stworzono karty oceny projektu/przedsięwzięcia, a także 
wybrano wskaźniki monitorujące przebieg procesu rewitalizacji. Wskazano również podmioty 
odpowiedzialne za zarządzanie procesem rewitalizacji w mieście. Szczegółowy opis 
wszystkich powyższych założeń jest zawarty w rozdziale XI Opis struktury zarządzania 
realizacją programu rewitalizacji i XII System monitorowania i oceny programu rewitalizacji. 

 
 

9.1.4. Komplementarność źródeł finansowania 
 
 
Komplementarność źródeł finansowania została zachowana we wszystkich 

projektach i przedsięwzięciach, co oznacza, że w kontekście polityki spójności 2014-2020 
planowane działania opierają się na konieczności umiejętnego uzupełniania i łączenia 
wsparcia ze środków EFRR, EFS z wykluczeniem ryzyka podwójnego dofinansowania. 
Projekty zakładają różne źródła finansowania, w tym: środki własne podmiotów realizujących 
dane zadania. Wszystkie źródła finansowania wzajemnie się uzupełniają celem uzyskania 
korzystnych efektów rewitalizacji. Projekty rewitalizacyjne mogą zostać dofinansowane 
z różnych źródeł, także krajowych, które wskazano w projektach. Dokładne wskazanie źródeł 
finansowania i szacunkowa wielkość została przedstawiona w rozdziale X Finansowanie 
programu rewitalizacji i harmonogram realizacji działań. 

 
 

9.1.5. Komplementarność międzyokresowa 
 
 
Komplementarność międzyokresowa została zachowana dzięki integracji działań 

o charakterze rewitalizacyjnym zrealizowanych bądź w trakcie realizacji na terenie Gminy 
Stęszew. Dane działania są komplementarne z zaplanowanymi projektami 
i przedsięwzięciami ujętymi w Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 
2017-2026. Program jest także kontynuacją i uzupełnieniem wcześniejszych projektów 
o charakterze rewitalizacyjnym i nie powiela zrealizowanych wcześniej przedsięwzięć. 
Poniższa tabela przedstawia zrealizowane projekty o charakterze rewitalizacyjnym na terenie 
gminy Stęszew. 

 
Tabela 16. Wykaz projektów zrealizowanych i w trakcie realizacji dofinansowanych 

z funduszy unijnych 

Tytuł projektu Źródło dofinansowania 

projekty zrealizowane 
Wykonanie skateparku w Stęszewie PROW 2007-2013 

Powstanie   miejsca do   gier i zabaw   przy ul. Trzebawskiej  w 
Stęszewie PROW 2007-2013 

Wykonanie siłowni  plenerowej w Stęszewie PROW 2007-2013 
Zagospodarowanie rekreacyjne terenu  w miejscowości Stęszew -

strefy aktywnego wypoczynku PROW 2007-2013 

Rozbudowa  miejsc aktywnego  wypoczynku w m. Witobel , 
Piekary  oraz nad jeziorem Lipno w Steszewie PROW 2007-2013 

Budowa wielofunkcyjnego boiska  sportowego  z nawierzchnią 
syntetyczną  w miejscowości Jeziorki PROW 2007-2013 

Zagospodarowanie sportowo-rekreacyjne terenu na terenie gminy  PROW 2007-2013 
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Tytuł projektu Źródło dofinansowania 

Stęszew  (Będlewo, Skrzynki, Tomiczki, Modrze, Jeziorki) 
„Lepszy start – wyrównywanie szans edukacyjnych w gminie 

Stęszew” POKL 2007-2013 

„Mój lepszy start” POKL 2007-2013 
„Zapewnienie dostępu do szerokopasmowego Internetu 

mieszkańcom Gminy Stęszew zagrożonym wykluczeniem 
cyfrowym” 

POIG 2007-2013 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew 

 
Projekty zrealizowane lub w trakcie realizacji współfinansowane z funduszy 

europejskich o charakterze rewitalizacyjnym były przede wszystkim infrastrukturalne. Część 
projektów posiada charakter społeczny i dotyczy przede wszystkim zadań skierowanych do 
najmłodszej części społeczeństwa i poprawie jakości kształcenia. Jednak dominują projekty 
infrastrukturalne dotyczące rozbudowy i modernizacji infrastruktury technicznej i społecznej. 
Kompleksowość podejmowanej w ostatnich latach interwencji świadczy o ich 
rewitalizacyjnym charakterze. Projekty i przedsięwzięcia zawarte w niniejszym programie są 
uzupełnieniem, wsparciem lub rozszerzeniem wcześniej podjętych działań.  

 
 

9.2. MECHANIZMY WŁĄCZENIA MIESZKAŃCÓW, PRZEDSIĘBIORCÓW ORAZ 
INNYCH PODMIOTÓW I GRUP AKTYWNYCH NA TERENIE MIASTA 
W PROCES REWITALIZACJI 

 
 

Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew został opracowany dla 
wyznaczonego obszaru rewitalizacji podjętego Uchwałą Nr XXIV/255/2017 Rady Miejskiej 
Gminy Stęszew z dnia 24 kwietnia 2017 r. w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego 
i obszaru rewitalizacji i jest zgodny z ustawą o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. 
Prowadzenie rewitalizacji jest zadaniem własnym gminy, dlatego realizując zadania własne 
Gmina Stęszew przystąpiła do opracowania PR. Pierwszym krokiem było zdiagnozowanie 
negatywnych zjawisk występujących na terenie gminy, predysponujących dane obszary 
do działań rewitalizacyjnych. 

W celu włączenia interesariuszy rewitalizacji przeprowadzono kilka spotkań 
i konsultacje społeczne na różnych etapach tworzenia programu rewitalizacji. 

Pierwszym etapem prac związanych z opracowaniem programu były warsztaty 
rewitalizacyjne, które odbyły się w dniach 7-8 grudnia 2016 r. w Urzędzie Miejskim. W tych 
dniach doszło do trzech spotkań z różnymi grupami interesariuszy (mieszkańcy, 
przedstawiciele władz, stowarzyszeń, lokalni przedsiębiorcy, i inni), na których przybliżono 
tematykę rewitalizacji i wyznaczono potencjalne obszary, dla których mogą być prowadzone 
działania rewitalizacyjne. Uczestnicy warsztatów przedstawili również swoje pomysły 
i propozycje przedsięwzięć, które pomogą w rozwoju gminy. Ta seria spotkań była wstępem 
do przeprowadzonej diagnozy, która potwierdziła występowanie negatywnych zjawisk 
kryzysowych, przede wszystkim w centrum Stęszewa, na co wskazywali interesariusze. 

Kolejnym etapem było opracowanie projektu diagnozy na potrzeby wyznaczenia 
obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie gminy Stęszew. Po opracowaniu 
projektu diagnozy przeprowadzono konsultacje społeczne dotyczące projektu Uchwały Rady 
Miejskiej Gminy Stęszew w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 
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rewitalizacji na terenie gminy Stęszew. Konsultacje odbyły się w dniach od 20 marca do 18 
kwietnia 2017 r. Wybrano następujące formy konsultacji społecznych: 

− Spotkań otwartych z interesariuszami rewitalizacji, na którym został przedstawiony 
projekt „Diagnozy na potrzeby wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji na terenie Miasta i Gminy Stęszew”, a także była możliwość wyrażenia 
uwag, opinii i propozycji oraz składanie ich do protokołu. Spotkania odbyły się 
w Urzędzie Miejskim Gminy Stęszew dnia 3 kwietnia 2017 r. o godz. 17:00 (na sali 
sesyjnej) oraz w Jeziorkach 4 kwietnia 2017 r. o godz. 16:00 (w świetlicy wiejskiej). 

− Zbierania uwag ustnych - uwagi można było składać w okresie od dnia 20 marca do 
18 kwietnia 2017 r. w Urzędzie Miejskim Gminy Stęszew, ul. Poznańska 11, 62-060 
Stęszew, w godzinach pracy Urzędu. 

− Zbierania uwag w postaci papierowej lub elektronicznej, w tym za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej, w szczególności poczty elektronicznej lub formularza 
zamieszczonego na stronie gminy Stęszew w Biuletynie Informacji Publicznej. 

 
W trakcie trwania konsultacji społecznych nie wpłynęły żadne uwagi w formie 

pisemnej złożone za pomocą formularza konsultacyjnego. 
Na spotkaniach otwartych, zostały przedstawione szczegółowo założenia projektu 

diagnozy i sposób wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie 
Miasta i Gminy Stęszew. W trakcie obydwu spotkań nie wpłynęły żadne uwagi ustne 
i propozycje dodatkowych zmian co wyznaczonego obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji. 

Po przeprowadzeniu konsultacji społecznych sporządzono informację 
podsumowującą ich przebieg oraz opublikowano ją na stronie Biuletynu Informacji 
Publicznej: bip.steszew.pl. 
 
 
 

X. FINANSOWANIE PROGRAMU REWITALIZACJI 
I HARMONOGRAM REALIZACJI DZIAŁAŃ 

 
 

Niniejszy rozdział wskazuje źródła finansowania, harmonogram i szacunkowe ramy 
finansowe konkretnych projektów głównych wraz ze wskazaniem wielkości dofinansowania 
możliwego do uzyskania z różnych źródeł. Termin realizacji danego projektu został podany 
w przybliżeniu i wielkość dofinansowania dotyczy całego okresu trwania projektu.  

 
Źródłami finansowania zadań rewitalizacyjnych będą: 

− środki publiczne, 
− środki prywatne, 
− środki komercyjne: kredyty, pożyczki, 
− środki z funduszy Unii Europejskiej. 

 
Głównym źródłem finansowania zaplanowanych działań rewitalizacyjnych będą środki 

własne gminy Stęszew pochodzące z budżetu gminy Stęszew. Gmina będzie również 
podejmowała działania w celu jak najszerszego włączenia środków prywatnych w realizację 
zaplanowanych projektów i przedsięwzięć. Środki zewnętrzne, przede wszystkim 
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pochodzące z funduszy Unii Europejskiej stanowić będą dodatkowe źródło finansowania. 
Brak dofinansowania ze środków zewnętrznych może wpłynąć jedynie na termin realizacji 
lub ewentualnie zakres danego projektu/przedsięwzięcia. 

Środki własne gminy Stęszew gwarantują realizację zamierzonych działań 
rewitalizacyjnych. 

 
Możliwe źródła finansowania projektów rewitalizacyjnych zostały przedstawione 

w poniższej tabeli wraz ze wskazaniem szacowanej, maksymalnej wielkości dofinansowania. 
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Tabela 17. Szacunkowe ramy finansowe i harmonogram realizacji projektów głównych 
Termin 

realizacji 
projektu 

Projekt  Podmiot realizujący 
Szacowana 

wartość projektu 
(zł) 

Potencjalne źródła finansowania 

2019-2026 

1. Aktywizacja społeczna osób 
biernych zawodowo oraz 
innych grup zagrożonych 

wykluczeniem 

Gmina Stęszew, 
OPS, organizacje 

pozarządowe 
100 000 

− WRPO 2014+ z działania 7.1 (do 85 % 
dofinansowania), 

− środki własne gminy Stęszew, 
− środki prywatne – ewentualnie w przypadku 

uczestnictwa w projekcie podmiotów prywatnych. 

2019-2026 

2. Upowszechnianie wiedzy 
na temat lokalnego 

dziedzictwa kulturowego i 
historycznego 

Gmina Stęszew, 
Dom Kultury w 

Stęszewie, Muzeum 
Regionalne w 

Stęszewie 

90 000 − środki własne gminy Stęszew. 

2019-2020 
3. Uczeń – Mistrz. Wsparcie 
indywidualnego podejścia 

ucznia 

Gmina Stęszew, 
Zespół Ekonomiczno 

- Administracyjny 
Szkół 

200 000 
− WRPO 2014+ z działania 8.1 (do 85 % 

dofinansowania), 
− środki własne gminy Stęszew. 

2018-2020 

4. Rozwój i wspieranie 
potencjału gospodarczego 

mieszkańców obszaru 
rewitalizacji 

Gmina Stęszew 80 000 
− WRPO 2014+ z działania 6.3 ( do 85 % 

dofinansowania), 
− środki własne gminy Stęszew. 

2017-2026 
5. Animacja lokalna 
przeciwdziałaniem 

wykluczeniu społecznemu 

Gmina Stęszew, 
OPS 200 000 

− WRPO 2014+ z działania 7.1 (do 85 % 
dofinansowania), 

− środki własne gminy Stęszew. 

2018-2026 6. Utworzenie świetlicy 
środowiskowej w Stęszewie Gmina Stęszew 150 000 

− WRPO 2014+ z działania 9.1 (do 85 % 
dofinansowania), 

− środki własne gminy Stęszew. 

2020-2026 
7. Ożywienie społeczno-

gospodarcze terenów nad 
rzeką Samicą Stęszewską 

Gmina Stęszew 880 000 
− WRPO 2014+ z działania 9.2 ( do 85 % 

dofinansowania), 
− środki własne gminy Stęszew. 

2023-2026 
8. Utworzenie ścieżki 

kulturalno-historycznej w 
Stęszewie 

Gmina Stęszew, 
Muzeum Regionalne 

w Stęszewie 
2 000 000 − środki UMWW, 

− środki własne gminy Stęszew. 

2018-2020 
9. Zagospodarowanie 
„Zielonego Zakątka” w 

Stęszewie 
Gmina Stęszew 6 000 − środki własne gminy Stęszew. 
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Termin 
realizacji 
projektu 

Projekt  Podmiot realizujący 
Szacowana 

wartość projektu 
(zł) 

Potencjalne źródła finansowania 

2020-2024 

10. Zagospodarowanie skweru 
przy placu Kościuszki w 

Stęszewie na rzecz ożywienia 
społeczno-gospodarczego 

Gmina Stęszew 178 000 − środki własne gminy Stęszew. 

2020-2026 11. Utworzenie świetlicy 
środowiskowej w Jeziorkach Gmina Stęszew 20 000 

− WRPO 2014+ z działania 9.1 (do 85 % 
dofinansowania), 

− środki własne gminy Stęszew. 

2023-2026 

12. Zagospodarowanie terenu 
w Jeziorkach na rzecz 

aktywizacji lokalnej 
społeczności 

Gmina Stęszew 340 000 
− WRPO 2014+ z działania 9.2 (do 85 % dofinansowania) 

/PROW (do 63,63 % dofinasowania, 
− środki własne gminy Stęszew 

Źródło: opracowanie własne 

 

Termin rozpoczęcia realizacji danego projektu głównego jest terminem rozpoczęcia prac projektowych. 
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XI. OPIS STRUKTURY ZARZĄDZANIA REALIZACJĄ PROGRAMU 
REWITALIZACJI 

 
 

Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017-2026 wymaga 
odpowiedniego systemu wdrażania i zarządzania, ze względu na swoją złożoność. 
Konieczne jest odpowiednie przygotowanie informacyjne i aktywna partycypacja wszystkich 
interesariuszy rewitalizacji. PR jest narzędziem niezbędnym do rozwoju społeczno-
gospodarczego gminy. Jednak, żeby jego realizacja przyniosła oczekiwane efekty potrzebne 
jest sukcesywne wdrażanie wyznaczonych przedsięwzięć i stały monitoring ich realizacji. 
Właściwa realizacja PR wymaga współpracy wielu instytucji publicznych, organizacji 
pozarządowych, inwestorów oraz mieszkańców Gminy Stęszew.  

Za realizację Programu Rewitalizacji odpowiedzialny jest Burmistrz Gminy Stęszew. 
Organem wspomagającym Burmistrza jest Komitet Rewitalizacji. Natomiast za koordynację 
wdrażania PR odpowiedzialny będzie Zespół ds. rewitalizacji. Zespół będzie funkcjonował 
w strukturze Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew. W skład Zespołu wejdą pracownicy różnych 
wydziałów Urzędu Miejskiego i Ośrodka Pomocy Społecznej. Za obsługę administracyjną 
Zespołu będzie odpowiedzialny Referat Planowania, Zagospodarowania Przestrzennego 
i Gospodarki Gruntami. 

Do zadań Zespołu ds. rewitalizacji należą: 
− koordynację wdrażania PR, 
− aktualizacje założeń Programu (zmiany granic obszarów zdegradowanych 

i rewitalizacji, weryfikacji efektywności prowadzonych przedsięwzięć), 
− aktualizacje danych dotyczących sytuacji kryzysowej w gminie,  
− monitoring i ocenę wdrażania założeń PR za pomocą sprawozdania oraz 

formularza efektów monitorowania programów rewitalizacji (według wytycznych 
określonych w dokumencie „Zasad programowania i wsparcia rewitalizacji 
w ramach WRPO 2014+”), 

− współpracę i zaangażowanie pozostałych interesariuszy, a przede wszystkim 
mieszkańców w proces rewitalizacji w Gminie Stęszew, 

− opracowywanie raportów z realizacji PR i przedstawienie ich opinii publicznej, 
− promocję projektów rewitalizacyjnych (działania marketingowe mające na celu 

pozyskanie inwestorów, włączenie w proces rewitalizacji społeczności lokalnej). 
Zespół ds. rewitalizacji będzie realizował zadania związane z wdrażaniem, 

monitoringiem i oceną Programu Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew 2017-2026 
w ramach swoich dotychczasowych obowiązków służbowych, dlatego nie określa się 
kosztów zarządzania PR. 

Zespół ds. rewitalizacji będzie również odpowiedzialny za aktywną partycypację 
społeczną w sprawach dotyczących aktualizacji programu, czy promowania poszczególnych 
projektów. Celem dialogu społecznego jest poznanie aktualnych potrzeb lokalnej 
społeczności, aby możliwie w najbardziej efektywny sposób realizować PR. Formami dialogu 
społecznego będą organizowane przez Zespół ds. rewitalizacji: spotkania otwarte, debaty 
z udziałem Komitetu Rewitalizacji i pozostałych interesariuszy. 
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W trakcie realizacji PR będzie możliwość zgłaszania uwag co do realizacji założeń 
programu, a także zgłaszania własnych projektów i pomysłów na rewitalizację. Dokument ma 
charakter otwarty i interesariusze rewitalizacji będą mogli zgłaszać swoje projekty, czy 
pomysły dotyczące zmian możliwych do ujęcia w dokumencie bezpośrednio u członków 
Zespołu ds. rewitalizacji. Uwagi będą mogły być zgłaszane również do: 

− pracowników Urzędu Miejskiego Gminy Stęszew bezpośrednio 
zaangażowanych w proces rewitalizacji, 

− za pośrednictwem Komitetu Rewitalizacji, 
− pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej – zgłaszanie potrzeb i propozycji, 

w szczególności przez osoby będące podopiecznymi OPS, 
− za pośrednictwem radnych, którzy są bezpośrednimi przedstawicielami 

mieszkańców. 
Program Rewitalizacji ma charakter otwarty i interesariusze rewitalizacji będą mogli 

aktywnie uczestniczyć w trakcie wdrażania, monitoringu i oceny procesu rewitalizacji. 
W każdej chwili będą oni mogli zgłosić swoje uwagi, pomysły, a także projekty, które wpisują 
się w proces rewitalizacji gminy Stęszew.  

 
Organem opiniodawczo-doradczym dla Burmistrza Gminy Stęszew w trakcie 

realizacji zamierzeń niniejszego programu będzie Komitet Rewitalizacji. Podstawą prawną 
dla Komitetu będzie uchwała w sprawie zasad wyznaczania składu, powołania oraz zasad 
działania Komitetu Rewitalizacji. Określono w niej zadania (Rozdział 1) oraz organizację 
i tryb pracy Komitetu (Rozdział 2). Uchwała jest dostępna do wglądu na stronie Biuletynu 
Informacji Publicznej Gminy Stęszew. 

Wspomniana wyżej Uchwała określa szczegółowo zasady powołania Komitetu: 
− Członków Komitetu powołuje Burmistrz Gminy Stęszew w drodze Zarządzenia. 
− Komitet liczy nie więcej niż 20 członków, w tym: 

− nie więcej niż 2 przedstawicieli środowiska oświaty, kultury i służby zdrowia, 
− nie więcej niż 2 przedstawicieli Rady Miejskiej w Stęszewie, 
− nie więcej niż 2 przedstawicieli środowiska architektów, urbanistów i planistów 

przestrzennych, 
− nie więcej niż 8 mieszkańców Gminy Stęszew niewymienionych w innych 

podpunktach, 
− nie więcej niż 2 przedstawicieli środowiska gospodarczego, 
− nie więcej niż 2 przedstawicieli organizacji pozarządowych działających 

na obszarze Gminy Stęszew, 
− nie więcej niż 2 przedstawicieli pozostałych grup interesariuszy 

niewymienionych w innych podgrupach. 
− Zgłoszenie chęci przystąpienia do Komitetu następuje na podstawie pisemnej 

deklaracji, której wzór stanowi załącznik do Regulaminu. 
− Informacja o naborze członków do Komitetu udostępniona będzie publicznie na 

stronie www.bip.steszew.pl oraz poprzez tablice ogłoszeń w sposób zwyczajowo 
przyjęty w Gminie Stęszew. Ogłoszenie obowiązkowo określa termin i miejsce 
składania zgłoszeń kandydatów. Termin dokonywania zgłoszeń nie może być krótszy 
niż 14 dni od ukazania się informacji. 

− W przypadku zgłoszenia większej ilości kandydatów niż maksymalna określona liczba 
członków Komitetu, wyłonienie kandydata następuje w drodze publicznego losowania 
przeprowadzonego przez Burmistrza Gminy Stęszew. 
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− W przypadku zgłoszenia mniejszej ilości kandydatów niż dopuszczona, wyboru 
członków Komitetu dokonuje się z dostępnej grupy kandydatów. 

− Kadencja Komitetu trwa do czasu zakończenia procesu rewitalizacji, co najmniej 
w latach 2017-2026. 

− W trakcie kadencji Komitetu Burmistrz Gminy Stęszew może odwołać obecnego 
członka Komitetu lub powołać nowego z własnej inicjatywy, z inicjatywy 
interesariuszy lub na wniosek Przewodniczącego Komitetu. 
 
Zadaniem Komitetu jest wspieranie działań Burmistrza Gminy Stęszew w obszarze 

rewitalizacji. Komitet stanowi także forum współpracy i dialogu interesariuszy z organami 
gminy oraz sprawuje funkcje opiniodawczo-doradczą w sprawach związanych 
z przygotowaniem i wdrażaniem Programu Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew  
2017-2026 oraz oceną przebiegu procesu rewitalizacji.  

Komitet Rewitalizacji jest uprawniony do wyrażenia opinii, podejmowania inicjatyw 
oraz działań odnoszących się do rewitalizacji gminy Stęszew, a także uczestniczy 
w przygotowaniu projektów uchwał Rady Miejskiej Gminy Stęszew i zarządzeń Burmistrza 
Gminy Stęszew związanych z rewitalizacją 

 
Opracowanie i uchwalenie PR prowadzi do obowiązku dostosowania brzmienia 

załącznika do Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy (WPF). Rada gminy ma obowiązek 
niezwłocznego wprowadzenia przedsięwzięć rewitalizacyjnych zawartych w PR, służących 
realizacji zadań własnych gminy, do załącznika do uchwały w sprawie wieloletniej prognozy 
finansowej gminy, o którym mowa w Art. 226 ust. 3 Ustawy o finansach publicznych z dnia 
27 sierpnia 2009 r. Wprowadzenie tych danych możliwe jest jednak wyłącznie w przypadku, 
gdy ich zakres i stopień szczegółowości umożliwiają zamieszczenie przedsięwzięcia 
(projektu) w WPF. 

W rozumieniu ustawy o finansach publicznych przedsięwzięcia to wieloletnie 
programy, projekty lub zadania – jest to zatem kategoria szeroka, umożliwiająca zarówno 
uwzględnienie pojedynczych inwestycji (np. rewitalizacja placu), jak i bardziej złożonych 
programów np. interwencji społecznej. 

Jeżeli dane dotyczące tych przedsięwzięć nie są wystarczające do wpisania ich do 
załącznika do uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej gminy, rada gminy 
wprowadza przedsięwzięcia do tego załącznika niezwłocznie po ustaleniu niezbędnych 
danych, a zatem niezwłocznie po określeniu dla inwestycji parametrów wpisywanych do 
WPF (dotyczy przedsięwzięć uzupełniających). 
 
 
 

XII. SYSTEM MONITOROWANIA I OCENY PROGRAMU 
REWITALIZACJI 

 
 

Odpowiedni system monitorowania i oceny PR to niezbędne narzędzie kontroli 
efektywności realizacji programu. Cele rewitalizacji i stopień ich realizacji oraz skuteczności 
poszczególnych projektów musi być weryfikowana przez odpowiedni podmiot. Jednostką 
odpowiedzialną za monitoring i ocenę PR będzie wspomniany wcześniej Zespół 
ds. rewitalizacji. 
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Jednym z zadań Zespołu jest systematyczna ocena aktualności i stopnia realizacji 
PR. W ramach oceny sporządzany będzie raport oraz prognoza realizacji w następnych 
latach, którą Zespół ds. rewitalizacji przedstawia Burmistrzowi Gminy Stęszew. Ocena 
podlega zaopiniowaniu przez Komitet Rewitalizacji. Raport będzie publikowany w Biuletynie 
Informacji Publicznej, w celu włączenia interesariuszy w proces monitoringu i oceny PR. 
Interesariusze rewitalizacji będą mieli wgląd w przebieg wdrażania założeń PR i będą mieć 
możliwość wpływu na kształt procesu rewitalizacji, poprzez możliwość zgłaszania uwag, 
propozycji zmian, czy własnych projektów, które będą uwzględnianie podczas sporządzania 
raportu. 

Ocena aktualności i stopnia realizacji PR będzie sporządzana 2 razy w ciągu roku, 
w trakcie obowiązywania programu, począwszy od 2018 r. 

Raport powinien zawierać karty oceny poszczególnych projektów i opis porównania 
rzeczywistego procesu wdrażania poszczególnych projektów z założonym dla nich w PR 
harmonogramie. 

 
Raport powinien zawierać informacje dotyczące: 

− przebiegu procesu wdrażania działań rewitalizacyjnych poprzez poszczególne 
projekty z przedsięwzięć głównych opisanych także za pomocą wybranych 
wskaźników produktu i wskaźników bezpośredniego rezultatu przypisanych do 
projektów ujętych w karcie oceny realizacji danego projektu. Karty zostaną 
sporządzone przez podmiot/y realizujące dany projekt i przekazane Zespołowi 
ds. przygotowania rewitalizacji, 

− przebieg wdrażania sposób monitorowania i oceny przebieg procesu 
wdrażania przedsięwzięć uzupełniających zostanie określony za pomocą 
odpowiednich wartości wskaźników produktu i wskaźników rezultatu 
bezpośredniego w trakcie składania danego projektu w ramach konkursu 
o dofinansowanie z konkretnych działań WRPO 2014+, bądź z innego źródła. 
Na etapie tworzenia dokumentu PR nie wskazano konkretnych wskaźników 
i ich wartości. Przedsięwzięcia uzupełniające również będą monitorowane za 
pomocą karty oceny projektu. 

− sposób zmierzenia efektów prowadzonych działań rewitalizacyjnych opartych 
o monitorowanie wybranych wskaźników rozwoju na etapie sporządzenia 
diagnozy. Wskaźniki monitorowania procesu i planowane wartości do 
osiągnięcia w 2021 r. i 2026 r. zostały przedstawione w dalszej części 
rozdziału w formie tabelarycznej, 

− wykaz zgłoszonych przez interesariuszy uwag, pomysłów i projektów 
rewitalizacji. 

 
Prognoza realizacji programu powinna natomiast zawierać: 

− przewidywane zagrożenia dla realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych, 
− wskazanie potrzebnych zmian lub kontynuacji podstawowych założeń PR, 
− sposób uwzględnienia zgłoszonych przez interesariuszy uwag, pomysłów 

i projektów. 
 

Zespół ds. rewitalizacji będzie odpowiedzialny za zbieranie Kart oceny projektu oraz 
analizę zmian wartości wskaźników monitorowania efektów realizacji Programu Rewitalizacji 
dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017-2026. Karty oceny poszczególnych projektów będą 
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zbierane w przewidywanym w harmonogramie terminie zakończenia realizacji danego 
projektu. Natomiast analiza wartości poszczególnych wskaźników rozwoju będzie 
dokonywana corocznie, począwszy od 2018 r. co pozwoli na wprowadzenia ewentualnych 
zmian w programie. 

 
Obligatoryjnym elementem systemu monitorowania rewitalizacji w programach 

rewitalizacji wpisanych do wykazu programów rewitalizacji województwa wielkopolskiego jest 
„Formularz efektów monitorowania programów rewitalizacji”, który stanowi załącznik nr 4 
„Zasad programowania i wsparcia rewitalizacji w ramach WRPO 2014+”. Niniejszy formularz 
obejmuje wyniki monitorowania 4 płaszczyzn: 

a) monitorowania podstawowych parametrów LPR na etapie przyjęcia programu oraz 
późniejszych jego aktualizacji (częstotliwość oceny: na etapie przyjęcia programu lub 
aktualizacji), 

b) monitorowania stopnia realizacji celów określonych w LPR (częstotliwość oceny: co 
dwa lata począwszy od 2018 r.), 

c) monitorowania skutków realizacji LPR, poprzez analizę poziomu wskaźników 
wykorzystywanych na etapie delimitacji obszaru rewitalizacji (częstotliwość oceny: co 
dwa lata począwszy od 2018 r.), 

d) bieżącego monitorowania poziomu wdrażania LPR (częstotliwość oceny: co pół 
roku), 
Raport wraz z Formularzem powinien być każdorazowo dostarczony do 

Departamentu Polityki Regionalnej UMWW do 15 stycznia i 15 lipca każdego roku w okresie 
od 2017-2024 r. z uwzględnieniem aktualności danych według stanu na koniec poprzedniego 
miesiąca w stosunku do momentu składania dokumentu. 
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Tabela 18. Karta oceny projektu 

Nazwa projektu 

 

Podmiot/y realizujące 

 

Planowany termin realizacji Rzeczywisty termin realizacji 
  

Wskaźniki 

Wskaźniki produktu Wartość założona  Wartość osiągnięta 

   

Wskaźniki bezpośredniego 
rezultatu 

Wartość założona  Wartość osiągnięta 

   

Opis realizacji projektu i informacje dodatkowe 

 

Sporządził  Data  

Zatwierdził  Data  

Źródło: opracowanie własne. 

 
Poniższa tabela przedstawia wskaźniki monitorowania efektów realizacji programu 

rewitalizacji, które umożliwią ocenę jego skuteczności. Przedstawiony został stan docelowy 
danych wskaźników planowy do osiągnięcia w 2026 r. 
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Tabela 19. Wskaźniki monitorowania efektów realizacji Programu Rewitalizacji 

Nazwa wskaźnika 
Wartość bazowa Wartość docelowa w 2026 r. 

Źródło pozyskania 
danych  Stęszew – 

Centrum  
Jeziorki 

Stęszew – 
Centrum  

Jeziorki 

Liczba osób pobierających zasiłki w 
przeliczeniu na 100 mieszkańców 

danej jednostki analitycznej 
8,23 9,77 Spadek o 10 % Spadek o 10 % 

− Urząd Miejski Gminy 
Stęszew, 

− Ośrodek Pomocy 
Społecznej 
w Stęszewie. 

Liczba dzieci do lat 17 (włącznie) na 
które rodzice otrzymują zasiłek 
rodzinny w przeliczeniu na 100 
mieszkańców danej jednostki 

analitycznej 

6,05 6,79 Spadek o 10 % Spadek o 10 % 

− Urząd Miejski Gminy 
Stęszew, 

− Ośrodek Pomocy 
Społecznej 
w Stęszewie. 

Liczba osób otrzymujących zasiłek 
pielęgnacyjny w przeliczeniu na 1000 

mieszkańców danej jednostki 
analitycznej 

14,19 16,99 Spadek o 5 % Spadek o 5 % 

− Urząd Miejski Gminy 
Stęszew, 

− Ośrodek Pomocy 
Społecznej 
w Stęszewie. 

Liczba osób otrzymujących 
świadczenie pielęgnacyjne w 

przeliczeniu na 1000 mieszkańców 
danej jednostki analitycznej 

4,73 10,62 Spadek o 5 % Spadek o 5 % 

− Urząd Miejski Gminy 
Stęszew, 

− Ośrodek Pomocy 
Społecznej 
w Stęszewie. 

Udział (%) kobiet w ogólnej liczbie 
osób bezrobotnych w danej jednostce 

analitycznej 
64,71 64,71 Spadek o 15 % Spadek o 15 % 

− Urząd Miejski Gminy 
Stęszew, 

− Powiatowy Urząd 
Pracy w Poznaniu. 

Liczba osób pozostających bez pracy 
ponad 12 miesięcy w przeliczeniu na 

100 mieszkańców danej jednostki 
analitycznej 

0,66 1,27 Spadek o 10 % Spadek o 10 % 

− Urząd Miejski Gminy 
Stęszew, 

− Powiatowy Urząd 
Pracy w Poznaniu. 

Wzrost liczby podmiotów 
gospodarczych w latach 2018-2026 w 

-0,42 0,66 Wzrost liczby 
podmiotów o 10 % 

Wzrost liczby 
podmiotów o 10 % 

− Urząd Miejski Gminy 
Stęszew. 
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Nazwa wskaźnika 
Wartość bazowa Wartość docelowa w 2026 r. 

Źródło pozyskania 
danych  Stęszew – 

Centrum  
Jeziorki 

Stęszew – 
Centrum  

Jeziorki 

przeliczeniu na 100 mieszkańców 
(różnica pomiędzy liczbą nowo 

zarejestrowanych a wyrejestrowanych 
w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

danej jednostki analitycznej) 
Źródło: opracowanie własne 



Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017 - 2026 Green Key  

 

102 

XIII. OKREŚLENIE NIEZBĘDNYCH ZMIAN W UCHWAŁACH 
 
 

Program Rewitalizacji dla miasta i gminy Stęszew na lata 2017-2026 nie przewiduje 
niezbędnych zmian w: uchwałach, o których mowa w art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 
2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie kodeksu 
cywilnego (Dz. U. z 2014 r. poz. 150 oraz 2015 r. poz. 1322). 

PR nie wprowadza zmian w Uchwale Nr XIII/133/2016 Rady Miejskiej Gminy Stęszew 
z dnia 16 marca 2016 r. w sprawie uchwalenia Wieloletniego programu gospodarowania 
mieszkaniowym zasobem gminy Stęszew na lata 2016-2020. 
 
 
 

XIV. WSKAZANIE KONIECZNOŚCI UTWORZENIA SPECJALNEJ 
STREFY REWITALIZACJI 

 
 

Ustawa o rewitalizacji daje możliwość utworzenia Specjalnej Strefy Rewitalizacji na 
obszarze rewitalizacji, którą to strefę powołuje Rada Miejska. Strefę ustanawia się w celu 
zapewnienia sprawnej realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych, na okres nie dłuższy niż 10 
lat, bez możliwości przedłużenia. Uchwała w sprawie ustanowienia strefy stanowi akt prawa 
miejscowego. 

Dla wyznaczonego obszaru rewitalizacji nie przewiduje się utworzenia Specjalnej 
Strefy Rewitalizacji i zastosowania instrumentów prawnych dedykowanych Strefie. 
 
 
 

XV. WSKAZANIE SPOSOBU REALIZACJI PROGRAMU 
REWITALIZACJI W ZAKRESIE PLANOWANIA 
I ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 
 

Niniejszy rozdział omawia zakres wprowadzonych zmian w dokumentach 
planistycznych gminy: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego, miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, które swym 
zasięgiem obejmują obszar rewitalizacji. Wskazuje się również konieczność uchwalenia 
miejscowych planów rewitalizacji ze wskazaniem ich granic, łącznie z procedurą scaleń 
i podziałów nieruchomości, a także określa się wytyczne dotyczące tych planów. 

 
 

15.1. ZAKRES NIEZBĘDNYCH ZMIAN W STUDIUM UWARUNKOWAŃ 
I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 
 
 
Niezbędne do wprowadzenia zmiany w Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Stęszew przedstawiają się następująco: 
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− wprowadzenie zapisu o obszarach zdegradowanych ustanowionych mocą 
Uchwały Nr XXIV/255/2017 Rady Miejskiej Gminy Stęszew dnia 24 kwietnia 
2017 r. w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji Miasta i Gminy Stęszew i oznaczenie ich w części graficznej 
Studium, 

Proponowane ustalenia PR są w całości zgodne z polityką przestrzenną 
przedstawioną w Studium, ale wymagają przeprowadzenia postępowania w sprawie jego 
zmiany, w celu wymaganego ustawowo wprowadzenia ustaleń dotyczących obszarów 
zdegradowanych wynikającego z art. 10 ust. 2 pkt 14a) ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. 2016r. poz. 778 ze zm.)  

Burmistrz Gminy Stęszew jest zobowiązany do sporządzenia projektu zmiany 
studium niezwłocznie po uchwaleniu PR. Postępowanie w sprawie zmiany studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy prowadzi w trybie 
określonym w ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2016 r. poz. 778), przy czym: 

− rada gminy nie podejmuje uchwały o przystąpieniu do sporządzenia zmiany 
studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, 

− ogłaszając o przystąpieniu do sporządzenia projektu zmiany studium, Burmistrz 
nie określa formy, miejsca i terminu składania wniosków dotyczących tego 
studium, 

− Burmistrz sporządza projekt zmiany tego studium nie rozpatrując wniosków 
dotyczących studium. 

 
 
 
15.2. MIEJSCOWE PLANY ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

I MIEJSCOWE PLANY REWITALIZACJI KONIECZNE DO UCHWALENIA 
ALBO ZMIANY 

 
Na wyznaczonym obszarze rewitalizacji objętym Programem Rewitalizacji miasta 

i gminy Stęszew na lata 2017-2026 obowiązują trzy miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego (MPZP): 

− Uchwała Nr XV/140/2000 Rady Miejskiej Gminy Stęszew z dnia 29 czerwca 2000 
roku w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta 
Stęszewa rejonu ulic: Ślusarska, Szpitalna, Laskowa, Kanałowa i Kanał Samica, 

− Uchwała Nr XX/203/2008 Rady Miejskiej Gminy Stęszew z dnia 29 września 2008 r. 
w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu eksploatacji 
kruszywa naturalnego obejmującego działki nr ewid. 53/2 obręb Tomiczki i 17/1 obręb 
Jeziorki, 

− Uchwała Nr XXI/187/2012 Rady Miejskiej Gminy Stęszew z dnia 7 listopada 2012 r. 
w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta 
Stęszewa rejonu ulic: Ślusarska, Szpitalna, Laskowa, Kanałowa i Kanał Samica. 
 
Wszystkie projekty ujęte w PR są zgodne z przeznaczeniem terenów opisanym we 

wszystkich ww. mpmp. Dlatego nie przewiduje się konieczności ich zmiany i dostosowania 
do założeń PR dotyczących przedstawionych projektów rewitalizacyjnych i wynikających 
z nich kierunków zagospodarowania przestrzennego. 
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Obszary na których będą realizowane projekty rewitalizacyjne przewiduje się do 
objęcie nowymi mpzp. 
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